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وزارة المالية والاقت�صاد الوطني

 قرار رقم )12( ل�سنة 2018

 ب�إ�صدار اللائحة التنفيذية لقانون �ضريبة القيمة الم�ضافة

ال�صادر بالمر�سوم بقانون رقم )48( ل�سنة 2018

وزير المالية والاقت�صاد الوطني:
بع���د الاطلاع عل���ى قانون �ضريبة القيم���ة الم�ضافة، ال�صادر بالمر����سوم بقانون رقم )48( 

ل�سنة 2018،
وبعد موافقة مجل�س الوزراء،

قرر الآتي:

المادة الأولى

يُعمل ب�أحكام اللائحة التنفيذية لقانون �ضريبة القيمة الم�ضافة، ال�صادر بالمر�سوم بقانون 
رقم )48( ل�سنة 2018 المرافقة لهذا القرار.

المادة الثانية

عل���ى كافة الجه���ات المعنية – كُلٌّ فيما يخ�صه - تنفيذ هذا الق���رار واللائحة المرافقة له، 
وين�شران في الجريدة الر�سمية، ويُعمل بهما اعتباراً من الأول من يناير 2019.

وزير المالية والاقت�صاد الوطني

�سلمان بن خليفة �آل خليفة

�صدر بتاريخ: 6 ربيع الآخر 1440هـ
الـمـوافــــــــــق: 13 دي�سمبــــر 2018م
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اللائحة التنفيذية لقانون �ضريبة القيمة الم�ضافة

ال�صادر بالمر�سوم بقانون رقم )48( ل�سنة 2018 

الف�صل الأول

�أحكام تمهيدية

مادة )1(

التعاريف

يك���ون للكلم���ات والعبارات الواردة في هذه اللائحة ذات المعان���ي الواردة في قانون �ضريبة 
القيم���ة الم�ضافة ال�صادر بالمر�سوم بقانون رق���م )48( ل�سنة 2018، ويكون للكلمات والعبارات 

التالية المعاني المبينة قرين كل منها، ما لم يقت�ضِ �سياقُ الن�ص خلافَ ذلك:
.‎1-  الديون المعدومة: المبالغ الم�ستحقة للدائن ويُرجح عدم �سدادها له

2-  و�سائل النقل: �أي مركبة �أو �سفينة �أو طائرة، تتطلب �سائق �أو طيار �أو طاقم بح�سب الأحوال، 

وتك���ون معدة لنقل ع�شرة �أ�شخا�ص على الأقل �أو مع���دة للنقل التجاري لل�سلع ويكون الغر�ض 
الرئي�سي منها القيام بالنقل الدولي، ولا ي�شمل ذلك �أي و�سيلة نقل تمّ تحويلها �أو ا�ستخدامها 

لأغرا�ض ترفيهية �أو �شخ�صية.

3-  عق���د الإيج���ار التمويل���ي: عق���د �إيج���ار �أ�صول يحيل بموجب���ه الم�ؤجر ب�شك���ل جوهري كافة 

المخاطر والمنافع المتعلقة بملكية �أ�صل �إلى الم�ست�أجر.

4-  عقد الإيجار الت�شغيلي: عقد �إيجار �أ�صول ي�ستفيد بموجبه الم�ست�أجر من ا�ستخدام الأ�صل 

لفترة زمنية محددة وفي نهاية فترة الإيجار يعود الأ�صل �إلى الم�ؤجر، ولا يتحمل الم�ست�أجر 
 ‎ .أية مخاطر تتعلق بملكية الأ�صل�

5-  خدم���ات الات����صالات ال�سلكي���ة واللا�سلكي���ة: الخدم���ات المتعلق���ة بنقل �أو ب���ث �أو تحويل �أو 

ا�ستقب���ال الإ�شارات الم�ستخدمة لن�شر الكلمات �أو ال�صور �أو ال�صوت �أو معلومات من �أي نوع 
من الأ�سلاك، وبالإذاعة وخدمات الهاتف الم�سموعة، وخدمات الهاتف المرئية، وبروتوكول 
نق���ل ال����صوت عبر الإنترنت، والبري���د ال�صوتي، وخدمة انتظار المكالم���ات وخدمات �إدارة 
المكالمات الأخرى، والات�صال ب�شبكة الإنترنت وبيانات التجوال، وي�شمل ذلك خدمات النقل 
ذات ال�صلة �أو التنازل عن الحق في ا�ستخدام القدرة على الإحالة، �أو البث �أو الا�ستقبال �أو 

و�سائل �أخرى مماثلة.



العدد: 3397 – الخميس 13 ديسمبر 2018

16

6-  الخدم���ات الإلكتروني���ة: الخدمات التي يتمّ توفيرها عب���ر الإنترنت �أو من خلال �أي من�صة 

�إلكتروني���ة، وتعمل بطريق���ة �آلية وبتدخل ب�شري مح���دود وي�ستحيل �إتمامه���ا دون ا�ستخدام 
تكنولوجيا المعلومات.

7-  خدمات الرعاية ال�صحية: كل خدمة طبية يح�صل عليها المري�ض في الم�ست�شفيات والمراكز 

ال�صحي���ة والعيادات الطبية وغيره���ا من �أماكن الإ�ست�شفاء، ولا تدخ���ل فيها ما تقدمه تلك 
الجهات من خدمات �أخرى ذات طبيعة تجارية �أو ا�ستثمارية.

8-  خدم���ات التعلي���م: الخدم���ات التعليمية التي تقدمه���ا الم�ؤ�س�سات التعليمي���ة المرخ�صة من 

قب���ل وزارة التربية والتعليم �أو الخا�ضعة لإ�شرافها، ب�صف���ة مبا�شرة �إلى الطلاب وذلك من 
خلال الح�ضانات وفي مراحل م���ا قبل التعليم الأ�سا�سي والتعليم الأ�سا�سي والتعليم الثانوي 

والتعليم العالي. 

9-  ال�سائح: �أي �شخ�ص طبيعي غير مقيم في �أي من الدول المطبقة ولي�س ع�ضواً بطاقم الرحلة 

�أو الطائرة التي تغادر المملكة.

10-  القانون: قانون �ضريبة القيمة الم�ضافة ال�صادر بالمر�سوم بقانون رقم )48( ل�سنة 2018. 

الف�صل الثاني

 نطاق ال�ضريبة ون�سبتها

مادة )2( 

ال�سعر ال�شامل لل�ضريبة

�أ-  يج���ب �أن ي�شتم���ل ال�سع���ر المعلَن لل�سل���ع والخِدْمات ف���ي ال�سوق المحلي على قيم���ة ال�ضريبة 
الم�ستحَقة.

ب-  يجوز �إعلان ال�سعر غير �شامل لقيمة ال�ضريبة الم�ستحقة في حالة ت�صدير ال�سلع �أو الخدمات 
�شريطة �أن ي�شير الخا�ضع لل�ضريبة �صراحةً �إلى �أن ال�سعر المعلن لا ي�شمل ال�ضريبة.

الف�صل الثالث

توريد ال�سلع والخدمات

مادة )3( 

توريد ال�سلع

�أ-  ي�شمل نقل ملكية ال�سلع �أو حق الت�صرف فيها كمالك:
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1-  نقل ملكية ال�سلع بمقابل ب�صورة ق�سرية، وذلك تنفيذاً لقرار �صادر عن ال�سلطات العامة 
�أو لأي قانون نافذ في المملكة.

2-  توري���د �سل���ع وفقاً لعقد ا�ستئجار �سلع لمدة طويلة الأج���ل �أو بيع �سلع على �أق�ساط م�ؤجلة، 
�شريطة �أن يت�ضمن العقد نقل ملكية ال�سلع في الظروف المعتادة �إلى العميل كحدّ �أق�صى 

عند �سداد المقابل بالكامل.
ب-  يعد توريداً لل�سلع التوريدات الآتية:

1-  توريد المياه.
2-  توري���د �أي نوع م���ن �أنواع الطاقة وت�شمل دون ح�صر الكهرب���اء والغاز، بما في ذلك الغاز 
الحيوي وغاز الفحم وغاز النفط المُ�سال والغاز الطبيعي وغاز النفط والغاز المنتج وغاز 
محط���ات التكرير والغاز الطبيعي المُع���اد تكوينه وغاز النفط المُ�سال المعالج بالحرارة 
و�أي خلي���ط غازات، �سواء تمّ ا�ستعمالها للإ�ضاءة �أو الحرارة �أو التبريد �أو تكييف الهواء 

�أو �أي �أغرا�ض �أخرى.
3-  التوريد المفتر�ض لل�سلع.

مادة )4( 

نقل ال�سلع �إلى دولة مطبقة

�أ-  يج���ب عل���ى الخا�ضع لل�ضريبة الإمتث���ال لمتطلبات الإدخ���ال الم�ؤقت المن�صو�ص��� عليها في 
د للجمارك، وعلى الأخ�ص المتطلبات الآتية: النظام )القانون( الموحَّ

1-  تقدي���م طلب �إلى �شئون الجم���ارك يت�ضمن الغر�ض من �إدخال ال�سلع تحت و�ضع الإدخال 
الم�ؤقت والمدة اللازمة للإدخال.

2-  تقدي���م �ضمان مالي �أو �إي���داع نقدي يعادل قيمة ال�ضريبة الم�ستحقة وفقاً لبيان الإدخال 
الم�ؤقت.

ب-  لا يع���د نق���ل ال�سلع التي ت�شكل ج���زءاً من �أ����صول الخا�ضع لل�ضريبة م���ن المملكة �إلى مكان 
�آخ���ر في دولة مطبقة كتوري���د �سلع �إذا كانت هذه ال�سلع ت�شكل ج���زءاً من توريد �آخر خا�ضع 
لل�ضريبة في الدولة المطبقة، �شريطة �أن يتم ا�ستخدام تلك ال�سلع للقيام بتوريد �آخر خا�ضع 

لل�ضريبة خلال فترة لا تُجاوز �ستين يوماً من تاريخ دخول ال�سلع �إلى الدولة المطبقة.
ج-  يجب على الخا�ضع لل�ضريبة �أن يحتفظ بالم�ستندات وال�سجلات اللازمة لإظهار المعلومات 

الآتية: 
1-  و�صف ال�سلع المنقولة من المملكة �إلى الدولة المطبقة الأخرى.
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2-  تاريخ �إر�سال ال�سلع وتاريخ �إعادتها �إلى المملكة في حال وجوده.
3-  الم�ستندات التجارية التي تبين هوية الم�ستلم ومكان ت�سليم ال�سلع.

4-  م�ستندات النقل التي تدل على ت�سليم �أو ت�سلم ال�سلع في الدولة المطبقة الاخرى.

5-  الم�ستندات وتفا�صيل توريد ال�سلع في الدولة المطبقة الأخرى، في حال ح�صوله.

مادة )5(

توريد الخدمات

ي�شمل توريد الخدمات - دون ح�صر- ما يلي: 
1-  منح حق �أو التنازل عنه �أو �إيقافه �أو تركه.

2-  توفير ت�سهيل �أو ميزة.
3-  التعهد بالامتناع عن القيام بعمل معين �أو ال�سماح بالقيام به.

4-  عدم الم�شاركة في �أي ن�شاط �أو عدم ال�سماح بح�صوله �أو الاتفاق على القيام ب�أي ن�شاط.
5-  نقل ح�صة لا تقبل التجزئة في �سلعة.

6-  نق���ل �أو ترخي�ص الحقوق غير المادية، مثل حقوق الم�ؤلفين والمخترعين والفنانين، وحقوق 
العلامات التجارية والحقوق التي تعتبرها ت�شريعات المملكة �ضمن هذه الفئة.

مادة )6( 

التوريد ذو المكونات المتعددة

�أ-  يج���ب على الخا�ضع لل�ضريبة، عند قيام���ه بتوريد �أكثر من �سلعة �أو خدمة مرتبطة لقاء �سعر 
واح���د، تحدي���د ما �إذا ك���ان ذلك التوري���د ي�شكل توريداً واح���داً مركباً �أو توري���دات متعددة 

منف�صلة وفقاً للخ�صائ�ص الفعلية لذلك التوريد.
ب-  يُق�صد بـ "التوريد المركب" �أي توريد �سلع �أو خدمات يت�ألف من مكونين �أو �أكثر في الحالات 

الآتية:
1-  عندما ي�شمل التوريد مكوناً �أ�سا�سياً ومكوناً �أو مكونات �أخرى �ضرورية �أو �أ�سا�سية للقيام 

بالتوريد الأ�سا�سي.
2-  عندم���ا ي�شمل التوريد مكوناً �أ�سا�سياً ومكون���اً �أو مكونات �أخرى لا تعتبر هدفاً بحد ذاتها 

و�إنما و�سيلة للح�صول على التوريد الأ�سا�سي. 
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3-  عندم���ا ي�شم���ل التوريد مكوني���ن �أو �أكثر مرتبطين ببع�ضهما ب�شك���ل وثيق بحيث ي�شكلان 
توريداً واحداً لي�س بالإمكان �أو من الطبيعي تجزئته.

ج-  يجوز حدوث توريد واحد مركب طبقاً للفقرة )ب( من هذه المادة متى تحقق �أحد ال�شرطين 
الآتيين:

1-  �أن يتمّ توريد جميع المكونات من قبل الخا�ضع لل�ضريبة.
2-  �ألا يق���وم الخا�ضع لل�ضريبة بتحديد �سع���ر مكونات التوريد ب�شكل منف�صل �أو فر�ض �سعر 

مختلف لكل منها.

مادة )7(

 التوريد بوا�سطة الوكيل

ي �سلع �أو خِدْمات با�سم���ه الخا�ص نيابة عن موكله  �أ-  �إذا ق���ام الخا����ضع لل�ضريبة بتوري���د �أو تلَقِّ
ي تلك ال�سلع �أو الخِدْمات بنف�سه.  )الوكيل غير الظاهر( ف�إنه يُعامل ب�أنه قام بتوريد �أو تلَقِّ

ب-  �إذا قام الخا�ضع لل�ضريبة بتوريد �سلع �أو خدمات با�سم ولح�ساب موكله )الوكيل الظاهر(، 
يعد لغايات ال�ضريبة بمثابة توريد بين الموكل وال�شخ�ص الثالث.

ج-  على الوكيل الظاهر �أن يثبت �صفته بموجب الآتي:
1-  توكيل ر�سمي من الموكل يفو�ض فيه الوكيل �صراحة بالت�صرف با�سمه ولح�سابه.

2-  عق���د �أو فات���ورة �أو �أية م�ستن���دات �أخرى تبين بو�ضوح �أن التوريد ق���د تم با�سم ولح�ساب 
الموك���ل، عل���ى �أن تت�ضمن هذه الم�ستن���دات مو�ضوع المعاملة، �أ�سم���اء وعناوين الموكل 

والوكيل، وتفا�صيل ال�شخ�ص الثالث.

مادة )8(

الهدايا ذات القيمة الزهيدة والعينات

�أ-  لا تعام���ل توري���دات ال�سلع التي تقع دون مقابل على �أنها توري���دات مفتر�ضة �إذا قام الخا�ضع 
لل�ضريب���ة بتوريد هدايا �أو عينات مجانية �شريطة �ألا تتجاوز قيمتها ال�سوقية خم�سون ديناراً 

غير �شاملة لل�ضريبة لكل م�ستلم خلال ال�سنة.
ب-  يك���ون الح���د الأق�صى لقيمة التوري���دات ال�سنوية م���ن الهدايا والعينات وال�سل���ع التي يجوز 
للخا����ضع لل�ضريبة تقديمه���ا دون مقابل وفقاً للفقرة )�أ( من هذه الم���ادة �ألف دينار خلال 

ال�سنة.
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ج-  ي�شترط في العينات المت�صرف فيها دون مقابل �أن تكون من منتج بهدف ترويج مبيعاته بما 
ي�سم���ح بتقييم خ�صائ�ص وجودة هذا المنت���ج دون �أن ي�ؤدي �إلى ا�ستهلاكه ب�صفة نهائية، �إلا 

في الحالات التي يكون الا�ستهلاك النهائي �أ�سا�سياً في ترويج هذا المنتج. 

مادة )9(

الا�ستثناءات من التوريد المفتر�ض 

لا تطبق حالات التوريد المفتر�ض في الحالتين الآتيتين:
1-  �إذا ل���م يت���مّ خ����صم �ضريبة المدخا�ل�ت عن ال�سل���ع �أو الخدم���ات المتعلقة بحال���ة التوريد 

المفتر�ض، جزئياً �أو بالكامل.
2-  �إذا كان توريد ال�سلع �أو الخدمات معفى من ال�ضريبة.

مادة )10(

المعاملات بين ال�شركة الأم وفروعها

لا تعد المعاملات التي تتم بين ال�شركات الأم وفروعها �أو بين الفروع بع�ضها البع�ض توريداً 
خا�ضعاً لل�ضريبة باعتبارها معاملات تتم من قبل �شخ�ص اعتباري واحد. 

مادة )11(

�إعادة تحميل الم�صاريف المتكبدة

تخ����ضع لل�ضريب���ة معاملة �إع���ادة تحميل الم�صاري���ف المتكبدة من قِب���ل الخا�ضع لل�ضريبة 
با�سمه �إلى �شخ�ص �آخر، وذلك با�ستثناء الحالات التي يتم فيها تكبد الم�صاريف مبا�شرةً با�سم 

ال�شخ�ص الآخر.

مادة )12(

التنازل عن الن�شاط الإقت�صادي

�أ-  لا يع���د تن���ازل الخا����ضع لل�ضريبة عن ج���زء �أو كامل ن�شاط���ه الاقت�صادي بمثاب���ة توريد متى 
توافرت ال�شروط الآتية:

1-  �أن ي�شم���ل التنازل عنا����صر العمل التي ت�سمح للمتنازل له بمزاول���ة الن�شاط الاقت�صادي 
المتنازل عنه بالكامل �أو جزئياً.

2-  �أن يكون المتنازِل عن الن�شاط الاقت�صادي م�سجل لغايات ال�ضريبة في المملكة.
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3-  �أن يك���ون المتنازل �إليه م�سجلًا لغايات ال�ضريب���ة في المملكة �أو �أ�صبح ملزماً بالت�سجيل 
تبعاً لمعاملة التنازل.

4-  �أن ي�ستعم���ل المتن���ازل �إلي���ه تل���ك ال�سلع والخدمات مبا�ش���رة بعد التن���ازل لمزاولة ذات 
الن�شاط الاقت�صادي.

ب-  ت�شم���ل عنا����صر العمل ال���واردة في البند )1( م���ن الفقرة )�أ( من هذه الم���ادة الممتلكات 
المادي���ة بما فيه���ا الأ�صول الثابت���ة والحقوق والأ�صول غي���ر المادية وكذلك دي���ون الن�شاط 

الاقت�صادي. 
ج-  يج���ب �أن ي�صرح المتنازِل والمتن���ازل �إليه – كُل على ا�ستقلال – للجهاز عن عملية التنازل 
وذل���ك عل���ى الأنم���وذج المعد لهذا الغر�ض��� من قبل الجهاز خا�ل�ل ثلاثين يوم���اً من تاريخ 
التن���ازل. وفي حال عدم تقديم الت�صريح ر�سمياً للجهاز خلال المدة المقررة، لا يعتد بهذا 

التنازل ويعتبر بمثابة توريد خا�ضع لل�ضريبة.

الف�صل الرابع

تاريخ ا�ستحقاق ال�ضريبة

مادة )13(

تاريخ التوريد بالن�سبة للخدمات

�أ-  تعد الخدمات منفذة عندما يتمّ الإنتهاء من العمل المتفق عليه �أو عند قيام العميل با�ستلام 
الخدمة والموافقة عليها �صراحة �أو عند �إ�صدار �شهادة �إتمام الخدمات من قبل العميل. 

ب-  تعد �أي خدمة ثانوية، تقدم بعد تاريخ تنفيذ الخدمة الأ�سا�سية، ب�أنها توريد منف�صل لا ت�أثير 
له على تاريخ �إتمام تنفيذ الخدمة الأ�سا�سية.

مادة )14( 

حالات مختلفة لتاريخ ا�ستحقاق ال�ضريبة

�أ-  ت�ستح���ق ال�ضريب���ة عل���ى ال�سلع المودع���ة وال�سلع المرهون���ة على �سبيل ال�ضم���ان، في �أي من 
التاريخين التاليين، �أيهما �أ�سبق: 

1-  عند قيام المودع لديه �أو الدائن �صاحب الرهن ببيعها.
2-  عند اقتطاع المودع لديه �أو الدائن �صاحب الرهن مبلغاً نقدياً �أودع على �سبيل ال�ضمانة 

من �أجل اكت�سابه ب�صورة نهائية.
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ب-  ت�ستح���ق ال�ضريب���ة بالن�سبة لمعاملات البي���ع بالأمانة في تاريخ توري���د ال�سلع المودعة على 
�سبيل الأمانة.

ج-  فيم���ا يتعلق بال�سل���ع الم�ستوردة، ت�ستحق ال�ضريبة في تاري���خ ا�ستحقاق ال�ضريبة )الر�سوم( 
الجمركية وفقاً لأحكام النظام )القانون( الموحد للجمارك.

د-  ت�ستح���ق ال�ضريبة في ح���ال توريد �سلع على �سبيل التجربة، في �أي م���ن التاريخين التاليين، 
�أيهما �أ�سبق:

1-  عند قبول الم�شتري لهذه ال�سلع ب�صورة نهائية.
2-  في تاريخ �إ�صدار الفاتورة.

ه���ـ-  ت�ستح���ق ال�ضريب���ة بالن�سبة لبيع ال�سل���ع بالتق�سيط بتاري���خ توريد هذه ال�سل���ع وفقاً لأحكام 
القانون. 

و-  ت�ستحق ال�ضريبة بالن�سبة لعقد الإيجار الت�شغيلي في تاريخ ا�ستحقاق �أو في تاريخ �سداد قيمة 
كل �أجرة �أو ق�سط من مبلغ العقد �أيهما �أ�سبق.

ز-  بالن�سبة لعقد الإيجار التمويلي، ت�ستحق ال�ضريبة في تاريخ توريد ال�سلع مو�ضوع العقد، وفي 
الح���الات التي يتمّ اختيار ال�شراء عند انتهاء العقد، ت�ستحق ال�ضريبة على �أ�سا�س قيمة ثمن 
ه���ذا ال�شراء، وت�ستحق ال�ضريب���ة فيما يتعلق بتوريد ال�سلع مع ا�شت���راط حق الا�سترداد، في 

تاريخ ح�صول توريد ال�سلع.
ح-  ت�ستحق ال�ضريبة بالن�سبة للتوريدات التي تتم ب�صورة ق�سرية في تاريخ توريد ال�سلع مو�ضوع 

هذا التوريد.
ط-  ت�ستحق ال�ضريبة بالن�سبة للتوريد المفتر�ض لل�سلع والخدمات في تاريخ توريدها �أو التنازل 
عنه���ا �أو الت�صرف فيها �أو تغيير وج���ه ا�ستخدامها �أو تاريخ �إلغاء الت�سجيل وذلك بح�سب كل 

حالة على حدة.

مادة )15(

الق�سائم ال�شرائية

�أ-  بالن�سب���ة للق�سائم ال�شرائية المح���ددة �أي التي يمكن ا�ستبدالها لقاء �سلع او خدمات خا�ضعة 
ل���ذات ن�سبة ال�ضريبة دون �سواها والمحدد مك���ان توريدها بتاريخ �إ�صدار الق�سيمة، ت�ستحق 

ال�ضريبة في تاريخ توريد هذه الق�سائم على �أ�سا�س قيمة المقابل الم�سدد لقاء الق�سيمة.
ب-  ت�ستح���ق ال�ضريبة على الق�سائم ال�شرائية غير المحددة في تاريخ توريد ال�سلع �أو الخدمات 
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الت���ي يت���م ا�ستبدالها لقاء هذه الق�سائم على �أ�سا�س قيمة المقاب���ل الم�سدد لقاء الق�سيمة �أو 
قيمة الق�سيمة ال�شرائية الا�سمية في حال عدم تحديد قيمة ال�سلع �أو الخدمات.

الف�صل الخام�س

مكان التوريد

مادة )16(

مكان توريد الخدمات المرتبطة بالعقار

�أ-  لأغرا�ض تطبيق هذه المادة، ي�شمل "العقار" – على �سبيل المثال - ما يلي:
1-  �أي قطعة �أر�ض تن�ش�أ بموجبها �أو عليها حقوق �أو م�صالح �أو خدمات.

2-  �أي مبنى �أو هيكل �أو عمل هند�سي ملحق بالأر�ض ب�شكل دائم.
3-  �أي���ة تجهي���زات �أو معدات تن�ش�أ كج���زء دائم من الأر�ض �أو تلحق ب�شك���ل دائم بالمبنى �أو 

الهيكل �أو العمل الهند�سي. 
ب-  يُعتبر توريد الخدمات مرتبطاً بعقار �إذا كان توريد الخدمات مرتبطاً ب�شكل مبا�شر بالعقار.
ج-  يعتبر مكان توريد الخدمات المرتبطة بالعقار في مكان وجود العقار، وت�شمل تلك الخدمات 

دون ح�صر ما يلي: 
1-  خدمات الخبراء والوكلاء العقاريين.

2-  خدم���ات �إع���داد وتن�سي���ق وتنفيذ �أعم���ال البناء واله���دم وال�صيانة والتحوي���ل والأعمال 
الأخرى المماثلة.
3-  خدمات الإقامة.

4-  خدم���ات منظمو الم���زادات والمعماريون وخبراء الم�ساح���ة والمهند�سون وغيرهم ممن 
يقوموا بمهام و�أعمال مت�صلة بالعقار.

مادة )17(

مكان توريد خدمات الات�صالات ال�سلكية واللا�سلكية 

�أ-  يُحدد مكان توريد خدمات الإت�صالات ال�سلكية واللا�سلكية وفقاً للآتي:
1-  ف���ي مكان ا�ستخدام الخدمة والانتفاع بها �إذا كان العميل �شخ�ص غير خا�ضع لل�ضريبة، 
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ب�صرف النظر عن مكان التعاقد �أو �سداد المقابل.
2-  ف���ي المملك���ة �إذا ت���مّ ا�ستخ���دام الخدمة �أو الانتف���اع بها، وذلك في ح���دود هذا الانتفاع 

والا�ستخدام. 
3-  في محل �إقامة العميل �إذا كان خا�ضع لل�ضريبة. 

ب-  يحدد مكان ا�ستخدام خدمات الات�صالات ال�سلكية واللا�سلكية وفقاً للأ�صول الآتية: 
1-  ف���ي حال توريد خدمات الات����صالات ال�سلكية واللا�سلكية عبر مواقع ثابتة لتلقي خدمات 
الهوات���ف الثابت���ة �أو العمومي���ة �أو خدم���ات الانترن���ت الهوائي )الواي ف���اي(، يُعد مكان 

ا�ستخدام الخدمة �أو الانتفاع بها من قبل العميل في الموقع الثابت. 
2-  �إذا كان���ت الخدمات مقدمة من خا�ل�ل �شبكات المحمول، يكون مكان ا�ستخدام الخدمة 
والانتف���اع بها هو المك���ان الذي يحدد من خا�ل�ل رمز البلد المحم���ول ل�شريحة ات�صال 

)بطاقة SIM( الم�ستخدمة لتلقي الخدمات.
3-  �إذا كان���ت الخدم���ة متعلقة بالتجوال الدولي، يكون مكان ا�ستخدام الخدمة والانتفاع بها 

في الدولة التي توجد فيها �شبكة الهاتف المحمول الم�ستخدمة للتجوال الدولي.‌
ج-  ف���ي حال قام مورد بتوريد خدمات الات�صالات ال�سلكي���ة واللا�سلكية �إلى عميل بهدف �إعادة 
توريده���ا �إلى عمي���ل �آخر، يجب تحديد مكان ا�ستخدام الخدم���ات والانتفاع بها لكل معاملة 

من المعاملتين على حدة.

مادة )18(

مكان توريد الخدمات الإلكترونية

�أ-  ت�شمل الخدمات الإلكترونية - دون ح�صر - ما يلي:
1-  الخدمات الموفرة �أو التي تدعم �شبكة �إلكترونية، بما فيها موقع �إلكتروني �أو �صفحة على 

الإنترنت.
2-  المنتج���ات الرقمي���ة، ومنها برام���ج الكمبيوتر و�أي���ة تغييرات �أو تحديث���ات في البرامج 

المعلوماتية.
3-  الخدم���ات الناتج���ة تلقائياً عن الكمبيوتر عبر الإنترنت �أو �شبك���ة �إلكترونية، �إجابة على 

مدخلات بيانات محددة من قبل المتلقي.
4-  برام���ج خدمات الإنترن���ت لمعلومات ت�سمح لمكون الات�صالات �أن ي�شكل جزء من ملاحق 
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كالمكون���ات التى ت�سمح بالو�صول �إل���ى الأخبار، وتقارير الطق����س �أو ال�سفر، وا�ست�ضافة 
الموقع الإلكتروني، والو�صول �إلى المناق�شات عبر الإنترنت، وغيرها.

5-  توري���د المواق���ع الإلكترونية، والا�ست�ضافة عبر ال�شبكة، و�صيان���ة البرامج والمعدات عن 
بعد عبر �شبكة الإنترنت. 

6-  توري���د ال����صور الب�صرية، مث���ل ال�صور �أو الن�صو�ص��� التي يتم توريده���ا �آلياً وحافظات 
ال�شا�شة والكتب الإلكترونية وغيرها من الم�ستندات والملفات الرقمية.

7-  توري���د المو�سيقى، �أو الأفلام، �أو الم�سل�ا�ل�ست التليفزيونية، �أو الألعاب، �أو المجلات، �أو 
ال�صحف، �أو البرامج الأخرى عند الطلب.

8-  توفي���ر خدمات الإعا�ل�ن �أو الم�ساحات الإعلانية على المواق���ع الإلكترونية مع �أي حقوق 
مرتبطة بالإعلان.

9-  توفير خدمات التعليم عبر الإنترنت.
10-  توريد برامج الكمبيوتر وتحديثها.

ب-  يك���ون مكان توريد الخدمات الإلكتروني���ة في مكان ا�ستخدام الخدمة والانتفاع بها في حال 
كان العميل غير خا�ضع لل�ضريبة. ‌

ج-  يك���ون مك���ان توريد الخدمات الإلكتروني���ة لعميل خا�ضع لل�ضريبة، في مح���ل �إقامة العميل. 
ولأغرا�ض تحديد محل �إقامة العميل، للمورد الا�ستناد �إلى ما يلي:

1-  عن���وان العميل كما هو من�صو�ص عليه في الفاتورة ال�ضريبية �أو الم�ستندات الم�ستخدمة 
في �إر�سال الفواتير.

2-  تفا�صيل الح�ساب الم�صرفي الخا�ص بالعميل.
3-  ‌عن���وان الإنترنت الخا�ص بالعميل ال���ذي يُ�ستخدم لا�ستقبال خدمات الات�صالات ال�سلكية 

واللا�سلكية والخدمات الإلكترونية.
4-  الرم���ز الدول���ي لل�شريحة الإلكترونية التي ي�ستخدمه���ا ليمعلا لتلقي خدمات الات�صالات 

ال�سلكية واللا�سلكية والخدمات الإلكترونية.
5-  غيرها من المعلومات ذات الطبيعة التجارية.

د-  يُح���دد مك���ان ا�ستخدام الخدم���ات الإلكترونية �أو الا�ستف���ادة منها بح����سب تاريخ توريدها، 
ولا ت�ؤث���ر �أي تغيي���رات لاحقة تطر�أ على ا�ستخدام الخدمة التي يت���مّ تلقيها في تحديد مكان 

التوريد.
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مادة )19(

مكان توريد خدمات نقل ال�سلع والركاب

يُح���دد مكان توريد خدم���ات نقل ال�سلع والركاب والخدمات المتعلق���ة �أو المرتبطة بها وفقا 
للآتي:

1-  يك���ون مك���ان توريد خدمة نق���ل ال�سلع �أو الركاب ف���ي المكان الذي يبد�أ في���ه النقل حتى ولو 
�شملت الرحلة �أكثر من نقطة توقف.

2-  يكون مكان توريد الخدمات المرتبطة بالنقل هو مكان توريد خدمة النقل المتعلقة بها. 

مادة )20(

مكان التوريد بالن�سبة للتوريدات البينية

�أ-  يج���ب عل���ى الخا����ضع لل�ضريبة الذي يق���وم بتوريدات بيني���ة الاحتفاظ بما يثب���ت نقل ال�سلع 
وو�صوله���ا �إل���ى الدولة المطبق���ة التي ينتهي فيها النق���ل �أو الإر�سال، وفي ح���ال عدم تقديم 
الخا�ضع لل�ضريبة دليلًا على �إتمام النقل خلال �ستين يوماً من تاريخ التوريد، تطبق �أحكام 

البند )2( من الفقرة )�أ( من المادة )14( من القانون. 
ب-  يُعد �أي مما يلي دليلًا على نقل ال�سلع �إلى الدولة المطبقة التي ينتهي فيها النقل �أو الإر�سال: 

1-  الم�ستندات التجارية التي تبين هوية العميل ومكان وتاريخ ت�سليم ال�سلع.
2-  م�ستندات النقل التي تدل على ت�سليم �أو ت�سلم ال�سلع في الدولة المطبقة التي ينتهي فيها 

النقل.
3-  البيان الجمركي.

الف�صل ال�ساد�س 

الا�ستيراد

مادة )21(

الأحكام العامة المتعلقة با�ستيراد ال�سلع

�أ-  لا تُعامل ال�سلع ب�أنها �سلعاً م�ستوردة �إلى المملكة في الحالات الآتية:
1-  �إذا كان���ت ال�سل���ع في و����ضع معلق لل�ضريبة )الر����سوم( الجمركية وفق���اً لأحكام النظام 
د للجم���ارك، �شريطة تقديم �ضمان مالي �أو �إي���داع نقدي يُعادل قيمة  )القان���ون( الموحَّ

ال�ضريبة الم�ستحقة، وذلك في الحالات الآتية:
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�أ(  ال�سلع التي تم و�ضعها في م�ستودع جمركي.
ب(  الإدخال الم�ؤقت.

ج(  ال�سلع في و�ضع الترانزيت.
د(  ال�سلع الم�ستوردة بغر�ض �إعادة الت�صدير من ذات ال�شخ�ص.

2-  ي�شترط في ال�ضمان المالي الم�شار �إليه في البند )1( من هذه المادة ما يلي:
�أ(  �أن تعادل قيمته مبلغ ال�ضريبة الم�ستحقة.

ب(  �أن ي����صدر من �أحد البن���وك المرخ�ص لها من قبل م�صرف البحرين المركزي �إما 
ف���ي �صورة خطاب �ضمان غي���ر م�شروط �أو مقيد، �أو ك�شي���ك مقبول الدفع وم�صدق 

عليه. 
ج(  �أن يك���ون �ساري���اً ط���وال المدة التي تو�ضع فيه���ا ال�سلع �ضمن �أح���د الأو�ضاع المعلقة 

للر�سوم الجمركية. 
د(  �أن يلت���زم الم�ستورد بتجديده عند انته���اء مدته طالما لم يتم الإفراج عن ال�سلع من 

الو�ضع المعلق للر�سوم الجمركية.
ب-  �إذا ق���ام �شخ�ص��� با�ستي���راد ال�سلع �إلى المملكة ع���ن طريق دولة مطبقة �أخ���رى، لا ت�ستحق 
ال�ضريبة عند الا�ستيراد �إذا تبين �أن ال�ضريبة الم�ستحقة قد �سُددت في تلك الدولة المطبقة. 
ويج���ب على الم�ستورد �أن ي�صرح للجهاز بقيمة ال�ضريب���ة الم�سددة في الدولة المطبقة و�أن 

يرفق الم�ستندات التي تثبت قيامه بال�سداد.

مادة )22(

ت�أجيل �سداد ال�ضريبة عند الا�ستيراد

�أ-  للجهاز �أن ي�سمح بت�أجيل �سداد ال�ضريبة عند الا�ستيراد متى توافرت ال�شروط الآتية: 
1-  �أن يكون الم�ستورد م�سجلًا لغايات ال�ضريبة.

2-  �أن يكون الخا�ضع لل�ضريبة مقيداً ب�سجلات �شئون الجمارك بوزارة الداخلية.
ب-  على الخا�ضع لل�ضريبة الم�سموح له بت�أجيل �سداد ال�ضريبة عند الا�ستيراد الالتزام بالآتي:

1-  الاحتف���اظ بالوثائ���ق والم�ستندات الكافية التى تمكن الجهاز م���ن التحقق من �إجراءات 
عملي���ة الا�ستي���راد و�صحة احت�ساب ال�ضريب���ة الم�ستحقة عليه، عل���ى �أن يبادر بتقديمها 

للجهاز �أو �شئون الجمارك عند الطلب.
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2-  �أن يقوم بالتعاون والامتثال لأية متطلبات يفر�ضها الجهاز تتعلق بالا�ستيراد.
3-  �أن ي����صرح عن ال�ضريبة الم�ستحقة �ضمن الإق���رار ال�ضريبي المتعلق بالفترة ال�ضريبية 

التي وقع فيها ا�ستيراد ال�سلع. 

مادة )23(

الا�ستيراد من خلال الوكيل الم�سجل

�أ-  �إذا ق���ام �شخ�ص غير م�سج���ل لل�ضريبة في المملكة با�ستيراد �سل���ع م�ستخدماً وكيلًا م�سجلًا 
لل�ضريبة للت�صرف نيابة عنه لأغرا�ض ا�ستيراد ال�سلع �إلى المملكة، يكون الوكيل م�سئولًا عن 

�سداد ال�ضريبة الم�ستحقة عند الا�ستيراد قبل الإفراج عن هذه ال�سلع.
ب-  لا تخ�ضع لل�ضريبة معاملة �إعادة تحميل ال�ضريبة الم�سددة من الوكيل �إلى موكله وفقاً لحكم 
الفق���رة )�أ( من ه���ذه المادة، كما لا يحق للوكيل خ�صم ه���ذه ال�ضريبة، �شريطة ثبوت قيام 

الوكيل ب�سداد ال�ضريبة نيابة عن الموكل.

الف�صل ال�سابع

قيمة التوريد

مادة )24(

قيمة توريد ال�سلع والخدمات

�أ-  لا ي�شم���ل المقاب���ل المبال���غ المودع���ة ل�صالح الخا����ضع لل�ضريبة من قِبل العمي���ل على �سبيل 
ال�ضمان، �إذا توافر ال�شرطان الآتيان: 

1-  �أن تكون هذه المبالغ بطبيعتها قابلة للا�سترداد.
2-  �أن لا تمثل دفعة تحت الح�ساب. 

ب-  تح���دد القيم���ة ال�سوقية وفقاً لل�سع���ر العادل المتداول بال�سوق بي���ن طرفين م�ستقلين �ضمن 
ظروف مماثلة في نف�س تاريخ معاملة التوريد ووفقاً ل�شروط المناف�سة الحرة الآتية:

1-  عدم تعر�ض �أي من المورد والعميل لأي نوع من ال�ضغوط التجارية.
2-  �أن يعمل كل من المورد والعميل لتحقيق م�صلحته على ا�ستقلال.

3-  �أن يتم �إبرام المعاملة خلال فترة زمنية معقولة.
ج-  ف���ي الح���الات التي يتع���ذر فيها تحديد القيم���ة ال�سوقية وفقاً للفقرة )ب( م���ن هذه المادة، 

للجهاز تحديد القيمة ال�سوقية طبقاً للآلية التي يعتمدها.
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مادة )25(

حالات خا�صة لتحديد قيمة التوريد

�أ-  مع مراعاة �أحكام المادة )6( من هذه اللائحة، يجب على الخا�ضع لل�ضريبة في حال كانت 
مختلف مكونات التوريد خا�ضعة لمعاملة �ضريبية مختلفة، �أن يجزئ الثمن من �أجل تطبيق 
ال�ضريبة الم�ستحقة على كل �سلعة �أو خدمة ح�سب معاملتها ال�ضريبية و�إلا فر�ضت ال�ضريبة 

على كامل الثمن بن�سبة ال�ضريبة الأعلى.
ب-  بالن�سبة لل�سلع والخدمات المودعة �أو المرهونة على �سبيل ال�ضمان، والتي يتم توريدها من 
قب���ل المودع لديه �أو الدائن المرتهن، يتم اعتماد قيمة توريد هذه ال�سلع والخدمات ك�أ�سا�س 

لفر�ض ال�ضريبة.
ج-  عندم���ا تك���ون قيمة توريد ال�سل���ع والخدمات غير محددة بين �أ�شخا�ص��� م�ستقلين في تاريخ 
�إتمام المعاملة لارتباط الاتفاق بعن�صر �أو بمعيار غير معروف، تحت�سب ال�ضريبة على �أ�سا�س 
قيمة التوريد المتوقعة للمعاملة، على �أن يتم ت�سوية ال�ضريبة الم�ستحقة عندما ت�صبح قيمة 

التوريد محددة ب�شكل نهائي.

مادة )26(

قيمة ال�سلع الم�ستوردة

تُح���دد قيمة ال�سلع الم�ستوردة المودعة �ضمن �أحد �أو�ضاع تعليق ال�ضريبة، على �أ�سا�س قيمة 
ال�سل���ع ح����سب حالتها عن���د �إخراجها من الو�ضع المعل���ق، بما في ذلك قيم���ة الخدمات المنفذة 

عليها، بالإ�ضافة �إلى قيمة جميع العنا�صر التي تدخل في تحديد قيمة ال�سلع عند الا�ستيراد.

مادة )27(

قيمة التوريد بين الأ�شخا�ص المرتبطين

�أ-  يت���م احت����ساب ال�ضريبة بي���ن �أ�شخا�ص مرتبطين عل���ى �أ�سا�س القيم���ة ال�سوقية في الحالات 
الآتية:

1-  �إذا كانت قيمة التوريد �أقل من القيمة ال�سوقية.
2-  �إذا لم يكن من حق العميل خ�صم �ضريبة المدخلات بالكامل.

ب-  يح���ق للجه���از طلب �أدلة ثبوتية م���ن �أي من الأ�شخا�ص المرتبطي���ن ل�ضمان �صحة احت�ساب 
ال�ضريبة على �أ�سا�س القيمة ال�سوقية لل�سلع والخدمات.

ج-  ف���ي حال عدم ت�سليم الأدل���ة الم�شار �إليها في الفقرة ال�سابقة للجهاز خلال ثلاثين يوماً من 
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تاريخ طلبها �أو في حال تبين للجهاز ا�ستخدام الأ�شخا�ص المرتبطين لقيمة �أقل من القيمة 
ال�سوقية، يحق للجهاز ا�ستبدال القيمة ال�سوقية بالقيمة الم�ستخدمة ويتم احت�ساب ال�ضريبة 

على هذا الأ�سا�س.   

مادة )28(

قيمة التوريد المفتر�ض

�أ-  فيم���ا يتعلق بعمليات التوريد المفتر�ض��� لل�سلع، يعتمد ك�أ�سا�س لفر�ض ال�ضريبة ثمن ال�شراء، 
وعند تعذر تحديد الثمن، يعتمد �إجمالي التكلفة الفعلية في تاريخ التوريد.

ب-  فيم���ا يتعلق بعمليات التوريد المفتر�ض��� للخدمات، تعتمد ك�أ�سا�س لفر�ض ال�ضريبة �إجمالي 
التكلفة الفعلية التي تحملها الخا�ضع لل�ضريبة من �أجل تقديم هذه الخدمات.

ج-  ف���ي الح���الات التي يتع���ذر فيها تحديد ثمن ال�ش���راء �أو �إجمالي التكلف���ة الفعلية المن�صو�ص 
عليهم���ا ف���ي الفقرتي���ن )�أ( و)ب( من ه���ذه المادة، تفر�ض��� ال�ضريبة عل���ى �أ�سا�س القيمة 

ال�سوقية العادلة لل�سلع �أو الخدمات.
د-  تك���ون قيمة التوريد المفتر�ض في حال توقف الن�ش���اط الاقت�صادي، القيمة ال�سوقية العادلة 

لل�سلع التي يحتفظ بها الخا�ضع لل�ضريبة بتاريخ �إلغاء ت�سجيله.

مادة )29( 

قيمة التوريد بعد التخفي�ض

�أ-  تُعام���ل التخفي�ضات المقدمة في وقت التوريد وفق���اً للبند )1( من الفقرة الأولى من المادة 
)24( من القانون. 

ب-  تُعامل التخفي�ضات المقدمة بعد التوريد وفقاً لأحكام المادة )28( من القانون.
ج-  لأغرا�ض تطبيق البند )2( من الفقرة الأولى من المادة )24( من القانون، ت�شمل الإعانات 

الممنوحة من الدولة الإعانات الممنوحة من قبل الجهات الحكومية.

مادة )30(

الديون المعدومة  

�أ-  �إذا ل���م يت���مّ �سداد مقابل التوريد كلي���اً �أو جزئياً، يمكن ت�سوية قيم���ة ال�ضريبة وفقاً لل�شروط 
الآتية:
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1-  �أن يثبت الخا�ضع لل�ضريبة �أنه اتخذ جميع التدابير اللازمة لتح�صيل دينه.
2-  �أن يلغى الدين من �سجلات الخا�ضع لل�ضريبة باعتباره دين معدوم كلياً �أو جزئياً.

3-  �أن يك���ون الدي���ن قد ا�ستمر دون تح�صيل، مدة �أينث ع�شر �شهراً �أو �أكثر، با�ستثناء حالات 
عدم ال�سداد ب�سبب الإفلا�س.

ب-  عل���ى العميل تخفي�ض��� �ضريبة المدخلات القابلة للا�سترداد المعني���ة في الفترة ال�ضريبية 
الت���ي ت���م فيها ت�سوية ال�ضريب���ة المتعلقة بالدين المع���دوم من قبل الخا����ضع لل�ضريبة وفقاً 

للفقرة )�أ( من هذه المادة. 
ج-  ف���ي ح���ال تح�صيل الدين كلياً �أو جزئياً بتاريخ لاحق لإج���راء الت�سوية، يجب تعديل ال�ضريبة 

ال�صافية، وذلك �ضمن الفترة ال�ضريبية التي تمّ خلالها التح�صيل.

مادة )31(

قيمة التوريد على �أ�سا�س هام�ش الربح  

�أ-  يج���وز للخا�ضع لل�ضريبة، بموافق���ة الجهاز، �أن يحت�سب ال�ضريبة عل���ى �أ�سا�س هام�ش الربح 
بالن�سبة لتوريد ال�سلع الآتية: 

1-  ال�سلع المنقولة الم�ستعملة الموجودة داخل المملكة التي ت�صلح لمزيد من الا�ستعمال في 
و�ضعها الحالي �أو بعد ت�صليحها.

2-  الأعمال الفنية �أو القطع الأثرية �أو غيرها من الأ�صناف ذات الأهمية العلمية �أو التاريخية 
�أو الأثرية.

ب-  تُطب���ق �أحك���ام الفق���رة )�أ( من هذه المادة في ح���ال قيام الخا�ضع لل�ضريب���ة بتوريد ال�سلع 
المذكورة �أعلاه بعد �شرائها من الآتي:

1-  �شخ�ص غير م�سجل لغايات ال�ضريبة في المملكة.
2-  خا�ضع لل�ضريبة مرخ�ص له بح�ساب ال�ضريبة على �أ�سا�س هام�ش الربح.

3-  خا����ضع لل�ضريب���ة ا�شترى ال�سلع لأغرا�ض تجارية ولكن لم يك���ن له حق ا�سترداد �ضريبة 
المدخلات المتعلقة بهذه ال�سلع.

ج-  يت�أل���ف هام�ش��� الربح من الفرق بي���ن �سعر �شراء ال�سلع���ة و�سعر بيعها، ويُعتب���ر ب�أنه �شاملًا 
لل�ضريبة.

د-  لا يمكن للخا�ضع لل�ضريبة �أن يخ�صم �أي �ضريبة مدخلات فر�ضت عليه �أو تمّ ت�ضمينها قيمة 
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ال�سلع الم�ستعملة المكت�سبة.
هــ���ـ-  على الخا����ضع لل�ضريبة �أن ي�شير �صراحةً ف���ي الفواتير ال�ضريبية ال����صادرة عنه، �إلى �أن 

ال�ضريبة قد تمّ احت�سابها على �أ�سا�س هام�ش الربح.
و-  عل���ى الخا����ضع لل�ضريبة الاحتفاظ بال�سجا�ل�ت والم�ستندات التي تبي���ن تفا�صيل التوريدات 

الخا�ضعة لل�ضريبة على �أ�سا�س هام�ش الربح. 

مادة )32(

تعديل قيمة التوريد

�أ-  على الخا�ضع لل�ضريبة �إ�صدار الم�ستندات الت�صحيحية اللازمة المن�صو�ص عليها في المادة 
)41( من القانون وت�سليمها للعميل متى توافرت حالة من الحالات الواردة في المادة )28( 

من القانون.
ب-  يجب على الخا�ضع لل�ضريبة ت�سوية ال�ضريبة الم�ستحقة عن الفترة ال�ضريبية التي تحققت 

خلالها حالة من الحالات الم�شار �إليها في المادة )28( من القانون.
ج-  في حال تحققت �شروط الديون المعدومة، يجوز للخا�ضع لل�ضريبة ت�سوية ال�ضريبة الم�ستحقة 

وفقاً للمادة )28( من القانون.

الف�صل الثامن

الت�سجيل

مادة )33(

الت�سجيل الإلزامي

�أ-  يكون حدّ الت�سجيل الإلزامي �سبعة وثلاثون �ألف وخم�سمائة دينار.
ب-  يتعي���ن عل���ى ال�شخ�ص��� المل���زم بالت�سجيل لغاي���ات ال�ضريب���ة �أن يتقدم �إل���ى الجهاز بطلب 

الت�سجيل خلال المواعيد الآتية:
1-  ثلاثي���ن يوماً مح�سوبة من �آخر يوم من ال�شهر الذي تجاوزت فيه قيمة توريداته ال�سنوية 

في المملكة حدّ الت�سجيل الإلزامي.
2-  ثلاثي���ن يوماً ت�سبق ال�شه���ر المتوقع خلاله �أن تتجاوز قيمة توريداته ال�سنوية في المملكة 

حدّ الت�سجيل الإلزامي.
ج-  يبد�أ نفاذ الت�سجيل اعتباراً من التاريخ المُحدد ب�شهادة الت�سجيل.
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د-  للجهاز ت�سجيل الخا�ضع لل�ضريبة تلقائياً من تاريخ بلوغ قيمة توريداته حد الت�سجيل الإلزامي 
�إذا تخل���ف عن تقديم طلب الت�سجيل خا�ل�ل المواعيد الم�شار �إليها في هذه المادة، وت�سري 

عليه �أحكام الت�سجيل من هذا التاريخ، وعلى الجهاز �إخطاره بت�سجيله.
ه���ـ -  يك���ون الخا����ضع لل�ضريب���ة م�سئولًا ع���ن ال�ضريب���ة الم�ستحقة ع���ن كافة عملي���ات التوريد 
والا�ستيراد الخا�ضعة لل�ضريبة التي قام بها قبل تاريخ ت�سجيله في حال الت�أخر عن الت�سجيل 

وفقاً لأحكام هذه المادة. 

مادة )34(

التوريدات ال�سنوية لغايات الت�سجيل

�أ-  يجب �أن تت�ضمن قيمة التوريدات ال�سنوية – لغايات الت�سجيل - الآتي: 
1-  قيم���ة توري���دات ال�سلع والخدمات الخا�ضع���ة لل�ضريبة با�ستثناء قيم���ة توريدات الأ�صول 

الر�أ�سمالية. 
2-  قيمة التوريدات المفتر�ضة.

3-  قيمة التوريدات البينية في حال كان التوريد خا�ضعاً لل�ضريبة في المملكة.
4-  قيمة التوريدات ال�سنوية التي تقوم بها �أطراف مرتبطة �شريطة ا�ستيفاء ال�شروط الواردة 

في المادة )40( من هذه اللائحة.
5-  قيمة ال�سلع والخدمات الموردة للخا�ضع لل�ضريبة الذي يكون ملزماً ب�سداد ال�ضريبة.

ب-  تُطب���ق �أحكام الفق���رة )�أ( من هذه المادة على تحديد قيمة التوري���دات ال�سنوية المتوقعة، 
ويجب �أن تكون قيمة التوريدات المحتمل �إتمامها م�ستندة على خطة عمل وا�ضحة تو�ضع من 
قب���ل الخا�ضع لل�ضريبة، و�ألا يكون من المتوق���ع تغييرها مما قد ي�ؤثر على تحقيق التوريدات 

المحتملة.

مادة )35(

 الا�ستثناء من الت�سجيل

�أ-  عل���ى الخا�ضع لل�ضريبة ال���ذي يرغب في ا�ستثناءه من الت�سجيل، �أن يتقدم �إلى الجهاز بطلب 
الا�ستثناء وذلك على الأنموذج المعد لهذا الغر�ض مت�ضمناً البيانات الآتية:

1-  ا�سمه وبياناته وعنوان مركز �أعماله في المملكة.
2-  رقم �سجله التجاري.
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3-  رقم الت�سجيل ورقم القيد الجمركي، �إن وجدا.
4-  نوع وتف�صيل الن�شاط الاقت�صادي الذي يمار�سه الخا�ضع لل�ضريبة يُبين فيه �أن التوريدات 

التي يقوم بها خا�ضعة لل�ضريبة بن�سبة ال�صفر بالمئة.
5-  قيمة التوريدات ال�سنوية الخا�ضعة لل�ضريبة بن�سبة ال�صفر بالمئة.

6-  تعهد �صادر منه بعدم خ�صم �ضريبة المدخلات �أو المطالبة ب�أية ا�سترداد لل�ضريبة عن 
فترة الا�ستثناء من الت�سجيل في حال تم ت�سجيله لغايات ال�ضريبة في وقت لاحق.

ب-  عل���ى الجهاز الب���ت في طلب الا�ستثناء من الت�سجيل خلال ثلاثي���ن يوماً من تاريخ تقديمه، 
وعلى الخا����ضع لل�ضريبة تقديم الإي�ضاحات اللازمة والم�ستن���دات ذات ال�صلة �إلى الجهاز 

فور طلبها.
ج-  يق���وم الجه���از بمراجع���ة الطلب للت�أكد من ا�ستيفائ���ه للبيانات المطلوب���ة، ويخطر الخا�ضع 

لل�ضريبة بقبول �أو رف�ض طلبه فور الانتهاء من مراجعته.
د-  عل���ى الخا�ضع لل�ضريب���ة الم�ستثنى من الت�سجي���ل، �إخطار الجهاز حال قيام���ه بمبا�شرة �أية 
توريدات �أخرى غير تلك الخا�ضعة لل�ضريبة بن�سبة ال�صفر بالمئة، وذلك خلال مدة لا تزيد 

على ثلاثين يوماً من تاريخ مبا�شرة تلك التوريدات.
هــ -  يلتزم الخا�ضع لل�ضريبة الم�ستثنى من الت�سجيل والذي تخلف في حقه كل �أو بع�ض ال�شروط 
المن�صو�ص��� عليها في هذه المادة، بالت�سجيل لغايات ال�ضريبة خلال ثلاثين يوماً من تاريخ 

زوال �سبب الا�ستثناء. 
مادة )36(

الت�سجيل الإلزامي لغير المقيم

يج���ب على كل �شخ�ص غير مقيم في المملكة وغير م�سجل لدى الجهاز، ويكون ملزم ب�سداد 
ال�ضريب���ة في المملك���ة، �أن يتقدم �إلى الجهاز بطلب الت�سجيل خلال ثلاثي���ن يوماً من تاريخ �أول 
توريد يكون فيه ملزماً ب�سداد ال�ضريبة عنه، وذلك �إما مبا�شرةً �أو من خلال تعيين ممثل �ضريبي 

له بعد موافقة الجهاز يقوم بكافة الالتزامات المن�صو�ص عليها في القانون وهذه اللائحة.

مادة )37(

طلب الت�سجيل

�أ-  يجب �أن يحتوي طلب الت�سجيل – كحد �أدنى - على البيانات الآتية:
1-  ا�سم وعنوان طالب الت�سجيل.
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2-  البريد الإلكتروني التي �سوف ي�ستعمل للتوا�صل مع الجهاز.
3-  رقم ال�سجل التجاري ورقم الت�سجيل الجمركي، �إن وجدا.

4-  تفا�صيل عن ن�شاط الخا�ضع لل�ضريبة.
5-  تاريخ بدء الن�شاط وتاريخ توافر �شروط الخ�ضوع لل�ضريبة في حالات الت�سجيل الإلزامي. 

6-  قيمة التوريدات ال�سنوية الفعلية والمتوقعة لغايات الت�سجيل.
7-  الإ�شارة �إلى طبيعة التوريدات التي يبا�شرها وما �إذا كانت معفاة من ال�ضريبة �أو خا�ضعة 

لها بن�سبة ال�صفر بالمئة.
8-  الإ�شارة �إلى ما �إذا كان طالب الت�سجيل م�صدراً، وبيان ن�سبة معاملات الت�صدير ال�سنوية 

من �إجمالي قيمة توريداته ال�سنوية.
9-  تفا�صيل عن المخولين بالتوقيع عن الخا�ضع لل�ضريبة لغايات ال�ضريبة.

ب-  ف���ي حال قبول طل���ب الت�سجيل، ي�صدر الجه���از للخا�ضع لل�ضريبة �شه���ادة ت�سجيل تت�ضمن 
تاريخ نفاذ الت�سجيل ورقم الت�سجيل ال�ضريبي، وفي حال فقد �أو تلف �شهادة الت�سجيل فيجب 

على الم�سجل ا�ست�صدار �شهادة ت�سجيل �أخرى.
ج-  يجب على الخا�ضع لل�ضريبة و�ضع �شهادة الت�سجيل ال�ضريبي ال�صادرة عن الجهاز في مكان 

ظاهر بمن�ش�أته.

مادة )38(

المجموعة ال�ضريبية

�أ-  يجوز للجهاز ت�سجيل �شخ�صين اعتباريين �أو �أكثر خا�ضعين لل�ضريبة ومقيمين في المملكة، 
كمجموعة �ضريبية واحدة، بناءً على طلبهم، وذلك بعد ا�ستيفاء ال�شروط الآتية: 

1-  �أن يكونوا �أ�شخا�صاً مرتبطين.
2-  �أن يك���ون ك���ل منهم م�سجل لغايات ال�ضريب���ة بتاريخ التقدم بطل���ب الت�سجيل كمجموعة 

�ضريبية.
ب-  لا يحق لأي �شخ�ص �أن يكون ع�ضواً في �أكثر من مجموعة �ضريبية واحدة في المملكة.

ج-  يكون كل ع�ضو من �أع�ضاء المجموعة ال�ضريبية م�سئولًا بالت�ضامن عن ال�ضريبة الم�ستحقة 
عن المجموعة وكذلك عن الالتزامات ال�ضريبية النا�شئة خلال فترة ع�ضويته في المجموعة 

ال�ضريبية.
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د-  لا تعتب���ر المعاملات التي تتم بين �أع����ضاء نف�س المجموعة ال�ضريبية بمثابة توريد لأغرا�ض 
ال�ضريبة.

ه���ـ-  لا يجوز لأي ع�ضو ف���ي المجموعة ال�ضريبية الان�سحاب منها قب���ل انق�ضاء فترة �إثني ع�شر 
�شهراً من تاريخ ان�ضمامه �إلى المجموعة ال�ضريبية.

مادة )39(

ممثل المجموعة ال�ضريبية

�أ-  يج���ب عل���ى المجموعة ال�ضريبي���ة �أن تعين �أح���د �أع�ضائها ممثلًا للمجموع���ة بموجب توكيل 
ر�سمي.

ب-  يج���ب على ممث���ل المجموعة ال�ضريبي���ة �أن يلتزم بجميع الالتزام���ات ال�ضريبية للمجموعة 
وذلك دون الإخلال بالم�سئولية الت�ضامنية لأع�ضاء المجموعة ال�ضريبية، بما فيها ما يلي:

1-  تقدي���م طلب ت�شكيل المجموعة ال�ضريبية نيابة عنها وفقاً للأنموذج المعد لهذا الغر�ض 
من قبل الجهاز.

2-  �إخط���ار الجه���از بطلب ان�سحاب �أي م���ن �أع�ضاء المجموعة ال�ضريبي���ة �أو طلب ان�ضمام 
ع�ضو جديد �إليها.

3-  �إخط���ار الجهاز بطلب ح���ل المجموعة بناءً على قرار المجموعة ال�ضريبية لأي �سبب من 
الأ�سباب، �أو في الأحوال التي تنتفي فيها �شروط الت�سجيل كمجموعة �ضريبية.

مادة )40(

ت�سجيل الأ�شخا�ص المرتبطين

�أ-  تُجم���ع قيم���ة التوريدات ال�سنوية الت���ي يحققها الأ�شخا�ص المرتبطين ك���ل على حدة لتحديد 
قيمة �إجمالي التوريدات ال�سنوية لأغرا�ض الت�سجيل في المملكة ك�أ�شخا�ص مرتبطين.

ب-  ي�شترط �أن يكون للأ�شخا�ص المرتبطين روابط مالية واقت�صادية وتنظيمية.
ج-  ف���ي ح���ال تجاوز �إجمال���ي قيمة التوريدات ال�سنوي���ة حد الت�سجيل الإلزام���ي، يتعين على كل 
�شخ�ص��� من الأ�شخا�ص��� المرتبطي���ن المعنيين �أن يتق���دم ب�شكل فردي �إل���ى الجهاز بطلب 
الت�سجي���ل، وللجهاز �أن يقوم بت�سجيل ه�ؤلاء الأ�شخا�ص��� تلقائياً، �أو متى ثبت قيامهم بف�صل 
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�أعمالهم لتجنب الت�سجيل ال�ضريبي.
مادة )41(

الالتزامات النا�شئة عند الخروج من المجموعة ال�ضريبية

�أ-  تع���د �أي ت�سوي���ة متعلق���ة بمعامل���ة توري���د �أو تلق���ي �أو ا�ستيراد ق���ام بها �أي ع�ضو م���ن �أع�ضاء 
المجموع���ة خلال فترة ع�ضويته في المجموع���ة ال�ضريبية، وك�أنها ت�سوية نا�شئة من �شخ�ص 
خا����ضع لل�ضريبة ولي�س من المجموع���ة ال�ضريبية، ب�شرط �أن تكون تلك الت�سوية غير متعلقة 

بالمعاملات بين �أع�ضاء المجموعة ال�ضريبية. 
ب-  تُحدد قيمة الت�سوية المتعلقة بالأ�صول الر�أ�سمالية التي اكت�سبها الع�ضو خلال فترة ع�ضويته 

في المجموعة، وك�أنها ت�سوية تمت من قبل الع�ضو ولي�س من قبل المجموعة ال�ضريبية.

مادة )42(

�إجراءات ت�سجيل المجموعة ال�ضريبية

�أ-  يج���ب على ممث���ل المجموعة ال�ضريبي���ة �أن يتقدم بطلب ت�سجيل المجموع���ة ال�ضريبية وفقاً 
للأنموذج المعد من قبل الجهاز لهذا الغر�ض.

ب-  يجب �أن يحتوي طلب ت�سجيل المجموعة ال�ضريبية على المعلومات التالية كحد �أدنى:
1-  ا�سم ممثل المجموعة ال�ضريبية ورقم الت�سجيل. 

2-  ا�سم ورقم الت�سجيل لكل من �أع�ضاء المجموعة ال�ضريبية.
3-  تفا�صي���ل ح���ول كيفية ارتباط كل ع�ضو من �أع�ضاء المجموع���ة ال�ضريبية بالآخر بعلاقة 

مالية �أو اقت�صادية �أو تنظيمية. 
4-  توكيل ر�سمي �صادر من �أع�ضاء المجموعة بتعيين الممثل.

5-  الموافقة الخطية من ال�شخ�ص المعين كممثل من قبل المجموعة بقبول تمثيل المجموعة 
ال�ضريبية. 

ج-  يج���ب على ممثل المجموعة ال�ضريبية تزويد الجهاز ب�أي���ة م�ستندات ت�ؤيد �صحة المعلومات 
المذكورة في الطلب، خلال ثلاثين يوماً من تاريخ طلبها.

د-  عل���ى الجهاز البت ف���ي طلب ت�سجيل المجموع���ة ال�ضريبية �سواء بالقب���ول �أو الرف�ض خلال 
ثلاثين يوماً من تاريخ تقديم الطلب، وعليه �إخطار المجموعة ال�ضريبية بذلك.

هــ -  يجب رف�ض طلب ت�سجيل المجموعة ال�ضريبية �إذا توافرت �إحدى الحالات الآتية:
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1-  �إذا تبي���ن عدم �صحة معلومات الطل���ب �أو عدم ا�ستيفاء �أحد �شروط الت�سجيل كمجموعة 
�ضريبية وفقاً لأحكام القانون.

2-  �إذا تواف���رت �أ�سباب معقولة ترجح �أن الت�سجيل كمجموعة �ضريبية قد ي�شكل خطراً على 
الإيرادات ال�ضريبية. 

3-  �إذا كان �أحد �أع�ضاء المجموعة ال�ضريبية جهة حكومية. 
و-  ف���ي ح���ال الموافقة عل���ى طلب ت�سجي���ل المجموعة ال�ضريبي���ة، ي�صدر الجه���از رقم ت�سجيل 
�ضريبي جديد خا�ص بالمجموعة ال�ضريبية و�شهادة ت�سجيل �ضريبي جديدة بناءً على ذلك، 

ويحدد تاريخ �سريان ت�سجيل المجموعة ال�ضريبية.

مادة )43(

تعديل معلومات الت�سجيل

يج���ب عل���ى الخا�ضع لل�ضريبة �إخطار الجه���از، وفقاً للأنموذج المعد م���ن قبل الجهاز لهذا 
الغر�ض���، ب����أي تغيير في بيانات���ه �أو يطر�أ على عمليات���ه �أو �أن�شطته في المملك���ة �أو ب�أي معلومات 
جوهري���ة �أخ���رى مذكورة ف���ي طلب الت�سجيل، وذلك خا�ل�ل فترة ثلاثين يوماً م���ن تاريخ حدوث 

التغيير.
مادة )44(

 الت�سجيل الاختياري

�أ-  يكون حد الت�سجيل الاختياري ثمانية ع�شر �ألف و�سبعمائة وخم�سين دينار. 
ب-  يُقدم طلب الت�سجيل الاختياري من غير المُلزم بالت�سجيل �إلى الجهاز على الأنموذج المُعد 
لهذا الغر�ض، ويقوم الجهاز بمراجعة وفح�ص الطلب و�إخطار مقدمه بنتيجة الفح�ص �سواء 

كانت بالقبول �أو الرف�ض وذلك خلال �ستين يوماً من تاريخ تقديم الطلب.
ج-  يج���ب عل���ى الم�سجل اختيارياً �أن يبقى م�سجلًا لفترة زمنية لا تقل عن �أربعة وع�شرين �شهراً 
م���ن تاري���خ الت�سجيل، ما لم يتوقف ع���ن ممار�سة ن�شاطه نهائياً قبل ه���ذا التاريخ، وفي هذه 

الحالة يجب عليه �أن يثبت للجهاز توقف ن�شاطه بموجب �أدلة ثبوتية كافية.

مادة )45(

�إلغاء الت�سجيل

�أ-  يج���ب على ال�شخ�ص الملزم ب�إلغاء ت�سجيله متى تواف���رت حالة من حالات �إلغاء الت�سجيل �أن 
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يتقدم بطلب �إلغاء الت�سجيل على الأنموذج المعد لهذا الغر�ض من قبل الجهاز، وذلك خلال 
ثلاثين يوماً من تاريخ الواقعة المن�شئة لإلغاء الت�سجيل.

ب-  للجه���از �أن يطلب م���ن الخا�ضع لل�ضريبة تقدي���م الم�ستندات التي تدل عل���ى توقف ن�شاطه 
الاقت����صادي �أو تقدي���م ما يثبت قيمة توريداته ال�سنوية التي قام بها �أو التي يتوقع القيام بها 

�أو �أي م�ستندات �أخرى يراها لازمة للبت في طلب �إلغاء الت�سجيل.

مادة )46(

طلب �إلغاء الت�سجيل

يجب �أن يت�ضمن طلب �إلغاء الت�سجيل – كحد �أدنى - المعلومات الآتية:
1-  ا�سم الم�سجّل طالب �إلغاء الت�سجيل.

2-  رقم الت�سجيل الخا�ص بالم�سجل وتاريخ نفاذ الت�سجيل. 
3-  ‌�سبب طلب �إلغاء الت�سجيل.

4-  ‌التاريخ الذي توقف فيه الم�سجّل عن القيام بتوريدات خا�ضعة لل�ضريبة، �إذا كان �سبب �إلغاء 
الت�سجيل توقفه عن مزاولة ن�شاطه الاقت�صادي.

5-  ‌قيمة توريدات الخا�ضع لل�ضريبة ال�سنوية خلال الأربع والع�شرين �شهراً ال�سابقة.
6-  ‌قيمة توريدات الخا�ضع لل�ضريبة ال�سنوية المتوقعة خلال الاثني ع�شر �شهراً التالية.

مادة )47(

البت في طلب �إلغاء الت�سجيل

�أ-  يج���ب على الجهاز البت في طلب �إلغاء الت�سجيل خلال ثلاثين يوماً من تاريخ تقديمه، وعليه 
�إخطار مقدم طلب �إلغاء الت�سجيل بنتيجة البت في طلبه �سواء بالموافقة �أو الرف�ض.

ب-  ح���ال الموافقة على طلب �إلغ���اء الت�سجيل، يقوم الجهاز ب�إخطار الم�سجل ب�إلغاء ت�سجيله ولا 
ي�صدر هذا الإخطار �إلا بعد قيام الم�سجل الخا�ضع لل�ضريبة بما يلي:

1-  �سداد ال�ضريبة والغرامات الم�ستحقة عليه. 
2-  تقديم جميع الإقرارات ال�ضريبية الواجب تقديمها عن فترة خ�ضوعه لل�ضريبة. 

ج-  يحدد الجهاز تاريخ نفاذ �إلغاء الت�سجيل ال�ضريبي في قرار �إلغاء الت�سجيل.
د-  يجب على من �ألغي ت�سجيله الالتزام بالآتي: 
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1-  الامتناع عن تقديم نف�سه ب�أي �صورة من ال�صور على �أنه مُ�سجل.
2-  الاحتف���اظ بالدفات���ر وال�سجلات والفواتي���ر المتعلقة بتوريداته لم���دة خم�س �سنوات من 

تاريخ �إلغاء ت�سجيله وتمكين موظفي الجهاز من الاطلاع عليها عند طلبهم.

الف�صل التا�سع

الفترة ال�ضريبية والإقرار ال�ضريبي

مادة )48(

الفترة ال�ضريبية

�أ-  تحدد الفترات ال�ضريبية على النحو الآتي:
1-  عل���ى �أ�سا�س �شهر ميلادي واحد للخا����ضع لل�ضريبة الذي تتجاوز قيمة توريداته ال�سنوية 

التي �صرح عنها لأغرا�ض ت�سجيله لغايات ال�ضريبة مبلغ ثلاثة ملايين دينار.
2-  على �أ�سا�س ربع ال�سنة الميلادية للخا�ضع لل�ضريبة الذي لا تتجاوز قيمة توريداته ال�سنوية 
التي �صرح عنها لأغرا�ض ت�سجيله لغايات ال�ضريبة مبلغ ثلاثة ملايين  دينار وذلك وفقاً 

للمواعيد الآتية:
�أ(  الربع الأول: من �أول يناير حتى 31 مار�س.

ب(  الربع الثاني: من �أول �أبريل حتى 30 يونيو.
ج(  الربع الثالث: من �أول يوليو حتى 30 �سبتمبر.

د(  الربع الرابع: من �أول �أكتوبر حتى 31 دي�سمبر.
ب-  ا�ستثن���اءً مم���ا ورد في الفقرة )�أ( من ه���ذه المادة، يجوز للجهاز تعدي���ل الفترة ال�ضريبية 
للخا����ضع لل�ضريبة للأ�سباب التي يقدرها، وعلى الجه���از �إخطار الخا�ضع لل�ضريبة بالفترة 

ال�ضريبية الجديدة خلال مدة لا تقل عن ثلاثة �أ�شهر قبل تاريخ نفاذ الفترة الجديدة.
ج-  يج���وز للخا�ضع لل�ضريبة الذي لم تتجاوز قيم���ة توريداته ال�سنوية مبلغ ثلاثة ملايين دينار، 
�أن يق���دم طلب تغيي���ر الفترة ال�ضريبية لتكون على �أ�سا�س فت���رة �شهر واحد، وفي حال وافق 
الجه���از على طلب تغيير الفترة ال�ضريبية، ي�صدر �إخطار بذلك يبين فيه تاريخ نفاذ الفترة 

ال�ضريبية الجديدة لمقدم الطلب.
مادة )49(

تقديم الإقرار ال�ضريبي

�أ-  يج���ب عل���ى الخا�ضع لل�ضريبة �أن يقدم �إلى الجهاز �إق���راراً �ضريبياً عن كل فترة �ضريبية في 
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موعد �أق�صاه اليوم الأخير من ال�شهر التالي لانتهاء الفترة ال�ضريبية.
الأق���ل عل���ى  ال�ضريب���ي  الإق���رار  ف���ي  ي����صرح  �أن  لل�ضريب���ة  الخا����ضع  عل���ى  يج���ب   ب-  

عن المعلومات الآتية:
1-  قيم���ة التوريدات الخا�ضعة لل�ضريبة بالن�سبة الأ�سا�سية وقيمة ال�ضريبة الم�ستحقة عنها 

المتعلقة بالفترة ال�ضريبية المقدم عنها الإقرار ال�ضريبي.
2-  قيم���ة التوريدات الخا�ضع���ة لل�ضريبة بن�سبة ال�صفر بالمئة المتعلق���ة بالفترة ال�ضريبية 

المقدم عنها الإقرار ال�ضريبي.
3-  قيم���ة ال�سلع والخدمات الموردة للخا�ضع لل�ضريبة والملزم ب�سداد ال�ضريبة عنها وقيمة 

ال�ضريبة الم�ستحقة عنها المتعلقة بالفترة ال�ضريبية المقدم عنها الإقرار ال�ضريبي.
4-  قيمة ال�ضريبة الم�ستحق���ة عند الا�ستيراد والم�ؤجل �سدادها المتعلقة بالفترة ال�ضريبية 

المقدم عنها الإقرار ال�ضريبي. 
5-  قيمة الزيادة في ال�ضريبة الم�ستحقة نتيجة الت�سوية.

6-  القيمة الإجمالية لل�ضريبة الم�ستحقة عن الفترة ال�ضريبية.
7-  مجموع قيمة مدخا�ل�ت الخا�ضع لل�ضريبة وقيمة ال�ضريبة القابلة للخ�صم العائدة لهذه 

المدخلات والمتعلقة بالفترة ال�ضريبية المقدم عنها الإقرار ال�ضريبي.
8-  قيمة ال�ضريبة ال�صافية القابلة للا�سترداد من فترات �سابقة.

9-  قيمة ال�ضريبة القابلة للخ�صم المتعلقة بمعاملات الا�ستيراد. 
10-  قيمة ال�ضريبة القابلة للخ�صم الإ�ضافية الناتجة عن ت�سوية الخ�صم.

11-  القيمة الإجمالية لل�ضريبة القابلة للخ�صم للفترة ال�ضريبية المقدم عنها الإقرار.
12-  مبلغ ال�ضريبة ال�صافية الم�ستحقة �أو القابلة للا�سترداد.

مادة )50(

�إجراءات تقديم الإقرار ال�ضريبي

�أ-  يج���ب عل���ى الخا�ضع لل�ضريبة تقدي���م الإقرار ال�ضريب���ي ىلإ� الجهاز �إلكتروني���اً وفقاً للآلية 
المعدة لهذا الغر�ض. 

ب-  يح����صل الخا�ضع لل�ضريبة من قبل الجهاز على البيانات ال�شخ�صية التي تخوله الولوج �إلى 
ال�صفحة الإلكترونية الخا�صة به، وعليه �أن يحتفظ بهذه البيانات ولا ي�سمح لأي طرف ثالث 

بالح�صول عليها �أو ا�ستخدامها. 
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ج-  فور ا�ستا�ل�م الإقرار ال�ضريبي، يقوم الجهاز ب�إر�لاس �إي�صال ا�ستلام �إىل الخا�ضع لل�ضريبة 
عبر بريده الإلكتروني.

د-  يع���د �إي�صال الإقرار ال�ضريب���ي الإلكتروني بمثابة �إي�صال ر�سمي با�ستلام الإقرار ال�ضريبي، 
ويع���د التاريخ الذي ق���دم فيه الإقرار ال�ضريبي من خلال الموق���ع الإلكتروني للجهاز بمثابة 

التاريخ الفعلي لتقديم الإقرار ال�ضريبي.
هــ-  يعد تقديم الإقرار ال�ضريبي من خلال الموقع الإلكتروني للجهاز بمثابة موافقة و�إقرار من 

الخا�ضع لل�ضريبة ب�صحة البيانات الواردة فيه و�صحة �صدوره عنه.
مادة )51(

تعديل الإقرار ال�ضريبي

�أ-  في حال تبين �أن هناك خط�أ في الإقرار ال�ضريبي، نتج عنه نق�ص �أو زيادة في مبلغ ال�ضريبة 
ال�صافي���ة، فعلى الخا����ضع لل�ضريبة تقديم �إق���رار �ضريبي معدّل بذات �آلي���ة تقديم الإقرار 

ال�ضريبي، وذلك على الأنموذج المعد لهذا الغر�ض من قبل الجهاز. 
ب-  يت�ضم���ن الإق���رار ال�ضريبي المعدل، �إ�ضاف���ةً �إلى المعلومات الواردة ف���ي الإقرار ال�ضريبي 

الأ�صلي، و�صف للمبالغ المعدلة والمبالغ الأ�صلية والفروق الناتجة، و�سبب التعديل.
ج-  يج���ب تقديم الإقرار ال�ضريبي المع���دل خلال ثلاثين يوماً من تاريخ علم الخا�ضع لل�ضريبة 

بورود خط�أ في �إقراره وقبل مبا�شرة الجهاز لإجراءات الرقابة والتفتي�ش.
د-  يلغي الإقرار المعدّل الإقرار الأ�صلي ويكون بديلًا عنه.

هــ���ـ-  لا تفر�ض الغرامات الإدارية عل���ى الخا�ضع لل�ضريبة عند تقديم �إقرار �ضريبي مُعدل متى 
تم تقديم تعديل الإقرار ال�ضريبي خلال الميعاد المحدد في هذه المادة.

و-  ا�ستثناءً من حكم الفقرة )�أ( من هذه المادة، يجوز للخا�ضع لل�ضريبة ت�صحيح �أي خط�أ تقل 
قيم���ة ال�ضريبة ال�صافي���ة الم�ستحقة الناتجة عنه عن خم����سة �آلاف  دينار وذلك من خلال 

الإقرار ال�ضريبي عن الفترة ال�ضريبية التالية للفترة ال�ضريبية الأ�صلية.

الف�صل العا�شر

الفاتورة ال�ضريبية والم�ستندات ذات ال�صلة

 مادة )52(

الفاتورة ال�ضريبية

�أ-  يجب �أن تت�ضمن الفاتورة ال�ضريبية على الأقل البيانات الآتية:
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1-  عبارة )فاتورة �ضريبية( وا�ضحة.
2-  ا�سم وعنوان الخا�ضع لل�ضريبة، ورقم الت�سجيل. 

3-  ا�سم وعنوان العميل.
4-  تاري���خ �إ�صدار الفات���ورة ال�ضريبية وتاريخ التوريد �أو تاري���خ ال�سداد حال اختلافهما عن 

تاريخ �إ�صدار الفاتورة.
5-  رقم الفاتورة الت�سل�سلي.

6-  و�صف ال�سلع �أو الخدمات الموردة.
7-  كمية ال�سلع الموردة.

8-  قيمة التوريد بالدينار، مع بيان �سعر الوحدة دون ال�ضريبة، بالدينار.
9-  قيمة التخفي�ضات في حال وجودها وقيمة التوريد ال�صافية بالدينار.

10-  ن�سبة ومقدار ال�ضريبة المطبقة.
11-  المبلغ الإجمالي الم�ستحق عن التوريد مت�ضمناً ال�ضريبة بالدينار.

12-  �سعر ال�صرف المطبق في حال تم ا�ستخدام عملة غير الدينار.
13-  الإ�ش���ارة �صراحة �إلى احت����ساب ال�ضريبة على �أ�سا�س هام�ش الرب���ح، في الأحوال التي 

تطبق فيها �آلية هام�ش الربح لاحت�ساب ال�ضريبة الم�ستحقة.
14-  الإ�شارة �صراحة �إلى ا�ستثناء �أو �إعفاء المعاملة من ال�ضريبة.

ب-  يج���ب على الخا�ضع لل�ضريبة �أن ي�صدر فات���ورة �ضريبية حال قيامة بتوريد �سلع �أو خدمات 
ل�صالح �شخ�ص غير مقيم.

ج-  يج���ب على الخا����ضع لل�ضريبة المل���زم ب�سداد ال�ضريب���ة وفقاً لآلية الاحت����ساب )التكليف( 
العك����سي �أن ي���دون على الفاتورة ال�صادرة ل�صالحه من الم���ورد المقيم خارج المملكة قيمة 

ال�ضريبة الم�ستحقة بالدينار عن ثمن المعاملة.
د-  ف���ي حال �أ�صدر الخا�ضع لل�ضريبة ن�سخة �أو عدة ن�سخ عن الفاتورة ال�ضريبية الأ�صلية، يجب 
عليه ذكر عبارة "ن�سخة طبق الأ�صل" على كل ن�سخة، ولا يعتد لممار�سة الخ�صم �إلا بموجب 

الفاتورة ال�ضريبية الأ�صلية. 
ه���ـ-  في حال فقدان الفاتورة ال�ضريبي���ة الأ�صلية �أو تلفها، يجوز للمورد �أن ي�صدر فاتورة �أخرى 
مطابق���ة لها تماماً م���ع �إ�ضافة عبارة عليها تفي���د �صدورها لتحل محل الفات���ورة ال�ضريبية 

الأ�صلية.
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و-  على الخا�ضع لل�ضريبة �أن يحتفظ ب�صور �ضوئية من جميع الفواتير ال�ضريبية التي ي�صدرها 
لفترة خم�س �سنوات من انتهاء ال�سنة الميلادية التي �صدرت هذه الفواتير خلالها.

ز-  يحق للعميل الخا�ضع لل�ضريبة الذي يتلقى �سلع �أو خدمات موردة له من مورد خا�ضع لل�ضريبة 
�أن ي�صدر فواتير �ضريبية بالنيابة عن هذا المورد وذلك وفقاً لل�شروط الآتية: 

1-  �أن يكون هناك اتفاق خطي بين الطرفين على �إ�صدار الفواتير ال�ضريبية من قبل العميل.
2-  �أن يتعهد المورد بعدم �إ�صدار �أي فاتورة �ضريبية تتعلق بالمعاملة المعنية.

3-  �أن يك���ون هن���اك �آلية لتمكين المورد م���ن الموافقة على كل فات���ورة �ضريبية �صادرة عن 
العميل نيابة عنه. 

4-  �أن تبين الفاتورة ال�ضريبية بو�ضوح �أنها �صادرة عن العميل نيابة عن المورد.
5-  �أن يحتفظ العميل بن�سخة عن كل فاتورة �ضريبية قام ب�إ�صدارها نيابة عن المورد.

6-  �أن تتوف���ر في الفاتورة ال�صادرة ع���ن العميل نيابة عن المورد �شروط الفاتورة ال�ضريبية 
الواردة في القانون وهذه اللائحة.

ح-  يج���وز للخا�ضع لل�ضريبة ال���ذي يقوم بعدة معاملات توريد ل�صال���ح عميل واحد خلال فترة 
زمني���ة معين���ة لا تتجاوز �شهر، �أن ي����صدر فاتورة �ضريبية موجزة تعام���ل كفاتورة �ضريبية، 
م���ع مراعاة �ضرورة �أن تتوافر فيه���ا ذات �شروط الفاتورة ال�ضريبي���ة المن�صو�ص عليها في 

القانون وهذه اللائحة. 
ط-  ا�ستثن���اءً م���ن �أحك���ام الفقرة )�أ( من هذه الم���ادة، يُعامل ك�شف الح����ساب البنكي كفاتورة 

�ضريبية �شريطة �أن يت�ضمن البيانات الآتية:
1-  ا�سم وعنوان ورقم ت�سجيل البنك الخا�ضع لل�ضريبة في المملكة.

2-  ا�سم وعنوان العميل.
3-  تاريخ �إ�صدار ك�شف الح�ساب البنكي.

4-  ن�سبة ال�ضريبة المطبقة على كل توريد.
5-  مبلغ ال�ضريبة على كل توريد. 

مادة )53(

حالات خا�صة لإ�صدار فواتير �ضريبية مب�سطة

�أ-  ا�ستثناء من �أحكام المادة )52( من هذه اللائحة، للخا�ضع لل�ضريبة �إ�صدار فواتير �ضريبية 
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مب�سطة في �أي من الحالات الآتية:
1-  �إذا كان العميل غير م�سجل لغايات ال�ضريبة في المملكة.

2-  �إذا كان المقابل لا يتجاوز مبلغ خم�سمائة دينار.
ب-  يجب �أن تت�ضمن الفاتورة ال�ضريبية المب�سطة على الأقل البيانات الآتية:

1-  ا�سم وعنوان المورد الخا�ضع لل�ضريبة ورقم الت�سجيل.
2-  تاريخ �إ�صدار الفاتورة ال�ضريبية المب�سطة. 

3-  و�صف ال�سلع والخدمات التي تمّ توريدها.
4-  المبلغ الإجمالي للتوريد بعد ال�ضريبة بالدينار.

5-  ن�سبة ومقدار ال�ضريبة التي جرى تطبيقها بالدينار.

مادة )54(

تعديل الفاتورة ال�ضريبية )�إ�شعار دائن/مدين(

�أ-  يج���ب عل���ى الخا�ضع لل�ضريبة �أن ي�صدر م�ستنداً مُ�صححاً ف���ي الأحوال التي يتم فيها تعديل 
الفاتورة ال�ضريبية �أو الم�ستند البديل بعد �إ�صدارها، وفقاً للآتي:

1-  �إذا تج���اوزت قيم���ة ال�ضريب���ة الم�ستحقة عل���ى التوريد ال�ضريبة التي ت���م تح�صيلها من 
قِبل الخا�ضع لل�ضريبة، فعلي���ه �إ�صدار �إ�شعار مدين واحت�ساب قيمة ال�ضريبة الم�ستحقة 

بالزيادة خلال الفترة ال�ضريبية التي تم اكت�شاف النق�صان فيها. 
2-  �إذا تج���اوزت قيمة ال�ضريبة التي تمّ تح�صيلها من قِبل الخا�ضع لل�ضريبة قيمة ال�ضريبة 
الم�ستحقة على التوريد، فعليه �إ�صدار �إ�شعار دائن وخ�صم فائ�ض ال�ضريبة خلال الفترة 

ال�ضريبية التي تم اكت�شاف الزيادة فيها. 
ب-  يجب �أن يت�ضمن �إ�شعار الدائن و�إ�شعار المدين على الأقل البيانات الآتية:

1-  عبارة )�إ�شعار دائن( �أو )�إ�شعار مدين( وفقاً للحالات المن�صو�ص عليها في الفقرة )�أ( 
من هذه المادة. 

2-  ا�سم وعنوان الخا�ضع لل�ضريبة ورقم الت�سجيل.
3-  ا�سم وعنوان العميل.

4-  رقم الإ�شعار الدائن �أو المدين الت�سل�سلي. 
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5-  تاريخ �إ�صدار الإ�شعار الدائن �أو المدين.
6-  رقم الفاتورة ال�ضريبية الأ�صلية �أو الم�ستند الأ�صلي مو�ضوع الت�صحيح. 
7-  قيمة التوريد المُ�صححة وقيمة ال�ضريبة الواجب ت�صحيحها بالدينار. 

مادة )55(

ك�سور الفل�س

�إذا ت�ضم���ن احت�ساب ال�ضريبة على التوريد ك�سوراً للفل�س، يُ�سمح للخا�ضع لل�ضريبة بتقريب 
المبلغ �إلى �أقرب فل�س طبقاً لقواعد التقريب الح�سابي.

مادة )56(

حفظ الفواتير ال�ضريبية والم�ستندات ذات ال�صلة

�أ-  يجوز للخا�ضع لل�ضريبة �أن ي�صدر ويحتفظ بالفواتير ال�ضريبية والإ�شعارات الدائنة والمدينة 
وغيرها من الم�ستن���دات المثبتة لتوريداته بطريقة �إلكترونية، �شرط �أن تكون الأجهزة التي 
ي�ستعملها لهذه الغاية مجهزة لإ�صدار تلك الفواتير والم�ستندات ورقياً وفقاً لت�سل�سل تاريخي 
ورقم���ي مرتب زمني���اً وبطريقة تحول دون �إ�ضاف���ة �أو �إلغاء �أية قيود �أو �إج���راء �أية تعديلات 

لاحقة وبما يمكن الجهاز من التحقق من �صحة الت�سجيل والحفظ.
ب-  يجب على الخا�ضع لل�ضريبة الذي يرغب في �إ�صدار وحفظ الفواتير ال�ضريبية والم�ستندات 

الم�شار �إليها بطريقة �إلكترونية �أن يح�صل من الجهاز على موافقة م�سبقة.

الف�صل الحادي ع�شر

خ�صم وت�سوية ال�ضريبة

مادة )57(

خ�صم �ضريبة المدخلات

�أ-  يح���ق للخا����ضع لل�ضريبة خ�صم �ضريبة المدخا�ل�ت الم�سددة �أو الم�ستحق���ة عليه في �سياق 
ممار�سة ن�شاطه الاقت�صادي بغية القيام بالتوريدات الآتية:

1-  التوريدات الخا�ضعة لل�ضريبة، وت�شمل التوريدات الخا�ضعة لن�سبة ال�صفر بالمئة.
2-  التوريدات البينية.

3-  التوري���دات الحا�صلة �أو المع���دة وك�أنها حا�صلة خارج المملكة �ش���رط �أن تكون ال�ضريبة 
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على المدخلات قابلة للخ�صم فيما لو ح�صلت المعاملة داخل المملكة.
ب-  يجب على الخا�ضع لل�ضريبة �أن يكون حائزاً للم�ستندات الآتية:

1-  الفواتي���ر ال�ضريبية الأ�صلية الخا�صة بال�سلع والخدم���ات الموردة له التي تت�ضمن جميع 
البيانات المطلوبة وفقاً لأحكام القانون وهذه اللائحة. 

2-  الم�ستندات الجمركية الخا�صة بمعاملات الا�ستيراد التي قام بها والتي تثبت �أنه م�ستورد 
د للجمارك لدول المجل�س. لل�سلع وفقاً للنظام )القانون( الموحَّ

3-  الفواتير ال�ضريبية ال�صادرة عن العميل الخا�ضع لل�ضريبة نيابة عن المورد وفقاً لأحكام 
هذه اللائحة.

4-  �أية م�ستندات تجارية �أخرى تثبت �أن الخا�ضع لل�ضريبة قد �سدد ال�ضريبة الم�ستحقة.
ج-  لا يجوز للخا�ضع لل�ضريبة �أن يخ�صم �ضريبة المدخلات في �أي فترة �ضريبية تقع بعد خم�س 

�سنوات من انتهاء ال�سنة الميلادية التي ن�ش�أ فيها حق خ�صم �ضريبة المدخلات.
د-  لا يلت���زم الخا����ضع لل�ضريبة بت�سوي���ة �ضريبة المدخلات حال فقدان �أو تل���ف �أو �سرقة ال�سلع 
الم���وردة �إلي���ه، ويجب عليه �إثب���ات حدوث الفق���دان �أو التلف �أو ال�سرقة م���ن خلال مح�ضر 

ر�سمي، �أو �أن التلف يرجع �إلى طبيعة ال�سلع ذاتها. 

مادة )58(

�ضريبة المدخلات غير القابلة للخ�صم

�أ-  لا يج���وز خ����صم �ضريب���ة المدخا�ل�ت التي تحمله���ا الخا����ضع لل�ضريبة لغير غاي���ات ن�شاطه 
الاقت����صادي، �إذا تعلقت ب�سل���ع �أو خدمات مُخ�ص�صة للا�ستخ���دام ال�شخ�صي �أو ذات طابع 

ترفيهي، مثل: 
1-  ال�ضريبة الم�سددة لقاء تقديم خدمات ترفيهية لأفراد لدى الخا�ضع لل�ضريبة كخدمات 
ال�ضياف���ة وخدمات توفي���ر الإقامة والطعام وال�شراب والتي لا تق���دم في ال�سياق المعتاد 

لممار�سة العمل.
2-  ال�ضريبة الم�سددة لقاء الدخول �إلى فعاليات �أو �أحداث، ولقاء الرحلات المقدمة بغر�ض 

الترفيه.
3-  ال�ضريب���ة الم�سددة لقاء �سلع وخدمات ي�ستخدمه���ا الموظفين بدون تحملهم لأية ر�سوم 
ولا�ستخداماتهم ال�شخ�صية با�ستثناء تلك التي فر�ضت بموجب قوانين �آخرى مطبقة في 

المملكة. 
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ب-  لا يج���وز خ����صم �ضريب���ة المدخلات المتعلقة بالمركب���ات التي يوفره���ا الخا�ضع لل�ضريبة 
لموظفي���ه �إلا بح����سب ن�سب���ة ا�ستعمالها لغايات العم���ل، وتطبق �أحكام ه���ذه الفقرة بالن�سبة 
ل�ضريب���ة المدخا�ل�ت الخا�صة بالتوري���دات المرتبطة به���ذه المركبات كخدم���ات ال�صيانة 

والت�صليح والت�أمين.
 وتح���دد بقرار من الرئي����س التنفيذي للجهاز �ضوابط و�شروط خ����صم �ضريبة المدخلات 

المتعلقة بالمركبات. 
ج-  لا تطبق �أحكام الفقرة )ب( من هذه المادة على فئات المركبات الآتية: 

1-  المركبات التي يتمّ ت�أجيرها من قبل �شركات الت�أجير.
2-  المركب���ات الم�سجل���ة والم�ستخدم���ة لأغرا�ض الط���وارئ ك�سيارات ال�شرط���ة والإ�سعاف 

والإطفاء وغيرها. 
3-  �سيارات الأجرة والحافلات المرخ�صة من قبل وزارة الموا�صلات والإت�صالات. 

4-  الحافا�ل�ت وال�شاحن���ات والرافع���ات وغيره���ا من المركب���ات المماثلة الت���ي لا يمكن �أن 
ت�ستخدم �إلا في �إطار الن�شاط الاقت�صادي. 

مادة )59(

الخ�صم الن�سبي

�أ-  يج���وز خ�صم كامل �ضريبة المدخلات التي يتحمله���ا الخا�ضع لل�ضريبة والتي تن�سب ح�صراً 
ومبا�شرة ىلإ� توريدات تمنح حق الخ�صم وفقاً لأحكام القانون وهذه اللائحة. 

ب-  لا يج���وز خ����صم �رضيبة المدخا�ل�ت يتلا اهلمحتي الخا�ضع لل�ةبيرض والت���ي تن�سب ح�صراً 
ومبا�شرة �إلى توريدات لا تمنح حق الخ�صم وفقاً لأحكام القانون وهذه اللائحة.

ج-  ف���ي الأح���وال التي تك���ون فيها �ضريبة المدخا�ل�ت مرتبطة ب�سلع وخدم���ات ت�ستخدم للقيام 
بتوري���دات خا�ضعة لل�ضريبة وتوريدات غير خا�ضعة لها، ولا يمكن للخا�ضع لل�ضريبة تحديد 
ن�سب���ة �ضريبة المدخلات ح�صراً ومبا�شرة لأي من هذه التوريدات، فعليه لأغرا�ض ممار�سة 

حق الخ�صم �أن ي�ستخدم ن�سبة الخ�صم.
د-  لغاي���ات تطبي���ق ه���ذه المادة، تُح���دد ن�سبة الخ�صم ب�أنه���ا الن�سبة ما بين القيم���ة الإجمالية 
للتوري���دات التي تمن���ح حق الخ�صم )الب����سط(، والقيمة الإجمالية لجمي���ع التوريدات التي 

يقوم بها الخا�ضع لل�ضريبة، بما في ذلك تلك التي لا تمنح هذا الحق )المقام(.
هـــ-  لا تدخل قيمة المعاملات الآتية في احت�ساب ن�سبة الخ�صم:
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1-  توريدات الأ�صول الر�أ�سمالية المخ�ص�صة لممار�سة الن�شاط الاقت�صادي.
2-  التوريدات العر�ضية والتي لا ت�شكل الن�شاط الأ�سا�سي للخا�ضع لل�ضريبة.

3-  التوري���دات الت���ي تقع خارج المملكة والتي تم توريدها م���ن خلال م�ؤ�س�سة تابعة للخا�ضع 
لل�ضريبة خارج المملكة.

4-  المعاملات خارج نطاق ال�ضريبة.
و-  يح���دد الخا����ضع لل�ضريبة في نهاية كل فترة �ضريبية، ن�سبة الخ�صم التي يتم احت�سابها على 

�أ�سا�س القيمة الفعلية للتوريدات التي تم تقديمها خلال هذه الفترة ال�ضريبية.
ز-  عل���ى الخا����ضع لل�ضريبة، عند نهاي���ة كل �سنة �ضريبية، احت�ساب ن�سب���ة الخ�صم على �أ�سا�س 
القيم���ة الفعلي���ة للتوري���دات التي ت���م تقديمها خلال تل���ك ال�سنة، وفي ح���ال اختلاف ن�سبة 
الخ����صم الناتجة عن هذا الح�ساب ال�سنوي عن المبل���غ الإجمالي ل�ضريبة المدخلات التي 
ت���م خ�صمه���ا فعلياً خلال ال�سن���ة ال�ضريبية، فعل���ى الخا�ضع لل�ضريبة �أن يق���وم بت�سوية هذا 
الف���رق، عل���ى �أن يتم �إجراء الت�سوية في الفترة ال�ضريبية الأخي���رة لل�سنة المعنية �أو في �أول 

فترة �ضريبية لل�سنة ال�ضريبية التالية.
ح-  لأغرا�ض ت�سوية �ضريبة المدخلات على الأ�صول الر�أ�سمالية، يق�صد بال�سنة ال�ضريبية فترة 
�إثني ع�شر �شهراً متتالية تتكون �إما من �أربع فترات �ضريبية )ربع �سنوية( �أو �إثنى ع�شر فترة 

�ضريبية )�شهرية(، وذلك وفقاً لما يحدده الجهاز.
ط-  يتم تقريب ن�سبة الخ�صم، المحت�سبة بن�سبة مئوية، �إلى �أقرب رقم ع�شري.

ي-  للخا����ضع لل�ضريبة بعد موافقة الجه���از ا�ستخدام طرق �أخرى لاحت�ساب ن�سبة الخ�صم التي 
تعك�س ن�شاطه الاقت�صادي.

ك-  للجهاز �أن يلزم الخا�ضع لل�ضريبة با�ستخدام طريقة �أخرى لاحت�ساب ن�سبة الخ�صم عندما 
تك���ون طريق���ة الح�ساب المن�صو�ص��� عليها في هذه الم���ادة لا تمثل انعكا�ساً ع���ادلًا ومعقولًا 

لن�شاطه الاقت�صادي.

مادة )60(

ت�سوية �ضريبة المدخلات على الأ�صول الر�أ�سمالية

�أ-  لأغرا�ض ت�سوية �ضريبة المدخلات على الأ�صول الر�أ�سمالية، يتحدد عمر الأ�صول الر�أ�سمالية 
بالمدد الآتية:

1-  مدة لا تقل عن خم�س �سنوات بالن�سبة للأ�صول غير المادية والأ�صول المنقولة المادية.
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2-  مدة لا تقل عن ع�شر �سنوات بالن�سبة للأ�صول المادية غير المنقولة.
ب-  تحت����سب الفت���رة الت���ي يج���وز للخا�ضع لل�ضريب���ة ت�سوية �ضريب���ة المدخلات عل���ى الأ�صول 

الر�أ�سمالية خلالها كالآتي:
1-  عل���ى م���دى خم����س �سنوات بالن�سب���ة للأ����صول الر�أ�سمالي���ة المادية المنقول���ة والأ�صول 
الر�أ�سمالية غير المادية بدءاً من ال�سنة ال�ضريبية التي ا�ستخدمت خلالها تلك الأ�صول 

الر�أ�سمالية لأول مرة وتبد�أ كل �سنة تالية بعد نهاية ال�سنة ال�ضريبية ال�سابقة.
2-  عل���ى مدى ع�ش���ر �سنوات للأ�صول المادية غير المنقولة بدءاً م���ن ال�سنة ال�ضريبية التي 
ا�ستخدم���ت خلالها تل���ك الأ�صول الر�أ�سمالي���ة لأول مرة وتبد�أ كل �سن���ة تالية بعد نهاية 

ال�سنة ال�ضريبية ال�سابقة.
ج-  على الخا�ضع لل�ضريبة خ�صم �ضريبة المدخلات وفقاً لأحكام المواد )42( و)43( و)45( 
م���ن القانون في ال�سنة ال�ضريبية الأولى التي ت�ستخدم فيه���ا الأ�صول الر�أ�سمالية لأول مرة، 

على �أ�سا�س ن�سبة الخ�صم معبراً عنها كن�سبة مئوية.
د-  على الخا�ضع لل�ضريبة، في نهاية كل �سنة �ضريبية تاليه �ضمن فترة الت�سوية، القيام باحت�ساب 
ن�سبة الخ����صم، كن�سبة مئوية للأ�صول الر�أ�سمالية وفقاً لأحكام المادتين )42( و)45( من 

القانون.
هــ���ـ-  �إذا تبين وج���ود فرق بين ن�سبة الخ����صم لل�سنة الأولى ون�سبة الخ����صم ل�سنة لاحقة، على 

الخا�ضع لل�ضريبة �إجراء ت�سوية فيما يتعلق بهذا الفرق وفقاً للمعادلة الآتية:
1-  بالن�سب���ة للأ�صول الر�أ�سمالية غير المادية والأ����صول الر�أ�سمالية المادية المنقولة، 

تكون المعادلة كالآتي:
 )مجموع �ضريبة المدخلات المتكبدة على الأ�صل × %20( 
×  )ن�سبة ال�سنة التالية المعنية ناق�ص ن�سبة ال�سنة الأولى(.

2-  في حال الأ�صول الر�أ�سمالية المادية الغير منقولة، تكون المعادلة كالآتي:
 )مجموع �ضريبة المدخلات المتكبدة على الأ�صل × %10( 

×  )ن�سبة ال�سنة التالية المعنية ناق�ص ن�سبة ال�سنة الأولى(.
و-  عل���ى الخا����ضع لل�ضريبة الت�صريح ع���ن التعديل الناتج عن تطبي���ق المعادلة بموجب الفقرة 
)ه���ـ( م���ن هذه المادة في الفت���رة ال�ضريبية الأخيرة لل�سنة التالية المعني���ة �أو في �أول فترة 

�ضريبية لل�سنة ال�ضريبية التالية.
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ز-  في حال قيام الخا�ضع لل�ضريبة بالتنازل عن الأ�صل الر�أ�سمالي عن طريق البيع خلال فترة 
الت�سوية، تجري الت�سوية على النحو الآتي:

1-  ف���ي حال كان التنازل عن الأ�صل الر�أ�سمالي خا�ضع���اً لل�ضريبة، يقوم الخا�ضع لل�ضريبة 
ب�إجراء ت�سوية لمرة واحدة وفقاً لما يلي:

�أ(  بالن�سب���ة للأ����صول الر�أ�سمالية غير المادية والأ����صول الر�أ�سمالية المادية المنقولة، 
تكون المعادلة كالآتي:

)ال�سنوات المتبقية في فترة الت�سوية / 5 × 
مجموع �ضريبة المدخلات المتكبدة على الأ�صل( 

×  )100 % ناق�ص ن�سبة ال�سنة الأولى(.
ب(  بالن�سبة للأ�صول الر�أ�سمالية المادية غير المنقولة، تكون المعادلة كالآتي:

)ال�سنوات المتبقية في فترة الت�سوية / 10 × 
مجموع �ضريبة المدخلات المتكبدة على الأ�صل( 

×  )100 % ناق�ص ن�سبة ال�سنة الأولى(.
2-  في حال كان التنازل عن الأ�صل الر�أ�سمالي معفى من ال�ضريبة، يقوم الخا�ضع لل�ضريبة 

ب�إجراء ت�سوية لمرة واحدة وفقاً لما يلي:
�أ(  بالن�سب���ة للأ����صول الر�أ�سمالية غير المادية والأ����صول الر�أ�سمالية المادية المنقولة، 

تكون المعادلة كالآتي:
)ال�سنوات المتبقية في فترة الت�سوية / 5 × 

مجموع �ضريبة المدخلات المتكبدة على الأ�صل( 
×  )%0 ناق�ص ن�سبة ال�سنة الأولى(.

ب(  بالن�سبة للأ�صول الر�أ�سمالية المادية غير المنقولة، تكون المعادلة كالآتي:
)ال�سنوات المتبقية في فترة الت�سوية / 10 × 

مجموع �ضريبة المدخلات المتكبدة على الأ�صل( 
×  )%0 ناق�ص ن�سبة ال�سنة الأولى(.

ح-  على الخا�ضع لل�ضريبة الت�صريح عن الت�سوية الناتجة عن تطبيق المعادلة المنا�سبة بموجب 
الفقرة )ز( من هذه المادة في الفترة ال�ضريبية الأخيرة من ال�سنة ال�ضريبية التي تم فيها 
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التنازل عن الأ�صل الر�أ�سمالي �أو في �أول فترة �ضريبية لل�سنة ال�ضريبية التالية.
ط-  لا يُلزم �إجراء ت�سوية في حال تم تلف �أو فقدان الأ�صل الر�أ�سمالي قبل انق�ضاء فترة الت�سوية، 
وعل���ى الخا�ضع لل�ضريبة �إخطار الجهاز عند حدوث ذل���ك قبل انتهاء ال�سنة ال�ضريبية التي 

وقع فيها ذلك التلف �أو الفقدان. 
ي-  ف���ي ح���ال قيام الخا����ضع لل�ضريبة بنقل �أ�صول���ه الر�أ�سمالية كجزء من التن���ازل عن ن�شاطه 

الاقت�صادي، يُطبق ما يلي:
1-  تنته���ي �سن���ة الت�سوية التي يتم خلاله���ا التنازل في اليوم ال�سابق لتاري���خ التنازل، ويقوم 
الخا����ضع لل�ضريب���ة ب�إجراء الت�سوية اللازمة لتلك ال�سنة في الفت���رة ال�ضريبية التي يتم 

فيها التنازل.
2-  تب���د�أ �سن���ة الت�سوية التالية في يوم التنازل، ويت���م �إجراء الت�سوية عن هذه ال�سنة من قبل 
المتنازل له ف���ي نهاية ال�سنة �إبتداءً من تاريخ التنازل. وي�ستمر �إجراء الت�سوية لل�سنوات 

المتبقية في فترة الت�سوية على النحو ذاته.
ك-  يت���م ت�سوية ال�ضريب���ة على الأ�صول الر�أ�سمالية عند ان�ضم���ام الخا�ضع لل�ضريبة للمجموعة 

ال�ضريبية وفقاً لما يلي:
1-  تنته���ي �سنة الت�سوية في اليوم ال�سابق لان�ضم���ام الخا�ضع لل�ضريبة للمجموعة ال�ضريبية 
وعلي���ه القيام بالت�سوية عن تلك ال�سنة ف���ي الفترة ال�ضريبية التي وقع خلالها الان�ضمام 

للمجموعة ال�ضريبية.
2-  تب���د�أ �سن���ة الت�سوي���ة التالي���ة في اليوم ال���ذي ين�ضم في���ه الخا�ضع لل�ضريب���ة للمجموعة 
ال�ضريبي���ة وعلى المجموعة ال�ضريبية القيام بالت�سوية عن ه���ذه ال�سنة في نهاية ال�سنة 
ال�ضريبية التي تبد�أ من تاري���خ الان�ضمام للمجموعة ال�ضريبية. وي�ستمر �إجراء الت�سوية 

لل�سنوات المتبقية في فترة الت�سوية على النحو ذاته.
ل-  في حال انتهاء ع�ضوية ال�شخ�ص في المجموعة ال�ضريبية وخ�ضوعه لل�ضريبة ب�صفة م�ستقله، 

يجب �أن يُطبق ما يلي فيما يتعلق ب�أ�صوله الر�أ�سمالية:
1-  تنته���ي �سن���ة الت�سوية التي تنته���ي خلالها ع�ضويته ف���ي المجموعة ال�ضريبي���ة في اليوم 
ال�سابق لتاريخ انتهاء الع�ضوي���ة، وعلى المجموعة ال�ضريبية القيام بالتعديلات اللازمة 

لتلك ال�سنة في الفترة ال�ضريبية التي وقع خلالها انتهاء الع�ضوية.
2-  تب���د�أ �سن���ة الت�سوية التالية في التاريخ الذي تنتهي في���ه ع�ضوية ال�شخ�ص في المجموعة 
ال�ضريبي���ة وعلى ذل���ك ال�شخ�ص القي���ام بالتعديلات عن ه���ذه ال�سنة ف���ي نهاية ال�سنة 
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ال�ضريبية التي تبد�أ من تاريخ انتهاء ع�ضويته، وي�ستمر �إجراء الت�سوية لل�سنوات المتبقية 
في فترة الت�سوية على النحو ذاته.

مادة )61(

الحق في خ�صم �ضريبة المدخلات الم�سددة قبل تاريخ الت�سجيل

�أ-  يحق للخا�ضع لل�ضريبة خ�صم �ضريبة المدخلات التي تكبدها على ال�سلع والخدمات الموردة 
�إليه �أو التي يقوم با�ستيرادها قبل تاريخ ت�سجيله لغايات ال�ضريبة وفقاً لل�شروط الآتية:

1-  �أن تك���ون ال�سل���ع قد تم توريده���ا �إليه �أو ا�ستيرادها خلال فت���رة لا تتجاوز خم�س �سنوات 
من تاريخ نفاذ ت�سجيل الخا�ضع لل�ضريبة لغايات ال�ضريبة و�أن تكون في حيازة الخا�ضع 

لل�ضريبة في تاريخ نفاذ ت�سجيله لغايات ال�ضريبية.
2-  �أن تكون الخدمات قد وردت �إليه خلال فترة لا تتجاوز �ستة �أ�شهر من تاريخ نفاذ ت�سجيل 

الخا�ضع لل�ضريبة لغايات ال�ضريبة.
3-  �أن تك���ون قد وردت �إليه �أو ا�ستوردها في �إطار ن�شاطه الاقت�صادي الذي يمنحه الحق في 

الخ�صم وفقاً لأحكام القانون وهذه اللائحة.
ب-  يحق للخا�ضع لل�ضريبة خ�صم �ضريبة المدخلات المتكبدة على الأ�صول الر�أ�سمالية الموردة 
�إلي���ه �أو التي قام با�ستيرادها قبل تاريخ ت�سجيله لغاي���ات ال�ضريبة ب�شرط ا�ستيفاء ال�شروط 

الآتية:
1-  �أن تتمتع هذه الأ�صول الر�أ�سمالية بقيمة دفترية �صافية �إيجابية عند تاريخ نفاذ ت�سجيل 

الخا�ضع لل�ضريبة لغايات ال�ضريبة.
2-  �أن تكون قد وردت �إليه �أو ا�ستوردها لأغرا�ض ن�شاطه الاقت�صادي الذي يمنح حق الخ�صم 

وفقاً لأحكام القانون وهذه اللائحة.
ج-  يت���م احت�ساب الحد الأق�صى ل�ضريبة المدخلات القابل���ة للخ�صم المتعلقة ب�أ�صل ر�أ�سمالي 
تم���ت حيازت���ه �أو تم ا�ستيراده م���ن قبل الخا����ضع لل�ضريبة قبل تاريخ نف���اذ ت�سجيله لغايات 
ال�ضريب���ة عل���ى �أ�سا����س القيمة الدفتري���ة ال�صافي���ة للأ����صل الر�أ�سمالي، والمح���ددة وفقاً 

للممار�سة المحا�سبية المتبعة من قبل الخا�ضع لل�ضريبة. 
د-  لغر�ض��� احت�ساب فت���رة التعديل المطبقة على الأ�صوال الر�أ�سمالي���ة المكت�سبة �أو الم�ستوردة 
من قبل الخا�ضع لل�ضريبة قبل تاريخ نفاذ ت�سجيله لغايات ال�ضريبة، تعتبر ال�سنة الأولى من 
فت���رة الت�سوية على �أنها تبد�أ م���ن تاريخ بدء ا�ستخدام الأ����صل الر�أ�سمالي من قبل الخا�ضع 

لل�ضريبة.
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مادة )62(

�أ�صول خ�صم �ضريبة المدخلات قبل تاريخ الت�سجيل

�أ-  عل���ى الخا����ضع لل�ضريبة �أن يقوم بخ����صم �ضريبة المدخلات القابلة للخ����صم وفقاً لأحكام 
المادة )61( من ه���ذه اللائحة �ضمن الإقرار ال�ضريبي العائد للفترة ال�ضريبية الأولى بعد 

الت�سجيل.
ب-  لغاي���ات تطبي���ق حكم الفق���رة )�أ( من هذه الم���ادة، يجب على الخا����ضع لل�ضريبة �أن يزود 
الجه���از بقائمة تُمكنه م���ن تحديد قيمة ال�ضريبة القابلة للخ�صم عل���ى الم�شتريات المعنية 

بالإ�ضافة �إلى البيانات الآتية:
1-  �أعم���ال ج���رد مخزون الب�ضاعة والمواد الأولية المتوافر لديه بتاريخ بدء �سريان ت�سجيله 
تح���دد نوعية وكمية وثمن مخزون الب�ضاعة والم���واد الأولية بالتف�صيل، تاريخ �شراء كل 

عن�صر منها، وقيمة �ضريبة المدخلات المدفوعة عنها.
2-  �أعم���ال جرد جمي���ع الأ�صول الر�أ�سمالية المتوفرة لديه بتاريخ بدء �سريان ت�سجيله تحدد 
نوعيتها بالتف�صيل، تاريخ �شراء كل عن�صر منها، وقيمة ال�ضريبة المدفوعة لكل معاملة 

على حدة.
3-  ن�سخ من الفواتير ال�ضريبية ال�صادرة عن مورد ال�سلع والخدمات المكت�سبة.

4-  البيانات الجمركية في حالة الا�ستيراد.
ج-  للجه���از القي���ام ب�إجراءات الرقاب���ة المنا�سبة للتحقق من �صحة بيان���ات المخزون والأ�صول 
بح�سب ك���ل حالة، وله �أن يطلب من الخا�ضع لل�ضريبة الاطا�ل�ع على الم�ستندات ال�ضرورية 

للت�أكد من �صحة المعلومات المقدمة منه.

الف�صل الثاني ع�شر 

�سداد ال�ضريبة

مادة )63(

قواعد �سداد ال�ضريبة

�أ-  يج���ب عل���ى الخا����ضع لل�ضريب���ة �أن ي�سدد ال�ضريب���ة ال�صافي���ة الم�ستحقة عليه رف���ق �إقراره 
ال�ضريب���ي عن كل فت���رة �ضريبية في موعد �أق����صاه اليوم الأخير من ال�شه���ر التالي لانتهاء 

الفترة ال�ضريبية المعنية. 
ب-  في الحالات التي لم يتقدم الخا�ضع لل�ضريبة ب�إقراره ال�ضريبي �أو ثبت عدم �صحة احت�سابه 
لل�ضريب���ة يجب على الخا�ضع لل�ضريب���ة �أن ي�سدد ال�ضريبة والفروقات ال�ضريبية والغرامات 
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الإداري���ة الم�ستحقة )ف���ي حال ا�ستحقاقها( بح����سب نتيجة التقدير ال���ذي ي�صدره الجهاز 
خا�ل�ل ثلاثين يوماً من تاريخ �إخطار الخا�ضع لل�ضريبة بنتيجة التقدير �أو قبل حلول التاريخ 

المحدد في �إخطار التقدير. 
ج-  م���ع مراعاة �أحكام القانون المتعلقة بالغرامات الإدارية والعقوبات، على كل �شخ�ص ي�صدر 
فاتورة تت�ضمن مبلغ �ضريبي م�ستحق، �سداد هذا المبلغ �إلى الجهاز، حتى �إذا كانت المعاملة 
غير خا�ضعة لل�ضريبة �أو خا�ضعة لل�ضريبة بن�سبة ال�صفر بالمئة �أو معفاة منها جزئياً �أو كلياً 

وم�صنفة كمعاملة خا�ضعة لل�ضريبة ب�شكل غير �صحيح.
د-  يج���ب عل���ى الخا�ضع لل�ضريبة �سداد ال�ضريبة الم�ستحقة وفق���اً لآلية الاحت�ساب العك�سي بعد 

الإف�صاح عنها بموجب �إقراره ال�ضريبي.

مادة )64(

�آلية �سداد ال�ضريبة

�أ-  ت�سدد ال�ضريبة والفروقات ال�ضريبية والغرامات الإدارية الم�ستحقة للجهاز ب�صورة �إلكترونية 
وفقاً للآلية التي يحددها الجهاز.

ب-  يجب على الخا�ضع لل�ضريبة عند �سداد ال�ضريبة الم�ستحقة �أن يقوم بتوفير جميع التفا�صيل 
المتعلقة برقم الت�سجيل الخا�ص به وتحديد الفترة ال�ضريبية التي يتمّ �سداد ال�ضريبة عنها.

ج-  لك���ل خا����ضع لل�ضريب���ة ح����ساب �ضريبي م�ستق���ل يحتفظ به الجه���از، ي�سجل في���ه ال�ضريبة 
الم�ستحق���ة عن كل فترة �ضريبي���ة والر�صيد الجاري المتعلق ب�إجمال���ي ال�ضريبة الم�ستحقة 

عليه والغرامات الإدارية والر�سوم و�أية مبالغ �أخرى م�ستحقة. 
د-  يتم �إتاحة تفا�صيل الح�ساب ال�ضريبي للخا�ضع لل�ضريبة �إلكترونياً، ليتمكن من الاطلاع على 

ح�سابه وفقاً للآلية التي يحددها الجهاز.
ه���ـ -  يحق للخا����ضع لل�ضريبة �أن يتقدم بطل���ب للجهاز لتق�سيط ال�ضريب���ة ال�صافية الم�ستحقة 
ع���ن فترة �ضريبية معينة ب�شرط �أن يُثبت �أنه غي���ر قادر على �سداد مبلغ ال�ضريبة الم�ستحق 
بالكامل �ضمن المهلة المحددة في القانون. وعلى الجهاز البت في طلبه خلال ثلاثين يوماً 
م���ن تاريخ تقديمه، على �أن يخطر مقدم الطلب بنتيجة طلبه بالطرق المقررة قانوناً و�سواء 
كانت بالقبول �أو الرف�ض. وفي حال موافقة الجهاز على طلب التق�سيط، فيجب على الخا�ضع 
لل�ضريب���ة �سداد الأق�ساط خا�ل�ل المواعيد المبينة في قرار الموافقة، وفي حال عدم التزام 
الخا����ضع لل�ضريبة بال�سداد في المواعيد المحددة يُ�ستحق ����سداد جميع الأق�ساط المتبقية 

على الفور.
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مادة )65(

قواعد �سداد ال�ضريبة عند الا�ستيراد

�أ-  ت�سدد ال�ضريبة الم�ستحقة عند الا�ستيراد �إلى �شئون الجمارك بوزارة الداخلية وتُح�صل وفقاً 
للإجراءات المعمول بها بالن�سبة ل�سداد وتح�صيل ال�ضريبة )الر�سوم( الجمركية.

ب-  ف���ي ح���الات تعلي���ق ال�ضريبة عماً�ل� بال�ش���روط المن�صو�ص عليه���ا في النظ���ام )القانون( 
الموح���د للجمارك، ت�ستحق ال�ضريبة بتاريخ الإف���راج عن ال�سلع وت�سدد �إلى �شئون الجمارك 
بوزارة الداخلي���ة وتُح�صل وفقاً للإجراءات المعمول بها بالن�سبة ل�سداد وتح�صيل ال�ضريبة 

)الر�سوم( الجمركية. 
ج-  بالن�سب���ة لل�ضريب���ة الم�ستحقة الم�ؤجل �سدادها عند الا�ستي���راد عملًا ب�أحكام القانون، على 
الخا�ضع لل�ضريبة �أن يُ�ضمّن في �إقراره ال�ضريبي المتعلق بالفترة ال�ضريبية المعنية ال�ضريبة 
الم�ؤجلة ك�ضريبة م�ستحقة ال�سداد وقابلة للخ�صم وفقاً للقواعد والأحكام المن�صو�ص عليها 

في القانون وهذه اللائحة.

الف�صل الثالث ع�شر

�آلية الاحت�ساب العك�سي المحلية

مادة )66( 

�آلية الاحت�ساب العك�سي المحلية

�أ-  يجوز للخا�ضع لل�ضريبة الذي يبا�شر ب�شكل �أ�سا�سي توريدات بينية �أو معاملات ت�صدير لل�سلع 
�أن يتق���دم بطل���ب �إلى الجهاز على الأنموذج المعد لهذا الغر�ض من قبل الجهاز لتطبيق �آلية 
الاحت�ساب )التكليف( العك�سي المحلي على بع�ض م�شترياته من ال�سلع والخدمات الخا�ضعة 
لل�ضريبة بالن�سبة الأ�سا�سية والم�ستوفاة للا�شتراطات الم�شار عليها في الفقرة )د( من هذه 

المادة.
ب-  ف���ي ح���ال موافق���ة الجهاز على طل���ب الخا����ضع لل�ضريبة، وبع���د الت�أكد م���ن ا�ستيفاء كافة 
الا�شتراط���ات، يت���م �إ�صدار �شهادة ل�صال���ح الخا�ضع لل�ضريبة تمنحه الح���ق في تطبيق �آلية 

الاحت�ساب )التكليف( العك�سي المحلي على م�شترياته.
ج-  ف���ي ح���ال قيام الخا�ضع لل�ضريبة بتقديم ن�سخة من ال�شه���ادة ال�صادرة من قبل الجهاز �إلى 
�شخ�ص��� خا�ضع لل�ضريبة يورد له �سلع �أو خدمات تنطبق عليه كافة الا�شتراطات، ف�إنه يجب 

مراعاة الآتي:
1-  لا يت���م �إحت����ساب ال�ضريبة عل���ى توريد هذه ال�سلع �أو الخدمات م���ن قبل المورد الخا�ضع 
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لل�ضريبة.
2-  يج���ب عل���ى الخا�ضع لل�ضريب���ة متلقي ال�سل���ع �أو الخدمات �أن يقوم باحت����ساب ال�ضريبة 

الم�ستحقة عليها والت�صريح عنها من خلال �إقراره ال�ضريبي.
د-  ي�شترط لموافقة الجهاز على طلب تطبيق �آلية الاحت�ساب )التكليف( العك�سي المحلي توافر 

الإ�شتراطات الآتية:
1-  �أن تك���ون ال�ضريب���ة الم�ستحقة على ال�سلع �أو الخدمات الم���وردة للخا�ضع لل�ضريبة قابلة 

للا�سترداد بالكامل من قبل الخا�ضع لل�ضريبة ك�ضريبة مدخلات.
2-  على الخا�ضع لل�ضريبة �إثبات �أن مجموع قيمة التوريدات البينية وعمليات الت�صدير التي 

يبا�شرها تتجاوز )50%( من قيمة �إجمالي توريداته.
3-  عل���ى الخا�ضع لل�ضريب���ة �أن يقدم �أ�سباباً معقولة للجهاز تثب���ت �أن �صافي ال�ضريبة وفقاً 
لإقراره ال�ضريبي �سيكون قابلًا للا�سترداد ب�شكل دائم، و�أن المبلغ القابل للا�سترداد ذو 

ت�أثير بالغ على و�ضعه المالي.
ه���ـ -  ف���ي ح���ال تخلف �أحد ال�شروط ال���واردة بالفق���رة )د( من هذه المادة وبع���د ح�صوله على 
موافق���ة الجهاز، يجب علي الخا����ضع لل�ضريبة �إخطار الجهاز بذلك خلال ثلاثين يوماً على 
الأكثر من تاريخ فقدانه لأحد تلك ال�شروط، ويجب على الجهاز �إلغاء موافقته على معاملته 

بموجب �آلية الاحت�ساب )التكليف( العك�سي المحلي.
و-  ف���ي جمي���ع الأحوال، يجوز للجهاز �إلغ���اء موافقته على معاملة الخا����ضع لل�ضريبة طبقاً لآلية 
الاحت����ساب )التكليف( العك�سي المحلي بموج���ب �إخطار ير�سل �إلى الخا�ضع لل�ضريبة يحدد 

فيه تاريخ �سريان الإلغاء.

الف�صل الرابع ع�شر

فر�ض ال�ضريبة بن�سبة ال�صفر بالمئة

مادة )67( 

ت�صدير ال�سلع  �إلى خارج �إقليم الدول المطبقة

وتوريدها �إلى �إحدى الأو�ضاع المعلقة للر�سوم الجمركية

�أ-  تطبق ال�ضريبة بن�سبة ال�صفر بالمئة على ت�صدير ال�سلع �إلى خارج �إقليم الدول المطبقة، كما 
تطبق بذات الن�سبة عند توريد ال�سلع �إلى �أو �ضمن �إحدى الأو�ضاع المعلقة للر�سوم الجمركية 

متى توافرت ال�شروط الآتية: 



العدد: 3397 – الخميس 13 ديسمبر 2018

58

1-  �أن يت���م ت�صدي���ر ال�سلع فعلياً �إلى مكان خ���ارج الدول المطبقة �أو توريده���ا �إلى �أو �ضمن 
�إح���دى الأو����ضاع المعلقة لل�ضريبة )الر�سوم( الجمركية، وذل���ك خلال ت�سعين يوماً من 

تاريخ التوريد.
2-  �أن يتم ت�صدير ال�سلع �أو توريدها �إلى �أو �ضمن �إحدى الأو�ضاع المعلقة لل�ضريبة )الر�سوم( 

الجمركية من قبل الخا�ضع لل�ضريبة �أو العميل مبا�شرة �أو لح�سابهما.
3-  �ألا يك���ون ق���د تم تغيير �أو ا�ستعمال هذه ال�سلع في المملك���ة �أو توريدها �إلى �شخ�ص ثالث 
فيها ما بين تاريخ التوريد وتاريخ النقل �إلى خارج الدول المطبقة �أو �إلى �أو �ضمن �إحدى 
الأو����ضاع الجمركي���ة المعلقة لل�ضريب���ة )الر�سوم( الجمركية. ولا ي�شم���ل ذلك الأعمال 

ال�ضرورية لتهيئة ال�سلع للت�صدير. 
4-  �أن يحتفظ الخا�ضع لل�ضريبة بالم�ستندات التجارية والر�سمية التي تثبت النقل �إلى خارج 
ال���دول المطبقة �أو �إلى �أو �ضم���ن �إحدى الأو�ضاع الجمركية المعلقة لل�ضريبة )الر�سوم( 

الجمركية.
ب-  ت�شم���ل الم�ستندات المثبت���ة لت�صدير ال�سلع �أو توريدها �إلى �أو �ضمن �إحدى الأو�ضاع المعلقة 

لل�ضريبة )الر�سوم( الجمركية ما يلي: 
1-  الم�ستن���دات ال����صادرة عن �شئون الجم���ارك بوزارة الداخلية �أو الت���ي تثبت الت�صدير �أو 

التوريد �إلى �أو �ضمن �إحدى الأو�ضاع المعلقة لل�ضريبة )الر�سوم( الجمركية. 
2-  م�ستن���دات تجاري���ة تو����ضح هوية المورد والعمي���ل ومكان ت�سليم ال�سل���ع ووجهة المق�صد 
وت�شمل بولي�صة ال�شحن، و�سند ال�شحن الجوي، و�شهادة ال�شحن، وغيرها من الم�ستندات 

ذات ال�صلة.
3-  م�ستندات نقل تو�ضح ت�سليم �أو ا�ستلام ال�سلع خارج �إقليم الدول المطبقة. 

ج-  ف���ي ح���ال عدم �إثب���ات الت�صدي���ر �أو التوريد �إلى �أو �ضم���ن �إحدى الأو����ضاع المعلقة للر�سوم 
الجمركي���ة، للجه���از �أن يرف�ض معالج���ة التوريد على �أن���ه خا�ضعاً لل�ضريب���ة بن�سبة ال�صفر 

بالمئة.

مادة )68(

خدمات النقل الدولي للركاب وال�سلع والخدمات المرتبطة بها

�أ-  تطب���ق ال�ضريبة بن�سبة ال�صفر بالمئة عل���ى  خدمات نقل الركاب وال�سلع من �أو �إلى المملكة، 
ال���ذي يبد�أ في المملكة �أو ينتهي فيها �أو يمر عبر �أرا�ضيها، وما يت�ضمنه من خدمات وتوريد 

و�سائل نقل مرتبطة به، وذلك في الحالات الآتية:
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1-  خدمات نقل الركاب �أو ال�سلع من المملكة �إلى مكان و�صول نهائي خارج المملكة.
2-  خدمات نقل الركاب �أو ال�سلع من مكان خارج المملكة �إلى مكان و�صول نهائي في المملكة. 
3-  خدم���ات نق���ل في المملك���ة �إذا كان النقل جزءاً من توريد خدم���ات نقل من المملكة �إلى 
مكان و�صول نهائي خارج المملكة �أو من مكان خارج المملكة الى مكان و�صول نهائي في 

المملكة. 
ب-  ي�شترط في النقل الدولي �أن يتم النقل من خلال ا�ستخدام و�سائل نقل م�ؤهلة. 

ج-  تطب���ق ال�ضريب���ة بن�سبة ال�صفر بالمئة على توري���د الخدمات وال�سلع المرتبط���ة مبا�شرةً �أو 
عر�ضياً بتوريد النقل الدولي للركاب وال�سلع، بما فيه التوريدات الآتية:

1-  توريد ال�سلع والخدمات لغايات ا�ستخدامها �أو ا�ستهلاكها على متن و�سائل النقل الم�ؤهلة.
2-  تحمي���ل وتفريغ الآلي���ات والمعدات الم�ستعملة لنق���ل ال�سلع، تحمي���ل الب�ضائع، التفريغ، 
النق���ل، الت�ستيف، التو�ضيب، الوزن، القيا����س، المراقبة، الخبرة )بما في ذلك خدمات 

الخبراء والعمولات العائدة لمعاملات الت�صدير ونقل ال�سلع المعدة للت�صدير(.
3-  ا�ستئجار الم�ستوعبات والمعدات لحماية ال�سلع المعدة للت�صدير.

4-  ا�ستئجار الآليات والمعدات الم�ستعملة لنقل ال�سلع المعدة للت�صدير.
5-  حرا�سة وتخزين ال�سلع المعدة للت�صدير.

6-  تغليف ال�سلع المخ�ص�صة للت�صدير.
7-  المعاملات التي يقوم بها مخل�صي الب�ضائع المعتمدين لدى �شئون الجمارك والملازمة 

لمعاملات الت�صدير.
8-  معاملات الت�أ�شيرة والخدمات المتعلقة بها ومعاملات الت�أمين للركاب. 

د-  تطب���ق لل�ضريبة بن�سبة ال�صفر بالمئة على توري���د و�سائل النقل الم�ؤهلة وكذلك توريد ال�سلع 
والخدم���ات المرتبط���ة ب�صيانته���ا �أو �إ�صلاحه���ا �أو تحويلها بما في ذلك توري���د قطع الغيار 
والم���واد القابلة للا�ستهلاك وغيره���ا من المكونات ال�ضرورية التي يت���مّ تركيبها �أو دمجها 

في و�سائل النقل.

مادة )69(

خدمات الرعاية ال�صحية

�أ-  تطب���ق ال�ضريبة بن�سبة ال�صف���ر بالمئة على خدمات الرعاية ال�صحي���ة الأ�سا�سية والوقائية، 
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ويج���ب �أن تك���ون هذه الخدمات م�صنفة على �أنها خدمات طبية م�ؤهلة يتم تقديمها من قبل 
�أخ�صائيي���ن طبيين م�ؤهلين �أو م�ؤ�س�سات طبية م�ؤهلة طبق���اً للقوانين والت�شريعات المعمول 

بها في المملكة.
ب-  ت�شمل الخدمات الطبية الم�ؤهلة على �سبيل المثال، ما يلي:

1-  خدمات طب ال�صحة العامة.
2-  خدمات طب الاخت�صا�ص، بما في ذلك الجراحة.

3-  خدمات طب الأ�سنان.
4-  الخدمات المتعلقة بعلاج الطب النف�سي ومعالجة الأمرا�ض النف�سية.

5-  خدمات ال�صحة المهنية �أو الجراحية.
6-  علاج النطق.

7-  العلاج الطبيعي المقدم من �أخ�صائي طبي م�ؤهل.
8-  خدمات فح�ص الب�صر وال�سمع.

9-  الرعاية التمري�ضية )بما في ذلك الرعاية التمري�ضية المنزلية(.
10-  الخدمات المتعلقة بت�شخي�ص المر�ض، بما في ذلك التحاليل والأ�شعة. 

11-  اللقاحات �أو التطعيمات.
12-  الاختب���ارات والفحو�صات ال�صحية التي تتم بموج���ب ت�شريع محلي �أو �سيا�سة موثقة �أو 

التزام تعاقدي.
ج-  لا يتم �إعتبار �أي �إجراء تجميلي كخدمة طبية م�ؤهلة، ما لم يكن مقدم كجزء من علاج طبي 

بناءً على و�صفة من مهني طبي م�ؤهل.
د-  يق����صد بالم�ؤ�س�سات الطبية الم�ؤهلة، في تطبيق �أحكام هذه المادة، الم�ست�شفيات والمراكز 
الطبي���ة العلاجية والمجمع���ات الطبية والعي���ادات الخا�صة ومراكز الط���ب البديل ومراكز 
ومحال مزاولة �أي من المهن الطبية المعاونة المرخ�ص لها من قبل الهيئة الوطنية لتنظيم 
المه���ن والخدم���ات ال�صحية �أو الخا�ضع���ة لإ�شراف وزارة ال�صحة. ويق����صد بالأخ�صائيين 
الطبيي���ن الم�ؤهلي���ن، الأ�شخا�ص المرخ�ص��� لهم بمزاولة المهن���ة من قِبَل الهيئ���ة الوطنية 
لتنظي���م المه���ن والخدمات ال�صحي���ة �أو �أي جهة طبية �أخرى مخت����صة بالمملكة، وهم دون 

ح�صر:
1-  الممار�سون ال�صحيون.
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2-  القابلات.
3-  الممر�ضون والممر�ضات.
4-  �أخ�صائي الطب النف�سي.

5-  �أطباء الأ�سنان.
6-  �أخ�صائي النظر.

7-  �أطباء الأ�شعة.
8-  �أخ�صائي علم الأمرا�ض.

9-  الم�سعفين.
10-  ال�صيادلة.

مادة )70(

توريد ال�سلع والخدمات المرتبطة 

بتوريد خدمات الرعاية ال�صحية

�أ-  تطب���ق ال�ضريبة بن�سبة ال�صف���ر بالمئة على توريدات ال�سلع والخدم���ات المرتبطة بتوريدات 
خدم���ات الرعاي���ة ال�صحية الوقائي���ة والأ�سا�سية المقدم���ة �إلى المري�ض خا�ل�ل فترة تلقي 

العلاج.
ب-  تك���ون ال�سل���ع والخدمات مرتبطة بتوري���دات الخدمات الطبية عندما ت�شك���ل جزءاً �أ�سا�سياً 
م���ن هذه الخدم���ات ويتم تقديمها في �سي���اق توريد الخدمات الطبية الم�ؤهل���ة مبا�شرةً �إلى 

المري�ض، وت�شمل على �سبيل المثال، ما يلي:
1-  الأدوي���ة، والم�سكن���ات، وال�ضم���ادات والم���واد الطبي���ة الا�ستهلاكية الأخ���رى في �سياق 

الخدمات الطبية الم�ؤهلة.
2-  الخدمات المختبرية المقدمة من قبل �أ�شخا�ص م�ؤهلون.

3-  خدمات النقل للمر�ضى والم�صابين.
4-  خدمات الإقامة والتموين المقدمة من الم�ؤ�س�سات الطبية الم�ؤهلة �إلى المر�ضى.

5-  تقديم خدمات الموتى التي تقدم داخل الم�ؤ�س�سات الطبية الم�ؤهلة.
6-  الا�ست�ش���ارات الطبي���ة المقدمة عن بع���د عن طريق الات����صالات الإلكترونية مثل الهاتف 

ورابط الفيديو.
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ج-  يُ�ستثنى من ال�سلع والخدمات المرتبطة المن�صو�ص عليها في الفقرة )ب( من هذه المادة، 
ال�سلع والخدمات الآتية:

1-  توريد الطعام وال�شراب لأي �شخ�ص غير المري�ض.
2-  خدمة مواقف ال�سيارات وخدمات ركن ال�سيارات.

3-  خدمات الهاتف والإنترنت والخدمات الإلكترونية، بما في ذلك خدمات ت�أجير التلفاز.
4-  الإقامة المقدمة لأي �شخ�ص غير المري�ض.

مادة )71(

الأدوية والتجهيزات الطبية

تطبق ال�ضريبة بن�سبة ال�صفر بالمئة على توريد �أو ا�ستيراد الأدوية والتجهيزات الطبية وفقاً 
لما تبينه الجهات الطبية المعنية في المملكة.

مادة )72(

�إعادة الت�صدير

�أ-  تطب���ق ال�ضريب���ة بن�سبة ال�صفر بالمئة على عمليات �إع���ادة الت�صدير لل�سلع المنقولة التي تمّ 
ا�ستيرادها م�ؤقتاً �إلى المملكة من �أجل �إ�صلاحها �أو ترميمها �أو تحويلها �أو معالجتها، �ضمن 
د للجم���ارك، وي�شمل ذلك ال�سلع  ال�ش���روط المن�صو�ص عليها في النظ���ام )القانون( الموحَّ
المت�صل���ة بال�سلع الم�ستوردة والمع���اد ت�صديرها، وتلك التي �أ�صبحت ج���زءًا منها، وكذلك 
ال�سل���ع الت���ي �أ�صبحت غير قابل���ة للا�ستعمال �أو عديم���ة القيمة نتيج���ة ا�ستعمالها في �سياق 

الت�صليح �أو الترميم �أو التحويل �أو المعالجة.
ب-  ت�شمل الم�ستندات المثبتة لإعادة ت�صدير ال�سلع، الآتي: 

1-  الم�ستندات ال�صادرة عن �شئون الجمارك بوزارة الداخلية التي تثبت �إعادة الت�صدير. 
2-  �أي���ة م�ستن���دات تجارية تو�ضح هوية المورد والعميل ومك���ان ت�سليم ال�سلع وجهة المق�صد 
وت�شم���ل بولي�صة ال�شحن، �سند ال�شحن الج���وي، �شهادة ال�شحن وغيرها من الم�ستندات 

ذات ال�صلة.
3-  م�ستندات النقل المثبتة لت�سليم �أو ا�ستلام ال�سلع خارج �إقليم دول المجل�س.

مادة )73(

توريد الخدمات ل�صالح عميل غير مقيم 

تطب���ق ال�ضريب���ة بن�سبة ال�صفر بالمئة على توريد الخدمات م���ن قبل مورد خا�ضع لل�ضريبة 
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مقيم وفقاً لل�شروط الآتية:
1-  �أن يتمّ توريد الخدمات �إلى عميل لي�س له مكان �إقامة في المملكة �أو �أي من الدول المطبقة 

وكان خارج المملكة في تاريخ ت�أدية الخدمة.
2-  �أن تك���ون الخدم���ات متعلقة ب�سلع مادية �أو عقارات موج���ودة خارج �إقليم الدول المطبقة في 

تاريخ ت�أدية الخدمة.
3-  �أن تكون الخدمات منفذة خارج �إقليم الدول المطبقة.

4-  �أن يتم الا�ستفادة من الخدمات المقدمة خارج �إقليم الدول المطبقة.

مادة )74(

توريد �أو ا�ستيراد الذهب والف�ضة والبلاتين

�أ-  تطب���ق ال�ضريب���ة بن�سب���ة ال�صفر بالمئة عل���ى توريد �أو ا�ستي���راد الذهب والف����ضة والبلاتين 
الا�ستثم���اري، �إذا ك���ان خال����صاً بن�سبة نق���اوة لا تقل ع���ن )99%( وقابلًا للت���داول في �سوق 
ال�سبائ���ك العالم���ي، بناءً على �شهادة ت�صدره���ا الجهة المعنية بفح�ص��� المعادن والأحجار 

ذات القيمة بالمملكة.
ب-  تطبق ال�ضريبة بن�سبة ال�صفر بالمئة على �أول توريد بعد ا�ستخراج الذهب والف�ضة والبلاتين 

لغايات التجارة. 

مادة )75(

توريد الل�ؤل�ؤ والأحجار ذات القيمة

�أ-  تطبق ال�ضريبة بن�سبة ال�صفر بالمئة على توريد وا�ستيراد الل�ؤل�ؤ والأحجار ذات القيمة.
ب-  يج���ب على المورد الح�صول على �شهادة ت�صدرها الجه���ة المعنية بفح�ص الل�ؤل�ؤ والأحجار 

ذات القيمة تحدد طبيعتها. 

مادة )76(

ت�شييد المباني الجديدة

�أ-  تطب���ق ال�ضريبة بن�سبة ال�صفر بالمئة على توريد خدمات ت�شييد المباني الجديدة التي يقوم 
به���ا الخا����ضع لل�ضريبة بما في ذلك توريد ال�سلع المقدمة من قبل الخا�ضع في �سياق تقديم 

خدمات ت�شييد المباني الجديدة.
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ب-  لغاي���ات تطبي���ق ه���ذه الم���ادة، يق�صد بكلم���ة “المبنى"، المبان���ي ال�سكني���ة �أو التجارية �أو 
ال�صناعي���ة، وعلى �سبيل المثال الم�سكن �أو المكاتب، �أو الم�صانع، �أو ور�ش العمل، �أو متاجر 
التجزئة، �أو مواقف ال�سيارات متعددة الطوابق، �أو محطات الكهرباء، �أو م�صفاة النفط، �أو 

محطات الغاز الطبيعي الم�سال �أو حقل النفط. 
ج-  ت�شمل خدمات ت�شييد المباني، الأعمال الآتية:

1-  �أعمال البناء.
2-  خدمات ت�صريح الموقع.

3-  �أعمال التو�سعة الجديدة على مبنى قائم.
4-  الخدمات المقدمة من المهند�سين والم�ساحين وخدمات مماثلة ذات طابع �إ�شرافي.

د-  لا ت�شمل خدمات ت�شييد المباني، الأعمال الآتية: 
1-  هدم المباني الحالية القائمة على الأرا�ضي التي �سيقوم ت�شييد المبنى الجديد عليها.

2-  ر�سوم المهند�سين المعماريين والت�صميم الداخلي.
3-  �أعمال الترميم.

هـ���ـ -  ي�شمل توريد ال�سلع المقدمة من قبل الخا����ضع لل�ضريبة في �سياق خدمات ت�شييد المباني 
الجدي���دة، تل���ك التي يتم ا�ستخدامه���ا �أو تركيبها �أو دمجها في المبن���ى �أو موقعه، وتت�ضمن 

الآتي:
1-  معدات البناء.

2-  المواد اللازمة لبناء �أر�ضيات مرتفعة مخ�ص�صة لغرف الكمبيوتر الملقم.
3-  التجهي���زات والمعدات �إلى الحد الذي يتم فيه تثبي���ت هذه التجهيزات والمعدات ب�شكل 

دائم على المبنى ولا يمكن �إزالتها دون �إحداث �ضرر للمبنى �أو للتجهيزات والمعدات.
4-  ال�سل���ع الموردة لغر�ض القيام ب�أعمال الهند����سة المدنية اللازمة لتطوير المبنى بما في 

ذلك:
�أ(  �أنظمة ال�صرف ال�صحي.

ب(  الأنابيب.
ج(  الطرق والم�سارات اللازمة من �أجل ا�ستخدام المبنى والإنتفاع منه.

د(  مواقف ال�سيارات الم�ستخدمة من قبل �شاغلي المبنى والزوار.
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 5 -  ال�سلع الموردة لتمديد المبنى بالمياه وخدمات الإت�صال.
6-  الخلايا الكهرو�ضوئية والمعدات ذات ال�صلة الم�صممة لإنتاج الكهرباء والماء ال�ساخن 

للمبنى.
ز-  لا ي�شمل توريد ال�سلع المقدمة في �سياق خدمات ت�شييد المباني الجديدة، توريد التجهيزات 
والمعدات غير المثبتة ب�شكل دائم �إلى المبنى والتي يمكن �إزالتها دون �إحداث �ضرر للمبنى 

�أو للتجهيزات والمعدات، بما في ذلك:
1-  الأثاث غير المثبت في المبنى.

2-  ال�سلع الم�ستخدمة لغايات ت�صميم الموقع.
3-  برك ال�سباحة.

4-  �إ�ضاءات الزينة.
5-  اللوحات والجداريات، وغيرها من الأعمال الفنية.

6-  ال�سجاد.
7-  الفوا�صل الجدارية.

ح-  عل���ى الخا����ضع لل�ضريبة الذي يق���وم بتوريد خدمات خا�ضعة لل�ضريب���ة بن�سبة �صفر بالمئة، 
و�أعمال �أخرى تخ�ضع لمعالجة �ضريبية مختلفة، في �سياق تنفيذ عقد معين، �أن يُجزء �سعر 
العق���د ليت���م تحديد قيمة كل من �أجزاء العقد الخا�ضعة لمعالج���ة �ضريبية مختلفة، على �ألا 

تقل عن القيمة ال�سوقية العادلة لل�سلع والخدمات الموردة. 
ي-  لا تطبق ال�ضريبة بن�سبة ال�صفر بالمئة على ال�سلع والخدمات الموردة بعد اكتمال البناء.

مادة )77(

 خدمات التعليم وال�سلع والخدمات المرتبطة بها

�أ-  تطبق ال�ضريبة بن�سبة ال�صفر بالمئة على توريد خدمات التعليم وال�سلع والخدمات المرتبطة 
بها لدور الح�ضانة ومرحلة ما قبل التعليم الأ�سا�سي والتعليم الأ�سا�سي والثانوي والعالي.

ب-  يُع���د توريد خدمات التعليم وال�سلع والخدم���ات المرتبطة بها خا�ضعة لن�سبة ال�صفر بالمئة 
�إذا تم توريدها من قبل المدر�سة �أو الم�ؤ�س�سة التعليمية المرخ�صة من قبل الجهة المخت�صة 

في المملكة والمقدمَة �إلى الطالب الذي �إلتحق بهذه المدر�سة �أو الم�ؤ�س�سة التعليمية.
ج-  لا ت�شمل خدمات التعليم ما يلي:

1-  التعليم الإحترافي.
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2-  التدري���ب المهن���ي، ما لم يتم توفير ه���ذا التدريب المهني من قبل كلي���ة متعددة الفنون 
مرخ�صة من قبل الجهة المخت�صة في المملكة.

د-  ت�شم���ل ال�سل���ع والخدمات المرتبط���ة بخدمات التعلي���م، ال�سلع والخدم���ات المرتبطة ب�شكل 
مبا�شر بتقديم الخدمة التعليمية والتي تكون �إلزامية، بما في ذلك ما يلي:

1-  ر�سوم الا�شتراك �أو ر�سوم الطلب �أو �أي �شكل من �أ�شكال الر�سوم الإدارية.
2-  المواد التعليمية المطبوعة والإلكترونية التي ترتبط ب�شكل مبا�شر بالمناهج الدرا�سية.

3-  �إقامة الطلاب التي توفرها الم�ؤ�س�سة التعليمية للطلاب الم�سجلين �شريطة �أن يكون هذا 
ال�سكن قد تم بنا�ؤه �أو تكييفه خ�صي�صاً للا�ستخدام من قبل الطلاب.

4-  الأن�شط���ة والرحلات التي تنظمها الم�ؤ�س�سة التعليمية لطلابها �إذا كانت ترتبط مبا�شرةً 
بمناهج الدرا�سة المحددة.

هــ-  لا تعد توريدات ال�سلع والخدمات التالية مرتبطة بخدمات التعليم: 
1-  الزي المدر�سي.

2-  المواد الغذائية والم�شروبات المقدمة من قبل الم�ؤ�س�سات التعليمية.
3-  القرطا�سية.

4-  الأن�شطة والرحلات التي تنظمها الم�ؤ�س�سات التعليمية لأغرا�ض ترفيهية.
5-  الأجهزة الإلكترونية الموردة من قبل الم�ؤ�س�سات التعليمية.

مادة )78(

النقل المحلي

�أ-  تطب���ق ال�ضريبة بن�سبة ال�صفر بالمئة على معاما�ل�ت توريد خدمات نقل ال�سلع والركاب عن 
طريق البر �أو البحر �أو الجو من مكان في المملكة �إلى مكان �آخر في المملكة لل�ضريبة.

ب-  لا تُطّبق ال�ضريبة بن�سبة ال�صفر بالمئة على ما يلي:
1-  خدم���ات النق���ل المقدمة من قب���ل �شخ�ص غير م�ست���وف للمتطلب���ات التنظيمية �أو غير 

مرخ�ص له من قبل الجهات المخت�صة لتقديم مثل هذه الخدمات.
2-  خدمات ت�أجير �سيارة بدون �سائق.

3-  خدمات النقل المقدمة لأغرا�ض م�شاهدة المعالم ال�سياحية �أو للأغرا�ض الترفيهية.
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4-  خدمات تو�صيل الطعام المقدمة من قبل ال�شخ�ص الذي يقدم الطعام.
5-  خدمات النقل التابعة لتوريد �أ�سا�سي ل�سلعة �أو خدمة خا�ضعة لل�ضريبة بالن�سبة الأ�سا�سية 

والتي لا يتم ت�سعيرها ب�صورة م�ستقلة عن توريد ال�سلعة.

مادة )79(

النفط والم�شتقات النفطية والغاز

�أ-  تطبق ال�ضريبة بن�سبة ال�صفر بالمئة على ما يلي: 
1-  ا�ستي���راد وتوريد النفط والغاز وغيرها من الم���واد الهيدروكربونية، �سواء كانت معالجة 

�أو غير معالجة.
2-  منح حق ا�ستخدام �أو ا�ستك�شاف �أو ا�ستغلال �أي جزء في المملكة للبحث عن �أو ا�ستخراج 

�أو �إنتاج النفط �أو الغاز �أو غيرها من الهيدروكربونات.
3-  توريد خدمات ا�ستك�شاف النفط والغاز.

4-  توريد الخدمات المتعلقة بحقول النفط والغاز، بما في ذلك، الت�صميم، الحفر، تركيب 
الحف���ارات، الإ�ستخراج، الإ�سترج���اع، الف�صل، التقييم، تحليل الج���دوى، الاختبارات، 

والم�سوحات ال�سيزمية وخدمات الت�صليح وال�صيانة.
5-  توريد الخدمات المهنية المتخ�ص�صة، في حال كانت هذه الخدمات �ضرورية لا�ستك�شاف 

�أو ا�ستغلال مواقع النفط والغاز والمواقع المحتملة للنفط والغاز.
6-  توري���د خدم���ات تكرير النف���ط �أو معالجة الغاز، بم���ا في ذلك �إعادة التحوي���ل �إلى الغاز 

الطبيعي الم�سال.
7-  توزيع �أو نقل النفط �أو الغاز �أو غيرها من الهيدروكربونات.

8-  تخزين النفط �أو الغاز �أو غيرها من المواد الهيدروكربونية.
9-  ا�ستيراد �أو توريد المواد الا�ستهلاكية التي ت�ستخدم ب�شكل مبا�شر وح�صري لغر�ض القيام 

بالتوريدات المذكورة في البنود من)1( �إلى )8( من الفقرة )�أ( من هذه المادة.
10-  ا�ستيراد �أو �شراء �أو �إيجار المعدات التي ت�ستخدم ب�شكل مبا�شر وح�صري لغر�ض القيام 

بالتوريدات المذكورة في البنود من )1( �إلى )8( من الفقرة )�أ( من هذه المادة.
ب-  لا تخ����ضع عملي���ات ا�ستيراد وتوريد ال�سلع المنتجة من النف���ط �أو الغاز �أو غيرها من المواد 

الهيدروكربونية على �سبيل المثال الأ�سمدة والبلا�ستيك �إلى ن�سبة ال�صفر بالمائة. 
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مادة )80(

توريد وا�ستيراد �سلع غذائية محددة

تطب���ق ال�ضريبة بن�سبة ال�صفر بالمئة على معاملات توري���د وا�ستيراد ال�سلع الغذائية، وفقاً 
لل�شروط الآتية:

1-  �ألا يتم توريد ال�سلع من قبل مطعم �أو مقهى �أو مكان م�شابه له.
2-  �ألا يتم توريد ال�سلع من قبل مقدمي الطعام.

الف�صل الخام�س ع�شر

الإعفاءات

مادة )81(

توريد الخدمات المالية

�أ-  تُعف���ى م���ن ال�ضريب���ة توريد الخدم���ات المالية المحددة ف���ي الفقرة )ب( من ه���ذه المادة، 
م تجاري.   د عن الخدمة �صراحة كر�سم �أو عمولة �أو خ�صْ ويُ�ستثنى من ذلك ما يُ�سدَّ

ب-  يق����صد بالخدم���ات المالية، الخدم���ات المرتبطة بالتعاملات النقدي���ة وت�شمل دون ح�صر 
المعاملات الآتية: 

1-  �إيداع النقود في الح�سابات الجارية �أو ح�سابات التوفير �أو الودائع. 
2-  منح وتحويل القرو�ض وال�سلف والإئتمان.

3-  �إ�صدار �أو �إلغاء ال�شيكات وبطاقات الخ�صم والإئتمان.
4-  �إ����صدار �أو تحوي���ل �أو ا�ستلام �أو �أي تعامل بالنق���ود �أو �أي �سند مالي �أو �أي �أوراق نقدية �أو 

�أوامر �سداد المال.
5-  توريد �أو �إ�صدار الم�شتقات المالية �أو العقود الم�ؤجلة �أو الترتيبات اللازمة لها. 

6-  توريد �أو �إ�صدار الح�ص�ص والأ�سهم وال�سندات والأوراق المالية المتعلقة بها. 
7-  معاما�ل�ت تتعلق ب�آلات ال����صرف الآلي با�ستثناء توريد هذه الآلات �أو تركيبها �أو �صيانتها 

�أو توريد برنامج يُ�ستخدم لت�شغيلها.
8-  تحويل العملة �سواء من خلال �صرف �أوراق النقد �أو �أي �أمور ذات علاقة.

9-  توفي���ر �أو نق���ل الأدوات المالية، �أو ال�صكوك المالية، �أو المقاي�ضات، �أو الخيارات، �أو �أي 
عقود مالية �آجلة. 
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10-  �إ����صدار �أو تخ�صي�ص��� �أو تجديد �أو تعديل �أو ت�أجير �أو نقل ملكية �سند دين �أو ورق مالي 
)�سواء مدرج �أو غير مدرج( �أو عقد اعتماد �أو ما �شابه.

11-  توفير �أو نقل ملكية عقد ت�أمين على الحياة �أو عقد �إعادة الت�أمين.
12-  توفير غطاء الت�أمين �أو الأق�ساط ال�سنوية بموجب �أي مخطط ا�ستثماري.

13-  توفي���ر �أو ا�ستحواذ �أو تعديل �أو فك �ضم���ان �أو تعوي�ضاً �أو ت�أميناً يتعلق ب�أداء الالتزامات 
النا�شئة بموجب �شيك �أو اعتماد �أو ورق مالي �أو �سند دين �أو ما �شابه. 

14-  �أي منتج���ات مالية �إ�سلامية تقدم وفق عق���ود معتمدة �شرعاً، وت�شابه من حيث الهدف 
المق�صود المنتجات المالية التقليدية وتحقق جوهرياً نف�س �آثارها.

15-  العمولات على خدمات ال�سم�سرة �أو بموجب عقد م�ضاربة �أو عقد وكالة.
ج-  تُعفى الخدمات المالية التالية بغ�ض النظر عن �شكل المقابل الم�ستحق عنها:

1-  �إ�صدار الأوراق المالية و�سندات الديون وتخ�صي�صها ونقل ملكيتها.
2-  �إبرام عقود الت�أمين على الحياة و�إعادة الت�أمين على الحياة ونقل ملكيته. 

د-  تُعف���ى من ال�ضريب���ة الخدمات التي تقدمها �صناديق الا�ستثمار مت���ى كانت تتعلق بمعاملات 
توريد �أو �إ�صدار الم�شتقات المالية �أو العقود الم�ؤجلة �أو معاملات توريد و�إ�صدار الح�ص�ص 

والأ�سهم وال�سندات والأوراق المالية المتعلقة بها والترتيبات اللازمة لها.
ه���ـ -  يت���م تقديم �أي منتجات مالي���ة �إ�سلامية وفقاً لعقد خطي يتعلق بتوري���د تمويلي بما يتوافق 
م���ع مبادئ ال�شريع���ة الإ�سلامية، والتي تظه���ر ذات النية وتهدف �إلى تحقي���ق ذات النتيجة 
للمنتج���ات المالية غي���ر الإ�سلامية ب���ذات المعاملة التي تطبق عل���ى نظيرها من الخدمات 
المالية غير الإ�سلامية وذلك لأغرا�ض تطبيق الإعفاء من ال�ضريبة على الخدمات المالية.

و-  لا تخل �أحكام هذه المادة ب�أحكام البند )7( من الفقرة الأولى من المادة )53( من القانون 
ب�ش�أن بمعاملات توريد الخدمات المالية من مورد خا�ضع لل�ضريبة مقيم في المملكة ل�صالح 
عميل غير مقيم في �إقليم الدول المطبقة ي�ستفيد من الخدمة خارج �إقليم الدول المطبقة. 

مادة )82(

بيع وت�أجير العقارات

�أ-  لا تع���د الأعم���ال التالي���ة – لغايات تطبيق �أحك���ام المادة )55( من القان���ون - بمثابة بيع �أو 
ت�أجير للعقارات:
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1-  الإقامة في الفنادق. 
2-  توفي���ر مواق���ف ال�سيارات لقاء بدل ح�سب فترة الا�ستعمال عل���ى �أن تقل الفترة عن �شهر 

واحد.
3-  ت�أجي���ر م�ساح���ة مكات���ب مجهزة حيث لا يح���ق للعميل ا�ستخ���دام م�ساح���ة معينة ب�شكل 

ح�صري.
4-  ت�أجير قاعة منا�سبات �أو معار�ض �أو من�ش�أة م�شابهة.

5-  خدم���ات الإدارة، المرافق، الات����صالات ال�سلكية واللا�سلكي���ة، الإنترنت والتلفزيون يتم 
�إحت�سابها ب�شكل م�ستقل وبالإ�ضافة �إلى �إيجار العقار. 

ب-  لا يت���م معاملة الأثاث والتجهيزات والمعدات الت���ي لا تت�صل بالأر�ض �أو المبنى والتي يمكن 
�إزالتها دون الإ�ضرار بالعقار على �أنها عقارات لأغرا�ض المادة )55( من القانون.

ج-  �إذا كان���ت العقارات ال�سكني���ة الم�ست�أجرة مفرو�شة �أو ن�صف مفرو�شة، يُعامل مقابل الإيجار 
بالكامل بمثابة مقابل لتوريد العقار، �شرط �أن لا تفر�ض ر�سوم منف�صلة لا�ستخدام �أو ت�أجير 

الأثاث والتركيبات والتجهيزات.
مادة )83(

الا�ستيراد المعُْفَى من ال�ضريبة

تُعف���ى م���ن ال�ضريبة، وِفْقاً لل�ش���روط وال�ضواب���ط المن�صو�ص عليها في النظ���ام )القانون( 
د للجمارك، معاملات ا�ستيراد ال�سلع المعفاة من ال�ضريبة )الر�سوم( الجمركية وهي:  الموحَّ

1-  ا�ستيراد الأمتعة ال�شخ�صية والأدوات المنزلية الم�ستعملة التي يجلبها المواطنون المقيمون 
ف���ي الخ���ارج والأجانب القادم���ون للإقامة في المملك���ة لأول مرة �شريط���ة �أن تكون الأمتعة 

ال�شخ�صية �أو الأدوات المنزلية: 
�أ(  مرافقة لل�شخ�ص القادم �إلى المملكة ومن ممتلكاته ولا تتعلق ب�سلع معدة للتجارة.

ب(  معدة للإ�ستخدام ال�شخ�صي �أو المنزلي كالمفرو�شات �أوالأدوات المنزلية الم�ستعملة.
2-  ا�ستيراد الهدايا التي ترد ب�صحبة الم�سافرين.

3-  ا�ستيراد ال�سلع المعادة �إلى المملكة بعد ت�صديرها، ويجب على الم�ستورد تقديم الم�ستندات 
والبيانات التى تُثبت �صراحةً �أن هذه ال�سلع قد تمّ ت�صديرها �إلى الخارج بعد نفاذ القانون.

مادة )84(

الإعفاءات الدبلوما�سية والع�سكرية

�أ-  تُعف���ى م���ن ال�ضريب���ة، وفقاً لل�ش���روط وال�ضوابط المن�صو�ص��� عليها في النظ���ام )القانون( 
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���د للجمارك، ال�سلع الم�ستوردة م���ن قبل القوات الع�سكرية والجه���ات الأمنية العاملة  الموحَّ
ف���ي المملك���ة �شرط �أن تك���ون لغايات تنفي���ذ مهامها، وال�سل���ع الم�ستوردة من قب���ل الهيئات 
الدبلوما�سي���ة والقن�صلي���ة والمنظم���ات الدولي���ة ور�ؤ����ساء و�أع����ضاء ال�سلكي���ن الدبلوما�سي 
والقن�صل���ي المعتمدين ل���دى المملكة، وذلك في ح���دود مبد�أ المعاملة بالمث���ل، �أو وفقاً لما 

ت�ضمنته الإتفاقيات والمعاهدات الدولية.
ب-  ا�ستثن���اءً مم���ا ورد ف���ي الفقرة )�أ( من هذه الم���ادة، يخ�ضع لل�ضريبة توري���د ال�سلع التي تم 

�إعفائها بموجب �أحكام هذه المادة عند �إعادة بيعها �أو الت�صرف فيها داخل المملكة. 
مادة )85(

م�ستلزمات ذوي الاحتياجات الخا�صة

�أ-  تُعف���ى م���ن ال�ضريب���ة، وفقاً لل�ش���روط وال�ضوابط المن�صو�ص��� عليها في النظ���ام )القانون( 
د للجمارك، ا�ستيراد الم�ستلزمات والمعدات التي ت�ستخدم من قِبل ذوي الاحتياجات  الموحَّ

الخا�صة. 
ب-  عل���ى الم�ستورد تقدي���م البيانات والم�ستن���دات اللازمة لإثبات توافر ال�ش���روط الواردة في 
الفق���رة )�أ( م���ن هذه المادة، عل���ى �أن تكون ه���ذه الم�ستندات ����صادرة �أو م�صدقة من قِبل 

الجهات المخت�صة بالمملكة.

الف�صل ال�ساد�س ع�شر

ا�سترداد ال�ضريبة

مادة )86(

ا�سترداد ال�ضريبة من قبل الخا�ضع لل�ضريبة

�أ-  يحق للخا�ضع لل�ضريبة �أن يطلب ا�سترداد فائ�ض قيمة ال�ضريبة في �أي من الحالات الآتية: 
1-  عن���د وجود فائ�ض �ضريبة �صافية قابلة للخ�صم، وذل���ك بموجب الاقرار ال�ضريبي وفقاً 
لأحك���ام القانون وهذه اللائح���ة، وللخا�ضع لل�ضريبة �أن يق���وم بترحيل هذا الفائ�ض في 

ح�سابه ال�ضريبي �إلى الفترة ال�ضريبية اللاحقة.
2-  عند قيام الخا�ضع لل�ضريبة ب�سداد مبلغ زائد عن �صافي ال�ضريبة الم�ستحقة ال�سداد.

3-  عن���د وج���ود فائ�ض �ضريب���ة �صافية قابل���ة للا�سترداد في ح���ال �إلغاء ت�سجي���ل الخا�ضع 
لل�ضريبة، وذلك بموافقة الجهاز على طلب �إلغاء الت�سجيل.

ب-  للجهاز �إجراء مقا�صة بين فائ�ض ال�ضريبة ال�صافية و�أية �ضريبة �أو غرامة �إدارية م�ستحقة 
على الخا�ضع لل�ضريبة بموجب �أحكام القانون �أو �أي قانون �ضريبي �آخر، حتى ا�ستنفاذ قيمة 
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الفائ�ض.
ج-  يج���وز للخا�ضع لل�ضريب���ة �أن يطلب من الجهاز ا�سترداد ال�ضريب���ة في الحالات المن�صو�ص 
عليه���ا ف���ي الفق���رة )�أ( من هذه المادة خا�ل�ل خم�س �سنوات م���ن تاريخ نهاي���ة ال�سنة التي 

تحققت فيها �أي من تلك الحالات.
د-  عل���ى الجهاز البت في الطلب خلال �ستين يوم���اً قابلة للتجديد لمدة مماثلة وذلك من تاريخ 
ا�ستيف���اء الطلب الم�ستندات المطلوب���ة، ويجوز للجهاز تدقيق ومراجع���ة ح�سابات الخا�ضع 
لل�ضريب���ة به���دف التحقق من �صح���ة طلب الا�ست���رداد، وعليه �إخطار مق���دم الطلب بقراره 

ال�صادر في هذا ال�ش�أن �سواء بالموافقة �أو الرف�ض.
هـ -  عند الموافقة على طلب الا�سترداد، على الجهاز رد المبالغ محل الا�سترداد بموجب حوالات 
م�صرفي���ة �إل���ى الح�ساب الم�صرفي التاب���ع لطالب الا�سترداد خلال ثلاثي���ن يوماً من تاريخ 

�صدور قراره بالموافقة على طلب الا�سترداد.
مادة )87(

 ا�سترداد ال�ضريبة الم�سددة من قبل �أفراد في دولة مطبقة

�أ-  يج���وز للجه���از مطالبة �أي دولة مطبقة با�سترداد ال�ضريب���ة الم�سددة من قبل �أفراد في دولة 
مطبقة عن �سلع تم اكت�سابها من قبلهم، وذلك بمراعاة الآتي:

1-  �أن يكون الأفراد مقيمين في المملكة وغير م�سجلين لديها لغايات ال�ضريبة.
2-  �أن يتم �إدخال ال�سلع المكت�سبة من الدولة المطبقة �إلى المملكة.

3-  �أن تتجاوز قيمة ال�سلع المكت�سبة �ألف دينار.
ب-  يت���مّ ت�سوي���ة ال�ضريبة وفقاً لآلي���ة التحويل الآل���ي المبا�شر لل�ضريبة )الر����سوم( الجمركية 
المطبقة في �إطار الاتحاد الجمركي بدول المجل�س �أو وفقاً لأي �آلية �أخرى يتمّ الاتفاق عليها 

بين الدول الأع�ضاء. 
ج-  في حال عدم تقديم ما يثبت �سداد ال�ضريبة في الدولة الع�ضو الأخرى، يحق للجهاز فر�ض 

ال�ضريبة على هذه ال�سلع عند دخولها �إلى المملكة. 
مادة )88(

ا�سترداد ال�ضريبة الم�سددة من قبل الحكومات الأجنبية والمنظمات الدولية

والهيئات والبعثات الدبلوما�سية والقن�صلية والع�سكرية

�أ-  للجهاز رد ال�ضريبة الم�سددة على توريدات ال�سلع والخدمات في المملكة للحكومات الأجنبية 
والمنظم���ات الدولي���ة والهيئ���ات والبعثات الدبلوما�سي���ة والقن�صلي���ة والع�سكرية، في حدود 
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المعامل���ة بالمثل، �أو وفق���اً لما ت�ضمنته الاتفاقي���ات والمعاهدات الدولية وبع���د التن�سيق مع 
وزارة الخارجية.

ب-  يجب تقديم طلب الا�سترداد وفقاً للأنموذج المعد لهذا الغر�ض من قبل الجهاز.
ج-  يج���وز للجه���از طلب ن�سخ عن الفواتي���ر ال�ضريبية �أو �أي معلومات �إ�ضافي���ة للت�أكد من �صحة 
طلب الا�سترداد وعلى مقدم الطلب تقديم المعلومات المطلوبة خلال ثلاثين يوماً من تاريخ 

تقديم طلب الا�سترداد.
وفي جميع الأحوال لا يجوز تقديم طلب ا�سترداد عن مبلغ �ضريبة تقل قيمته عن مائة دينار. 

د-  عل���ى الجه���از �أن يب���ت في طلب الا�ست���رداد خلال �ستي���ن يوماً من تاريخ تقدي���م الطلب بعد 
التحق���ق من �صح���ة الطلب، وعليه �إخطار مقدم الطلب بقراره ال�صادر في هذا ال�ش�أن �سواء 

بالموافقة �أو الرف�ض.
ه���ـ -  عن���د الموافقة على طلب الا�سترداد، على الجه���از رد المبلغ محل طلب الا�سترداد بموجب 
ح���والات م�صرفية �إلى الح�ساب الم�صرفي التابع لطال���ب الا�سترداد خلال ثلاثين يوماً من 

تاريخ الموافقة على طلب الإ�سترداد.

مادة )89(

ا�سترداد ال�ضريبة من قبل ال�سياح

�أ-  للجه���از، وفقاً للآلية التي يحدده���ا، �أن ي�سمح لل�سياح بطلب ا�سترداد ال�ضريبة الم�سددة في 
المملك���ة عل���ى ال�سلع التي يت���م نقلها �إلى خارج �إقلي���م الدول المطبقة، وذل���ك متى توافرت 

ال�شروط الآتية:
1-  �أن يتمّ توريد ال�سلع �أثناء وجود ال�سائح داخل المملكة.

2-  �أن يتم الح�صول على ال�سلع لأغرا�ض الا�ستخدام ال�شخ�صي. 
3-  �أن يت���م توري���د ال�سلع من م���ورد معتمد لهذه الغاية، وعلى الجهاز �إ����صدار قائمة ب�أ�سماء 

جميع الموردين المعتمدين لتطبيق �آلية الا�سترداد.
4-  �أن يغادر ال�سائح المملكة خلال �شهرين من تاريخ التوريد م�صطحباً معه ال�سلع التي قام 

ب�شرائها.
ب-  يجب �أن ي�شتمل طلب ا�سترداد ال�ضريبة الم�سددة من قبل ال�سياح على ما يلي:

1-  دليل �سداد ال�ضريبة، كفاتورة �ضريبية �أو �أي م�ستند مماثل وفقاً لما حدده القانون وهذه 
اللائحة. 
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2-  و�صف ال�سلع التي تمّ �شرا�ؤها في المملكة مو�ضوع طلب الإ�سترداد.
3-  ن�سخة من جواز ال�سفر وتذكرة ال�سفر.

مادة )90(

ا�سترداد ال�ضريبة الم�سددة من قبل الأ�شخا�ص غير مقيمين 

�أ-  للجه���از رد ال�ضريب���ة الم�سددة بالمملكة للا�شخا�ص غير مقيمي���ن بناءً على طلب يقدم على 
الأنموذج المعد لهذا الغر�ض، وذلك بالن�سبة للأ�شخا�ص الآتية:

1-  الخا�ضعين لل�ضريبة المقيمين في �إحدى الدول المطبقة.
2-  غير المقيم في �إقليم �أي دولة مطبقة، متى توافرت ال�شروط الآتية:

�أ(  عدم القيام ب�أي توريد لل�سلع �أو الخدمات من �ش�أنه �أن يجعله ملزماً ب�سداد ال�ضريبة 
في المملكة �أو �أي دولة مطبقة خلال الفترة العائد لها طلب الإ�سترداد.

ب(  �أن يك���ون م�سجاً�ل� لغايات �ضريبة القيمة الم�ضاف���ة �أو �أي �ضريبة �أخرى مماثلة في 
بلد �إقامته.

ج(  �أن تكون ال�ضريبة متكبدة من قبل ال�شخ�ص غير المقيم لغايات ن�شاطه الاقت�صادي.
ب-  يقدم طلب الإ�سترداد مرفقاً بجميع الوثائق الم�ؤيدة خلال ثلاثة �أ�شهر من نهاية ال�سنة التي 

ا�ستحقت ال�ضريبة خلالها.
ج-  عل���ى الجهاز البت ف���ي طلب الا�ستراداد و�إخطار طالب الا�ست���رداد بقرار القبول �أو الرف�ض 

خلال ثلاثة �أ�شهر من تاريخ تقديم الطلب.
د-  ت����سدد المبال���غ التى وافق الجهاز على ردها وفق���اً للآلية التي يحددها الجهاز، وعلى �أن يتم 
تنفيذ الآلية التي يُتفق عليها بين الدول المعنية لمعالجة طلبات الا�سترداد المقدمة من قبل 

الأ�شخا�ص الخا�ضعين لل�ضريبة المقيمين في �أي من الدول المطبقة الأخرى. 
هــ -  يجب �أن يت�ضمن طلب الا�سترداد – كحد �أدنى - البيانات الآتية:

1-  ا�سم وعنوان طالب الا�سترداد.
2-  و�صف �أن�شطته.

3-  تفا�صيل ت�سجيل طالب الا�سترداد لدى الجهة المخت�صة في دولة �إقامته.
4-  �أ�سباب تحمل طالب الا�سترداد التكاليف مو�ضوع طلب الا�سترداد في المملكة.

5-  و�صف التكاليف المطلوب ا�سترداد ال�ضريبة عنها.
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الف�صل ال�سابع ع�شر

ال�ضبطية الق�ضائية

مادة )91(

�صلاحيات م�أموري ال�ضبط الق�ضائي 

لم�أم���وري ال�ضبط الق�ضائي - وفي �سبيل �أدائهم ل�صلاحياتهم المن�صو�ص عليها في المادة 
)59( من القانون - اتخاذ الإجراءات الآتية:

1-  دخول مقر عمل الخا�ضع لل�ضريبة �أو �أي �أماكن �أخرى خا�صة ب�أعماله بما في ذلك الم�صانع 
والم�ستودع���ات والمخازن ومحال البيع بالجملة �أو التجزئ���ة والم�ؤ�س�سات وال�سفن، للتفتي�ش 

والرقابة لأغرا�ض ال�ضريبة، ويجوز لهم الا�ستعانة برجال الأمن �إذا اقت�ضى الأمر ذلك.
2-  الدخول �إلى �أي و�سيلة نقل ت�ستخدم لنقل ال�سلع الخا�ضعة لل�ضريبة.

3-  الاطا�ل�ع عل���ى الدفات���ر وال�سجلات وفح�ص الم�ستن���دات وغيرها من الوثائ���ق )مطبوعة �أو 
�إلكتروني���ة(، وطلب ن�سخ منه���ا، والح�صول على المعلومات اللازم���ة لأغرا�ض الرقابة على 

ا�ستحقاق ال�ضريبة والتحقق من امتثال الخا�ضع لل�ضريبة.
4-  �أخذ �أو طلب عينة من �أي �سلعة موجودة داخل �أي و�سيلة نقل �أو مكان ي�ستخدم لحيازة �أو نقل 

ال�سلع الخا�ضعة لل�ضريبة.
5-  اتخ���اذ جميع �إج���راءات جمع الا�ستدلالات اللازم���ة لفح�ص مدى الت���زام الم�سجل ب�أحكام 
القان���ون وه���ذه اللائحة، بم���ا فيها �����سؤال �أي �شخ�ص يُ���رى ��سؤاله ب�ش����أن �أي مخالفة تتعلق 

بتطبيق �أحكام القانون وهذه اللائحة.
6-  �ضب���ط المخالف���ات وتحرير المحا�ضر اللازمة وذلك في ح����ضور الم�سجل �أو من يمثله متى 
�أمك���ن، ويج���وز اتخاذ الإجراءات الم�ش���ار �إليها في غيبة الم�سجل �أو م���ن يمثله على �أن يتم 

�إبلاغه لاحقاً بما تم اتخاذه من �إجراءات في غيبته.
7-  يجب �أن يدون في المح�ضر ما تم اتخاذه من �إجراءات وعلى الأخ�ص ما يلي:

1(  تاريخ و�ساعة ومكان فتح المح�ضر و�إقفاله.
2(  ا�سم و�صفة محرر المح�ضر، وبيانات الأمر ال�صادر بتكليفه بالم�أمورية.

3(  ا�سم و�صفة ال�شخ�ص الذي اتخذت الإجراءات في مواجهته �سواء كان الم�سجل �أو ممثل 
عنه �إن وجد.

4(  نتيجة معاينة المكان المودعة به ال�سلع �أو الذي يقدم الخدمة الخا�ضعة لل�ضريبة.
5(  الم�ستندات الدالة على �أ�سعار بيع ال�سلع وكمياتها وم�صادرها.
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6(  و�صف المخالفة.
7(  الإجراءات التي تم اتخاذها من قبل م�أموري ال�ضبط الق�ضائي.

8(  توقيع الم�سجل �أو من يمثله على المح�ضر، �أو �إثبات امتناعه عن التوقيع �إن كان حا�ضراً.

الف�صل الثامن ع�شر

تقدير ال�ضريبة ال�صافية

مادة )92(

قرار تقدير ال�ضريبة ال�صافية

�أ-  ي����صدر الجهاز قراره بتقدير ال�ضريبة ال�صافية �إذا ثبت لديه عدم �صحة احت�ساب ال�ضريبة 
م���ن جانب الخا�ضع لل�ضريبة ويج���ب �أن يت�ضمن قرار التقدير و�إع���ادة ربط ال�ضريبة، على 

الأقل، ما يلي: 
1-  �أ�سباب التقدير والوقائع والمعلومات والأ�سا�س القانوني للربط.

2-  قيمة ال�ضريبة ال�صافية، والفروقات ال�ضريبية الم�ستحقة. 
3-  ميعاد �سداد ال�ضريبة الم�ستحقة بعد تقدير الجهاز.

ب-  يج���ب على الجهاز �إخط���ار الخا�ضع لل�ضريبة بق���راره ال�صادر بتقدي���ر ال�ضريبة ال�صافية 
يحدد فيه الموعد الذي يجب �أن يتم �سداد ال�ضريبة خلاله.

مادة )93(

�إعادة تقدير ال�ضريبة ال�صافية عن فترات �سبق فح�صها 

لا يج���وز للجهاز فح�ص و�إعادة تقدير ال�ضريب���ة ال�صافية المتعلقة بفترة �ضريبية �سبق وتمّ 
فح�صها �إلا عند اكت�شاف معلومات جديدة لم تكن متوفرة عند �إجراء الفح�ص والتقدير ال�سابق، 

ت�ستوجب �إعادة التقدير.

مادة )94(

و�سائل �إخطار الخا�ضع لل�ضريبة بالقرارات ال�ضريبية

�أ-  عل���ى الجهاز �إخطار الخا�ضع لل�ضريبة بالقرارات ال�صادرة عنه والمتعلقة ب�شئونه ال�ضريبية 
من خلال ا�ستخدام �إحدى الو�سائل الّاتية:

1-  البريد على العنوان الم�سجل لدى الجهاز.
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2-  البريد الإلكتروني الم�سجل لدى الجهاز.
3-  �أي و�سيلة �أخرى يحددها الجهاز.

ب-  يتح���دد عن���وان �إر����سال الإخطارات �إل���ى الخا�ضع لل�ضريب���ة بمقر عمله �أو مق���ر �إقامته في 
المملكة �أو �أي مكان م�سجل له كعنوان لدى الجهاز.

ج-  �إذا عي���ن الخا����ضع لل�ضريب���ة ممثلًا �ضريبياً �أو وكياً�ل� �ضريبياً عنه، يت���م �إر�سال ن�سخة من 
الإخطار �إلى الممثل ال�ضريبي �أو الوكيل ال�ضريبي بح�سب الأحوال.

د-  يعتب���ر تاري���خ ا�ستلام الإخطار هو تاريخ �إر�ساله من الجهاز �إل���ى الخا�ضع لل�ضريبة �أو ممثله 
ال�ضريبي.

الف�صل التا�سع ع�شر

�أحكام عامة

مادة )95(

لجنة فح�ص التظلمات والاعترا�ضات ال�ضريبية

�أ-  تخت���ار لجنة فح�ص التظلم���ات والاعترا�ضات ال�ضريبية، من بي���ن �أع�ضائها في �أول اجتماع 
له���ا نائب���اً للرئي�س يحل محله عند غياب���ه �أو عند قيام مانع لديه، ويتول���ى �أمانة �سر اللجنة 
موظ���ف ينتدبه الجهاز لهذا الغر�ض يقوم بالتن�سيق م���ع الإدارات المعنية بالجهاز للإعداد 

والتح�ضير لاجتماعات اللجنة، والتن�سيق بين �أع�ضائها، وتحرير محا�ضر اجتماعاتها.
ب-  يج���ب عل���ى رئي����س اللجنة �أو نائب���ه �أو الع�ضو التنحي ع���ن ح�ضور الجل�سة الت���ي ينظر فيها 
اعترا�ض��� �أو تظل���م مقدم من �أي ممن له���م �صلة قرابة بهم حتى الدرج���ة الرابعة، ويفو�ض 
الرئي�س التنفيذي للجهاز في اختيار من يحل محل من قام في حقه ال�سبب الموجب للتنحي 

في حال تعذر اكتمال ن�صاب انعقاد اللجنة بدونه.
ج-  تُخط���ر اللجنة الم�سجل مقدم التظلم �أو الإعترا�ض بميعاد جل�سة نظر التظلم �أو الاعترا�ض 
قب���ل انعقاده���ا بع�شرة �أيام عل���ى الأقل وذلك بالط���رق المقررة قانوناً، وله���ا �أن تطلب منه 
تقدي���م ما تراه �ضرورياً من بيانات �أو م�ستندات، وعلى الم�سجل مقدم التظلم �أو الاعترا�ض 
الح����ضور �أم���ام اللجنة بنف�سه �أو بوكيل عن���ه، و�إلا با�شرت اللجنة الإج���راءات في غيبته في 

�ضوء الم�ستندات المتاحة لديها.
د-  تك���ون جل����سات اللجن���ة �سرية، وتعقد اجتماعاتها بن���اءً على دعوة من رئي�سه���ا �أو من نائبه، 
ولا يك���ون انعقاده���ا �صحيحاً �ألا بح����ضور �أغلبية �أع�ضائها على �أن يك���ون من بينهم الرئي�س 
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�أو نائب���ه، وتُ�صدر اللجنة تو�صياتها م�سبب���ة ب�أغلبية �أ�صوات الحا�ضرين، و�إذا ت�ساوت يُرجح 
الجانب الذي منه رئي�س الجل�سة.

هــ -  يجوز للجنة الا�ستعانة في اجتماعاتها بمن تراه ملائماً من الخبراء والمخت�صين من وزارة 
المالي���ة والاقت����صاد الوطني �أو الجه���از �أو �أية جهة حكومية �أخ���رى دون �أن يكون لهم �صوت 

معدود في المداولات.
و-  يُ�شت���رط لقب���ول التظل���م �أو الإعترا�ض��� المقدم م���ن الخا����ضع لل�ضريبة �أم���ام لجنة فح�ص 
التظلم���ات والاعترا�ضات ال�ضريبي���ة وفقاً لل�شروط والأو�ضاع المن�صو�ص��� عليها في المادة 

)66( من القانون ما يلي: 
1-  �سداد قيمة ال�ضريبة الم�ستحقة حال تعلق الإعترا�ض ب�إجراء �ضريبي لم يلق قبولًا لديه.

2-  �سداد قيمة الغرامة الإدارية حال تعلق التظلم بقرار فر�ض غرامة �إدارية.
3-  �سداد الر�سوم المقررة.

ز-  يجب �أن يحتوي الاعترا�ض �أو التظلم – على الأقل - المعلومات الآتية:
1-  ا�سم المعتر�ض �أو المتظلم، وعنوان مقر عمله �أو عنوانه البريدي ورقم ت�سجيله ال�ضريبي.

2-  ملخ�ص الطلب و�أ�سباب الاعترا�ض �أو التظلم، والأ�سا�س القانوني.
3-  الفترة ال�ضريبية المتعلقة بالاعترا�ض �أو التظلم.

4-  الم�ستندات والوثائق وغيرها من المعلومات التي تدعم الاعترا�ض �أو التظلم.
5-  البري���د الإلكتروني لدى الممثل ال�ضريب���ي �أو الوكيل ال�ضريبي للمعتر�ض �أو المتظلم، �إن 

وجد.
ح-  تم�سك اللجنة ال�سجلات الآتية:

1-  �سج���ل الاعترا�ضات والتظلمات ال�ضريبية، تقيد ب���ه الاعترا�ضات والتظلمات ال�ضريبية 
بح����سب تاري���خ وروده���ا �إلى اللجن���ة، ويج���ب �أن يت�ضمن القي���د البيان���ات الخا�صة بكل 

اعترا�ض �أو تظلم.
2-  �سجل الجل�سات، وتقيد به الاعترا�ضات والتظلمات ال�ضريبية المعرو�ضة على اللجنة في 

كل جل�سة والقرارات والتو�صيات التي تتخذها اللجنة في كل منها.
3-  �أية �سجلات �أخرى تقت�ضيها طبيعة عمل اللجنة.

ويكون القيد في تلك ال�سجلات بمعرفة الأمانة الفنية للجنة.
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مادة )96(

تعيين الممثل ال�ضريبي

�أ-  لل�شخ�ص غير المقيم الملزم بالت�سجيل في المملكة، �أن يعين ممثلًا �ضريبياً له في المملكة، 
مرخ����صاً م���ن الجهاز، وذل���ك من خلال طلب يقدم �إل���ى الجهاز على النم���وذج المعد لهذا 
الغر�ض���، ويجب �أن ي�ستوف���ي الممثل ال�ضريبي ال�شروط المن�صو�ص��� عليه في المادة )98( 
من هذه اللائحة، وعلى الجهاز البت في طلب التعيين خلال ثلاثين يوماً من تاريخ تقديمه.
ب-  يك���ون الممث���ل ال�ضريب���ي م�سئ���ولًا بالت�ضامن م���ع ال�شخ�ص��� الخا�ضع لل�ضريب���ة عن جميع 
الالتزام���ات ال�ضريبية للأخير، ويحل محله في العلاقة مع الجهاز، وذلك اعتباراً من تاريخ 

موافقة الجهاز على تعيينه كممثل �ضريبي.
ج-  يحق للجهاز ملاحقة الممثل ال�ضريبي بالطرق القانونية لتح�صيل مبالغ ال�ضريبة الم�ستحقة 

على ال�شخ�ص غير المقيم.
د-  عن���د �إنته���اء التمثي���ل ال�ضريبي ب�سبب توقف غي���ر المقيم عن مزاولة العمل ف���ي المملكة �أو 
ل�سب���ب تعيين ممث���ل �ضريبي �آخر �أو لإنتهاء م���دة التمثيل �أو لغير ذلك م���ن الأ�سباب، يبقى 
الممث���ل ال�ضريبي ملزماً بالالتزام���ات المبينة في القانون فيما يخ�ص المعاملات التي تمت 

خلال فترة تمثيله القانوني وحتى تاريخ انتهائه.

مادة )97(

تعيين الوكيل ال�ضريبي

�أ-  للخا����ضع لل�ضريب���ة المقي���م �أن يُعين وكيلًا �ضريبي���اً مرخ�صاً من الجه���از للت�صرف با�سمه 
وبالنياب���ة عن���ه فيم���ا يتعلق ب�شئون���ه ال�ضريبي���ة، ويجب على الوكي���ل ال�ضريب���ي �أو الخا�ضع 

لل�ضريبة الموكِل �إخطار الجهاز بتعينه خلال ثلاثين يوماً من تاريخ التعيين.  
ب-  يك���ون الخا�ضع لل�ضريبة الموكل م�سئولًا ب�صف���ة �شخ�صية �أمام الجهاز عن جميع التزاماته 

ال�ضريبية رغم قيامه بتعيين وكيلًا �ضريبياً عنه. 

مادة )98(

�شروط تعيين الممثل ال�ضريبي والوكيل ال�ضريبي

�أ-  يُ�شترط في طالب الترخي�ص كممثل �ضريبي �أو وكيل �ضريبي ا�ستيفاء ال�شروط الآتية:
1-  �أن يكون مقيماً في المملكة.
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2-  �أن يك���ون محمود ال�سيرة ح�سن ال�سمعة لم ي�سب���ق الحكم عليه بعقوبة مقيدة للحرية في 
جريمة مخلة بال�شرف �أو الاعتبار، ما لم يكن قد رد �إليه اعتباره.

3-  �أن يكون حا�صلًا على م�ؤهل جامعي منا�سب �أو �شهادة محا�سبية �أو قانونية احترافية على 
الأق���ل وتكون م�صدقة ومعتمدة من قبل وزارة التربي���ة والتعليم، وذلك في الأحوال التي 

يكون فيها طالب الترخي�ص �شخ�صاً طبيعياً.
4-  �أن ي���زاول ن�شاط���ه تحت �سجل تجاري �ساري المفعول، وذلك في الأحوال التي يكون فيها 

طالب الترخي�ص �شخ�صاً اعتبارياً.
5-  �سداد الر�سم المقرر للجهاز.

6-  �أن يكون معيناً بموجب توكيل ر�سمي وذلك للت�صرف با�سمه فيما يخ�ص جميع الالتزامات 
المتعلقة بال�ضريبة في المملكة.

ب-  على الممثل ال�ضريبي والوكيل ال�ضريبي الالتزام بالآتي:
1-  الاحتفاظ ب�سرية المعلومات التي يتلقاها من الخا�ضع لل�ضريبة.

2-  الامتناع عن التخطيط �أو الم�شاركة في �أعمال تخالف القانون �أو هذه اللائحة.
ج-  ف���ي ح���ال موافقة الجهاز بالترخي�ص للممثل ال�ضريبي، يُمنح رقم ت�سجيل �ضريبي خا�ص به 
كممث���ل �ضريبي يختلف عن رقم ت�سجيل���ه ال�ضريبي الخا�ص به كخا�ضع لل�ضريبة، وفي حال 

رف�ض الجهاز الطلب، عليه �إخطار مقدم الطلب برف�ض طلبه م�شفوعاً ب�أ�سباب الرف�ض.
د-  يجب على الخا�ضع لل�ضريبة �إخطار الجهاز بعزل �أو انتهاء مهمة الوكيل �أو الممثل ال�ضريبي 
خا�ل�ل ثلاثي���ن يوماً من تاريخ العزل �أو انتهاء المهمة، ويج���ب على الجهاز وقف التعامل مع 
الوكيل �أو الممثل ال�ضريبى بناءً على ذلك، ويجب على الممثل ال�ضريبي �أو الوكيل ال�ضريبي 

�إخطار الجهاز بتوقفه عن مبا�شرة وكالته �أو تمثيله.
مادة )99(

الم�سئولية الت�ضامنية 

�أ-  ف���ي حال تغير ال�شكل القانوني لل�شخ�ص الاعتباري، يح���ل ال�شخ�ص الاعتباري الجديد محل 
ال�شخ�ص الاعتباري ال�سابق في جميع حقوقه والتزاماته ال�سابقة والجديدة تجاه الجهاز بما 

في ذلك الالتزام ب�سداد ال�ضريبة الم�ستحقة و�أية غرامات �إدارية م�ستحقة عليه. 
وفي حال ا�ستبدال ال�شخ�ص الاعتباري ب�أكثر من �شخ�ص اعتباري واحد، يعتبر كافة الأ�شخا�ص 

الاعتباريين م�سئولين بالت�ضامن عن ت�سديد ال�ضريبة الم�ستحقة والغرامات الإدارية.
ب-  م���ع مراع���اة �أحكام المادة )11( من القانون، في حال تنازل الخا�ضع لل�ضريبة عن �أعماله 



العدد: 3397 – الخميس 13 ديسمبر 2018

81

�إل���ى �شخ�ص �آخر، يعتبر الطرفين م�سئولين بالت�ضام���ن عن �سداد ال�ضريبة الم�ستحقة و�أي 
غرام���ات �إداري���ة م�ستحقة خلال ال�سنة التي ت���م التنازل فيها وع���ن �أي مبالغ م�ستحقة عن 

ال�سنوات ال�سابقة والتي لم ت�سقط بمرور الزمن.
ج-  يكون ال�شركاء المت�ضامنون م�سئولين بالت�ضامن عن ال�ضريبة والغرامات الإدارية الم�ستحقة 

وغيرها من الالتزامات المفرو�ضة على ال�شركة.
مادة )100(

�سرية المعلومات

�أ-  يلتزم موظفو الجهاز وجميع القائمين على تنفيذ �أحكام القانون وهذه اللائحة بعدم الإف�صاح 
عن المعلومات التي ح�صلوا �أو �أطلعوا عليها بحكم وظائفهم �أو ب�سببها، �أثناء الخدمة �أو بعد 

انتهائها، �إلا في الحالات الآتية:
1-  �أن يك���ون طل���ب الإف�صاح ع���ن المعلومات �صادراً بموج���ب �أمر ق�ضائ���ي �أو وفقاً لأحكام 

القانون �أو هذه اللائحة �أو �أي قانون �آخر نافذ في المملكة.
2-  الإف�صاح لموظف �آخر في الجهاز ب�صفته الر�سمية، �أو �إلى جهة حكومية في المملكة، �أو 

محكمة �أو هيئة �ضريبية في بلد �أجنبي وفقاً لاتفاقية تكون المملكة طرفاً فيها.
3-  �صدور موافقة خطية من الخا�ضع لل�ضريبة بال�سماح بالاف�صاح.

ب-  يجب على موظفي الجهاز الالتزام بالأمور الآتية:
1-  الإف�صاح فقط عن المعلومات اللازمة للغاية المرجوة من الاف�صاح.

2-  الت�أك���د م���ن ا�سترجاع �أي م�ستندات م���ن الأجهزة الر�سمية بالمملك���ة خلال فترة زمنية 
منا�سبة.

ج-  يُحظ���ر على موظف���ي الجهاز القيام �أو الم�شاركة في �أي �إج���راءات �ضريبية تتعلق بالخا�ضع 
لل�ضريبة في الحالات الّاتية:

1-  وجود �صلة قرابة حتى الدرجة الرابعة بين الموظف والخا�ضع لل�ضريبة.
2-  وج���ود �أي تراب���ط �أو م�صلحة م�شتركة بي���ن الموظف والخا�ضع لل�ضريب���ة �أو بين �أي من 

�أقاربه حتى الدرجة الرابعة.
مادة )101(

م�سك وحفظ ال�سجلات والدفاتر المحا�سبية

�أ-  يجب على الخا�ضع لل�ضريبة م�سك وحفظ ال�سجلات المحا�سبية والدفاتر التجارية لأغرا�ض 
ال�ضريبة، وت�شمل كل ما يلي:
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1-  الدفاتر المحا�سبية التي تتعلق ب�أعمال الخا�ضع لل�ضريبة )جميع العمليات وفقاً لت�سل�سلها 
التاريخي والرقمي(.

2-  الميزانية وح�سابات الأرباح والخ�سائر.
3-  �سجلات الرواتب والأجور.

4-  �سجلات الأ�صول الثابتة.
5-  �سجلات وح�ساب المخزون )مت�ضمنة الكميات والقيم( في نهاية �أي فترة �ضريبية ذات 

�صلة.
6-  ن�سخ���ة عن الفواتي���ر ال�ضريبية و�إ�شع���ارات الدائن���ة والمدينة التي �أ�صدره���ا والفواتير 

ال�ضريبية الأ�صلية التي تلقاها الخا�ضع لل�ضريبة.
7-  جمي���ع الم�ستن���دات الجمركية المتعلق���ة بمعاملات الا�ستيراد والت�صدي���ر التي يقوم بها 

الخا�ضع لل�ضريبة.
8-  ال�سجلات الإ�ضافية التي يحددها الجهاز.

ب-  يج���ب على الخا�ضع لل�ضريب���ة حفظ ال�سجلات والدفاتر المحا�سبية بطريقة �سليمة تجنبها 
التلف، و�أن تكون قابلة للقراءة والمراجعة.

ج-  يج���ب �أن يتولى الممث���ل ال�ضريبي �إم�ساك ال�سجلات المن�صو�ص��� عليها في الفقرة )�أ( من 
هذه المادة.

د-  يج���وز �أن يقوم الوكي���ل ال�ضريبي ب�إم�ساك ال�سجلات المن�صو�ص عليه���ا في الفقرة )�أ( من 
هذه المادة.

هـ -  للجهاز �أن يطلب من الخا�ضع لل�ضريبة �إم�ساك وحفظ �سجلات �إ�ضافية يحددها في �إخطار 
ير�سل �إلى الخا�ضع لل�ضريبة في الأحوال التي يقدر فيها الجهاز لزوم ذلك.

مادة )102(

م�سك وحفظ ال�سجلات والدفاتر المحا�سبية �إلكترونياً

�أ-  للخا����ضع لل�ضريب���ة حفظ ال�سجلات والدفات���ر المحا�سبية �إلكترونياً عن���د ا�ستيفاء ال�شروط 
الآتية:

1-  �سهولة الو�صول �إلى وا�ستخراج ال�سجلات والدفاتر المحا�سبية من نظام الحا�سب الآلي 
الم�ستخدم عند طلب الجهاز.

2-  �إمكانية حفظ الم�ستندات وغيرها من الوثائق التي تدعم ال�سجلات والدفاتر المحا�سبية 
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ب�شكل �إلكتروني �أو ن�سخة ورقية.
3-  الاحتفاظ بال�سجلات والدفاتر المحا�سبية ب�شكل �آمن لا يمكن معه الم�سا�س �أو التلاعب 

بها. 
ب-  يج���وز للجهاز مراجعة النظ���ام الالكتروني الم�ستخدم لدى الخا����ضع لل�ضريبة للتحقق من 

ملائمته لتطبيق �أحكام القانون وهذه اللائحة. 
مادة )103(

فترة حفظ ال�سجلات والدفاتر المحا�سبية

�أ-  يج���ب على الخا����ضع لل�ضريبة حف���ظ ال�سجلات والدفات���ر المحا�سبية لم���دة خم�س �سنوات 
مح�سوبة من نهاية الفترة ال�ضريبية المتعلقة بها.

ب-  يجب �إم�ساك وحفظ ال�سجلات المتعلقة بالأ�صول الر�أ�سمالية لمدة خم�س �سنوات مح�سوبة 
من نهاية الفترة ال�ضريبية التي تنتهي فيها فترة الت�سوية المتعلقة بهذه الأ�صول.

ج-  يج���ب �إم�ساك وحف���ظ ال�سجلات المتعلقة بالعقارات لمدة خم����سة ع�شرة �سنة مح�سوبة من 
نهاية الفترة ال�ضريبية المتعلقة بها.

د-  يجوز للجهاز، قبل انق�ضاء المدد الواردة في هذه المادة، �إخطار الخا�ضع لل�ضريبة ب�ضرورة 
الاحتفاظ بال�سجلات لفترة �إ�ضافية لا تتجاوز خم�س �سنوات.

هـ���ـ-  في حال لم يع���د ال�شخ�ص خا�ضعاً لل�ضريبة ب�سبب انتقال ملكي���ة الن�شاط الاقت�صادي �إلى 
طرف �آخر �أو اندماجه مع طرف �آخر، يظل ملزما بحفظ ال�سجلات عن الفترة ال�سابقة على 

�إنتقال الملكية �أو الدمج وفقاً للمدد المن�صو�ص عليها في هذه المادة.
و-  ف���ي حال �إع�سار �أو �إفلا�س الخا�ضع لل�ضريبة، يجب على ممثله القانوني الاحتفاظ ب�سجلاته 

لمدة لا تقل عن �إثني ع�شر �شهراً من تاريخ انتهاء �إجراءات الإع�سار �أو الإفلا�س.

مادة )104(

م�سك وحفظ ال�سجلات والدفاتر المحا�سبية من قبل الغير

يج���وز للخا�ضع لل�ضريبة �أن يعين طرفاً ثالث���اً لم�سك وحفظ ال�سجلات والدفاتر المحا�سبية 
وفقاً لأحكام القانون وهذه اللائحة، وفي جميع الأحوال يكون الخا�ضع لل�ضريبة م�سئولًا عنها.

مادة )105(

لغة ال�سجلات والدفاتر المحا�سبية

تُم�سك ال�سجلات والدفاتر المحا�سبية وغيرها من الوثائق المطلوب �إم�ساكها وحفظها وفقاً 
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لأحكام القانون وهذه اللائحة باللغة العربيّة �أو الإنجليزية.

مادة )106(

احت�ساب المهل

�أ-  يج���ب على الخا�ضع لل�ضريبة تقديم الإق���رارات ال�ضريبية و�سداد مبالغ ال�ضريبة الم�ستحقة 
�إل���ى الجهاز ومبا�ش���رة الطلبات والإج���راءات ال�ضريبية خلال المه���ل القانونية المبينة في 

القانون وهذه اللائحة.
ب-  عند احت�ساب المهل، لا يدخل تاريخ الإخطار �ضمن المهلة المحددة.

ج-  ف���ي ح���ال وقوع اليوم الأخير من المهلة في يوم عطلة ر�سمية، يتم تمديد المهلة �إلى �أول يوم 
عمل يليه.

د-  يعتب���ر التقويم الميلادي ه���و التقويم المعمول به في جميع المواعي���د المن�صو�ص عليها في 
القانون وهذه اللائحة.

الف�صل الع�شرون

�أحكام انتقالية

مادة )107(

التوريدات الخا�ضعة لل�ضريبة بعد نفاذ القانون

�أ-  ت�ستح���ق ال�ضريبة على توريدات ال�سلع والخدم���ات وعلى ا�ستيراد ال�سلع التي تتم �إعتباراً من 
تاريخ نفاذ القانون.

ب-  لأغرا�ض��� تطبي���ق الم���ادة )75( من القان���ون، يعتبر تاري���خ التوريد في �أو بع���د تاريخ نفاذ 
القانون في حال ح�صول �أي من الحالات التالية في �أو بعد تاريخ نفاذ القانون: 

1-  بدء نقل ال�سلع، �إذا كانت تنقل بغير �إ�شراف من المورد.
2-  و�ضع ال�سلع تحت ت�صرف العميل.

3-  الانته���اء م���ن تركيب ال�سلع �أو تجميعه���ا، فيما يتعلق بالتوري���دات الم�شمولة بالتركيب �أو 
التجميع. 

4-  �إتمام تنفيذ الخدمة.
مادة )108(

العقود غير الم�شمولة بال�ضريبة المبرمة قبل نفاذ القانون

لأغرا�ض��� تطبي���ق المادة )76( م���ن القانون، يعتب���ر المقابل مت�ضمن���اً لل�ضريبة، وتحت�سب 
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ال�ضريبة وفقاً للمعادلة الآتية: 
ال�ضريبة = المقابل x )ن�سبة ال�ضريبة( / )100% + ن�سبة ال�ضريبة(

مادة )109(

مدد الفترات ال�ضريبية خلال المرحلة الانتقالية 

ا�ستثن���اءً مم���ا ورد ف���ي الفقرة )�أ( م���ن المادة )48( م���ن هذه اللائح���ة، تحت�سب الفترات 
ال�ضريبة خلال المرحلة الإنتقالية لتطبيق �أحكام القانون خلال ال�سنة الأولى التي تبد�أ في الأول 

من يناير لعام 2019 وتنتهي في 31 دي�سمبر 2019 كالآتي:
�أ-  بالن�سب���ة للخا�ضعي���ن لل�ضريبة الذين يكون ت�سجيلهم �ساري���اً في تاريخ نفاذ القانون وتتجاوز 
قيم���ة توريداتهم ال�سنوية خم�سة ملايي���ن دينار، تحت�سب جميع الفترات ال�ضريبية لهم على 

�أ�سا�س ربع ال�سنة الميلادية لل�سنة التي تبد�أ في الأول من �شهر يناير لعام 2019.
ب-  بالن�سب���ة للخا�ضعي���ن لل�ضريبة الذين يكون ت�سجيلهم �سارياً في تاري���خ نفاذ القانون وقيمة 
توريداته���م ال�سنوي���ة لا تقل عن حد الت�سجي���ل الاختياري ولا تتجاوز خم����سة ملايين دينار، 

تحت�سب الفترات ال�ضريبية لهم وفقاً لما يلي:
1-  من �أول يناير 2019 حتى 30 يونيو 2019.

2-  من �أول يوليو 2019 حتى 30 �سبتمبر 2019.
3-  من �أول �أكتوبر 2019 حتى 31 دي�سمبر 2019.

ج-  بالن�سب���ة للخا�ضعي���ن لل�ضريبة الذي يكون ت�سجيلهم �سارياً بع���د تاريخ نفاذ القانون وقبل 1 
يوليو 2019، تبد�أ الفترة ال�ضريبية الأولى لهم من تاريخ ت�سجيلهم وتنتهي في تاريخ 30 يونيو 
2019، بغ�ض النظر عن قيمة توريداتهم ال�سنوية. وتحت�سب الفترات ال�ضريبية اللاحقة لهم 

خلال عام 2019 وفقاً لما يلي:
1-  من �أول يوليو 2019 حتى 30 �سبتمبر 2019.

2-  من �أول �أكتوبر 2019 حتى 31 دي�سمبر 2019.
د-  بالن�سب���ة للخا�ضعين لل�ضريبة الذي يكون ت�سجيله���م �سارياً في �أو بعد تاريخ �أول يوليو 2019 
وقبل 1 �أكتوبر 2019، تبد�أ الفترة ال�ضريبية الأولى لهم من تاريخ ت�سجيلهم وتنتهي في تاريخ 
30 �سبتمب���ر 2019، بغ�ض النظر عن قيم���ة توريداتهم ال�سنوية. وتك���ون الفترات ال�ضريبية 

اللاحقة لهم خلال عام 2019 من �أول �أكتوبر 2019 حتى 31 دي�سمبر من ذات العام.
هــ-  بالن�سبة للخا�ضعين لل�ضريبة الذي يكون ت�سجيلهم �سارياً في �أو بعد تاريخ �أول �أكتوبر 2019 
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وقب���ل 31 دي�سمبر 2019، تبد�أ الفترة ال�ضريبية لهم م���ن تاريخ ت�سجيلهم وتنتهي في تاريخ 
31 دي�سمبر 2019، بغ�ض النظر عن قيمة توريداتهم ال�سنوية.

مادة )110( 

�سداد ال�ضريبة الم�ستحقة عن الا�ستيراد خلال الفترة الانتقالية 

تُعامل ال�ضريبة الم�ستحقة عن الا�ستيراد على ال�سلع الواردة للمملكة خلال الفترة الانتقالية 
في ال�سنة الأولى من تطبيق �أحكام القانون والتي تبد�أ في الأول من يناير لعام 2019 وتنتهي في 

31 دي�سمبر 2019 طبقاً للإجراءات والنظم والأو�ضاع التي يحددها الجهاز.

مادة )111(

معاملة الدول غير المطبقة

يُعل���ن الجهاز اعتبار �أي دولة ع����ضو بالمجل�س كدولة مطبقة لأغرا�ض��� ال�ضريبة، وفي حال 
ع���دم ����صدور هذا البيان من قب���ل الجهاز، تُعامل �أي دول���ة ع�ضو كدولة خارج نط���اق �إقليم دول 

المجل�س لغايات تطبيق ال�ضريبة.

الف�صل الحادي والع�شرون 

�أحكام ختامية

مادة )112(

الا�ستثناءات من نطاق ال�سريان

لا ت����سري الأحكام المن�صو�ص عليها في الف����صول ال�سابع ع�شر والثامن ع�شر والتا�سع ع�شر 
والع�شرين من هذه اللائحة، على القوات الع�سكرية والجهات الأمنية العاملة في المملكة، كما لا 
يخل �أي حكم �آخر من �أحكام هذه اللائحة بمتطلبات مراعاة ال�سرية اللازمة في �شئون الجهات 

الم�شار �إليها.

مادة )113(

التفوي�ض في بع�ض الإخت�صا�صات 

يُفو�ض��� الرئي����س التنفيذي للجهاز ف���ي �إ�صدار قرارات فر�ض��� الغرامة الإداري���ة، وفي رفع 
الدع���اوى الجنائي���ة عن جرائ���م التهرب ال�ضريبي ال���واردة في المادة )63( م���ن القانون، وفي 

الت�صالح في تلك الجرائم.
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مادة )114(

الأدلة التو�ضيحية والإر�شادات ال�ضريبية 

ي����صدر الرئي����س التنفي���ذي للجهاز الأدل���ة التو�ضيحي���ة والإر�شادات وال�شروح���ات اللازمة 
لتطبي���ق �أحك���ام القان���ون ولائحته التنفيذي���ة، ويلتزم بها الجه���از، وعلى الخا����ضع لل�ضريبة �أن 

ي�ستعين وي�ستر�شد بها في التطبيق.


